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HOŢI DEGHIZAŢI 

ÎN COMERCIANŢI 

PRIETENOŞI
ESCROCI. 15 persoane 

din Galaţi, Brăila şi Tulcea au fost 

reţinute, sub acuzaţia că, timp de 

un an, au comis jafuri în opt judeţe 

şi în Capitală, sub pretextul vânzării 

de detergenţi ieftini. > pag. 20

05eveniment
Bani cu ţârâita pentru 
angajaţii Calorgal, 
de sărbători

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul a reuşit să scape de ce-
lebra Falezogaură, care i-a adus o 
jenantă notorietate naţională, iar 
pentru a preîntâmpina apariţia al-
tor degradări potenţial periculoa-
se, Primăria a achiziţionat servicii 
de monitorizare a Falezei Dunării 
şi a scos la licitaţie o expertiză teh-

nică a scării monumentale, care 
este afectată de caverne. Contra 
a 130.000 lei fără TVA, fi rma SC 
Proexrom SRL Iaşi va face o moni-
torizare şi o analiză aprofundată 
a tuturor parametrilor privind 
solul Falezei, pe o perioadă de 
trei ani. „Consolidarea Falezei 
este unul dintre obiectivele mele 
principale, dar fondurile necesare 
depăşesc puterea bugetului local, 

motiv pentru care facem tot ce 
este necesar să atragem fonduri 
şi din alte surse“, afi rmă primarul 
Ionuţ Pucheanu. În acelaşi timp, 
Gheorghe Pascariu, directorul 
companiei care ne-a scăpat de Fa-
lezogaură, a atras atenţia că scara 
monumentală care leagă Faleza 
Superioară de cea Inferioară are 
probleme grave de rezistenţă şi 
riscă să plece la vale. > pag. 04

Faleza Dunării va fi  monitorizată 
timp de trei ani

04eveniment
Maşini de lux furate, 
vândute „de bune“ 
gălăţenilor
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Gălăţenii de la
blocul F vor avea,

ţţ

în sfârşit, căldură

10special
Modifi cările codurilor 
penale, periculoase 
pentru justiţie

După ce au stat o lună şi 
jumătate în frig, din cauza 
unor avarii în lanţ la reţeaua 
„păstorită“ de Calorgal, 
gălăţenii care locuiesc la 
blocul F, de pe strada Aurel 
Vlaicu, vor benefi cia, în sfârşit, 
de căldură.  . Corina Dobre
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editorial
viaţa liberă
Sindromul lucrurilor mici

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Mergeam, de Zilele Galaţiului, 
ca tot omul, prin oraş, cu copilul 
de mână. Ne uitam amândoi 
la luminiţele festive agăţate 
de stâlpi (cam sărăcuţe, dacă 
e să fi u sincer), ne opream la 
măsuţele „meşterilor“ amplasate 
pe Brăilei, în zona A-urilor, care 
aveau o mulţime de jucării cu 
becuri şi beculeţe şi cam atât, 
am trecut şi pe la tiribombe, 
cum plastic le-a spus una dintre 
colegele mele... Ce mai, încercam 
să profi tăm, ca foarte mulţi 
dintre gălăţeni, de oferta de 
„entertainment“ a Primăriei de 
la sfârşit de noiembrie şi început 
de decembrie. Şi pentru că tot 

am vorbit de „lup“, nu am avut 
cum să nu remarc coşurile de 
gunoi, cele noi, elegante, cu 
design, zvelte, având în faţă 
stema stilizată a Galaţiului şi 
inscripţionate pe lateral cu 
„Primăria Galaţi“. Ei bine, într-
unul din coşurile acestea noi, 
cineva îşi aruncase umbrela. 
Probabil se stricase şi omul a 
scăpat cât mai repede de ea. 
Ce mi-a atras atenţia însă a 
fost faptul că, având umbrela 
respectivă îndesată în el şi încă 
vreo două-trei ambalaje, coşul 
acela practic se umpluse, nu mai 
aveai cum să pui nimic. Ok, nici 
să-l faci cât un tomberon de bloc, 
dar totuşi, parcă s-a pus prea 
mult accentul pe design în dauna 
utilităţii. Avem străzi întregi pe 

Cristinel 
Luca

care nu vezi nici zare de coş de 
gunoi (cazul Ana Ipătescu sau cel 
al modernizatei Traian), iar pe 
multe dintre celelalte trebuie să 
mergi cu o hârtie în mână sute de 
metri până să ai unde să o arunci. 
Nici staţiile de autobuz nu au 
toate coşuri unde să fi e aruncate 
biletele folosite. Aşa că dacă tot 
nu ai destule coşuri, măcar fă-le 
puţin mai mari pe cele noi! Dar 
mai sunt şi alte cazuri care ne 
dovedesc că, într-o mare măsură, 
suferim de sindromul lucrurilor 
mici. De exemplu, refugiile din 
staţiile Transurb: e clar că cel 
care le-a proiectat nu a aşteptat 
niciodată în viaţa lui un autobuz 
într-o staţie unde să-l bată vântul, 
soarele ori ninsoarea. Sunt atât 
de delicate şi de mici şi cu atâta 

maxime

“
Decât să minţi 

bine, mai bine  

spui adevărul 

prost.

TUDOR MUŞATESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
15.12.2017

Sf. Sfi nţit Mc. Elefterie;  u

Sf. Mc. Antia şi Suzana  (Post) 

pe repede
înapoi

Nicogrinchea. Ca de Crăciun

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se aude că FMI-ul nu ne va u

mai alimenta bugetul, adică nu ne 
va mai da pe datorie. Într-un fel, 
e bine că n-o să avem ce restitui, 
dar îţi pui şi problema intestinelor 
care ar fi  în stare să pună de-o 
Gală Bute pentru haleală. Nu la fel 
ca gala croşetată de Udrea, numai 
transpiraţia ar fi  de ele...

Jocurile de cuvinte nu mai u

sunt pe toate străzile, doar vine 
Crăciunul. S-au dat şi pe sub 
mână, ca pe vremea anihilatului. 
Nici măcar cu pile nu mai găseşti, 
dar îmi forţez talentul destul de 
modest ca să-mi iasă următoarea 
construcţie: Crăciunul acesta 
ne-a fost aranjat de Grinch. De 
fapt, de Nicogrinchea, juristul 
fără diplomă din Parlamentul 
României. Înţeleg că nimeni nu 

dă de urmele documentului. Îl 
recomandă însă familia şi talentul, 
ca pe Trandafi r, în BD-uri.

Spiderman, fost preşedinte u

la Consiliul Judeţean Galaţi, 
ajuns deputat la Casa Poporului, 
a vorbit acum două zile 
despre „banditismul“ #rezist, 
surprinzător fi ind faptul că 
n-a mai apelat la niciun gest 
pornografi c. O fi  şi Spiderman în 
post, Doamne ajută!

Multă vreme s-a crezut u

că dezvoltarea omenirii este 
un îndelungat proces de 
perfecţionare care se desfăşoară 
în mod continuu, citez de pe un 
site de ştiri. În prezent, spune 
ziare.com, ne afl ăm însă la limita 
capacităţilor noastre şi, cel mai 
probabil, va urma un declin, 
opinia aparţinându-le oamenilor 
de ştiinţă. Cea mai bună dovadă 
e prezenţa lui Cisiordache la 

butoane, pe lângă el Daea trece 
drept un Einstein uşor uzat.

Nutriţioniştii îşi iau rolul în u

serios şi ne recomandă pentru 
fi nalul de an, adică pentru 
mesele de Crăciun şi Revelion, 
o listă beton cu alimente care 
ar avea superputeri. Este vorba 
despre mărar, coriandru, fenicul, 
chimen, leuştean, ghimbir, 
ananas, pătrunjel şi iaurt. 
Nici măcar unul dintre aceste 
ingrediente nu merge la salata 
de bouef. Sarmale? Nici atât. Iată 
cum ni se duc tradiţiile pe Apa 
Sâmbetei!

A, situaţia este mai şubredă u

decât pare. Nici apa cu lămâie nu 
mai e ce credeam - avem de-a face 
cu un adevărat pericol pentru 
organism. Stau bacteriile pe 
lămâie ca miliardarii lui Ţiriac la 
Balc sau unde se mai ţine celebra 
vânătoare de mistreţi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, tu ai fost cea 
mai Frumoasă! Nu 
argumentez Afi rmaţia! 

Şi nici nu apelez la Superlative! 
Nici altele/ celelaltele n-au fost 
altfel! Dar tu ai fost Distinsă! Tu 
ai fost Distincţia pe care mi-a 
trimis-o/ dăruit-o Dumnezeu! 
Toate au strălucit, dar au 
strălucit artifi cial, prin fals şi uz 
de fals! Iar tu ai strălucit prin 
Candoare, prin atingere de Pur 
şi Simplu! Celelalte au plâns şi 
au râs şi au trăit şi au murit! 
Dar tu ai rămas Aşa! Cum te-am 
cunoscut ai Rămas! În prezenţa 
mea nu ai lăcrămat Niciodată! 
Nici de plâns, nici de râs! Mi-

ai spus că înveţi să mori şi să 
trăieşti o secundă în fi ecare 
secundă, adică să-ţi faci Veşnicie 
într-o Secundă! Mi-ai spus că 
astfel trebuie să mă comport şi 
eu! Dar nu pot! Fiindcă eu învăţ 
de la tine, iar nu tu înveţi de 
la mine! Ţi-am promis că voi fi  
Şcolarul tău până la Capăt! Mi-
ai spus că şi Veşnicia are Capăt, 
nu? Abia aştept să ajungi la 
Capăt, să ajung şi eu, să ajungem 
Dimpreună! Şi abia atunci să mă 
asculţi şi să te convingi dacă şi 
eu ţi-am meritat Apropierea! Să 
mă asculţi şi să-mi dai Lucrare 
de Control la Toate cele Sfi nte! 
Adică să-mi dai Lucrare de 
Control la Tine! Te rog să mă 
asculţi la Aria Grâului din Opera 
Pâinii, la Aria Setei din Opera 

Fântânii... însă, în special, să mă 
asculţi la Aria Iertării din Opera 
Mamei! Ea m-a învăţat să merg 
şi tot Ea mi-a îndreptat paşii 
spre locul în care mă aştepta 
Frumoasa ta Alcătuire şi Unde 
am Văzut Liniştea şi Măreţia din 
„steaua care-a răsărit“, Liniştea 
şi Măreţia din „lumina stinsului 
amor“... distanţa infi nitezimală 
dintre Lumină şi Iubire, dintre 
Tot şi Nimic!... Sigur că da! Acolo, 
la Capăt, să-mi arăţi că-n Spaţiul 
şi Timpul tău nu există Urcare 
şi Coborâre! Să-mi arăţi că am 
ştiut să număr toate Urmele 
paşilor tăi înspre mine şi-nspre 
alţii ca mine, că nu m-a culcat 
niciodată cu capul şi cu sufl etul 
pe Glorie!... Da, tu Ai Fost cea 
mai Frumoasă! Da, tu Eşti cea 

mai Frumoasă! Oricât de Departe 
ai fi , îţi simt Apropierea! Oricât 
de Des/Cifrată ai fi , îţi Văd şi-
ţi Aud Foşnetul Majestăţii 
Sale, Inefabilul! Şi doar atâta 
pot să zic! „şi mă vedeam pe 
mine uitându-mă la mine/ în 
spatele oglinzii terorizat de zei/ 
mă perforau ecouri şi fulgere 
străine/ din infi nitul răsturnat 
în ochii tăi// se năruie oglinda şi 
zeii intră-n stânci/ cresc aripile 
tainei şi putrezeşte cina/ ce 
negură se lasă de-acum tocmai 
atunci/ sunt iarbă până unde a 
ostenit lumina“//...
Îţi mulţumesc pentru că 
Exişti, pentru că-mi dai Sufl et 
în fi ecare Zi, din Viaţa şi din 
Moartea fără de Capăt, ale 
fi ecărei Secunde!  .

tragedia
Tu ai fost cea mai Frumoasă

divina

design „în ele“, că mai mult de 
cinci-şase oameni nu încap sub 
acoperişul lor. Şi chiar dacă ar 
încăpea, mare gheşeft nu ar avea, 
că oricum te sufl ă vântul ca pe 
câmp. Sau parcările în care intră 
doar jumătate din maşină, restul 
ocupând o bună bucată din banda 
întâi de circulaţie. Şi exemple mai 
sunt cu duiumul. În multe fi lme 
americane, se găseşte câte unul 
care să spună, profesoral, „think 
big!“. Adică „gândeşte la scară 
largă!“ 
Poate asta ar trebui să facem şi 
noi, gălăţenii, ca să ne eliberăm 
odată de sindromul lucrurilor 
mici. Pentru că altfel, atunci când 
ne vom dori cu adevărat să facem 
ceva măreţ, ne va ieşi doar un 
mare fâs! .

nec plus ultra

Veniţi 
la Masă (I) 

ION ZIMBRU (MIC... TRATAT RELATIV DE BUNĂ STARE) 

(!) nu cred că nu se poate să se-ntâmple/ şi nu mă 

mint că nu-i adevărat,/ nici nu regret şi nici nu sper 

nimica/ din (ne)păsarea lui emcepătrat (!)

(!) o stare (in)credibilă de masă:/ micul dejun, 

dejunul, cina... toată/ în sensul unic al eternităţii/ 

(s)puse-n viteză logică pătrată (!)

(!) viteză dreaptă şi viteză strâmbă,/ din sine-n colo şi 

din colo-n sine,/ prin spaţiul rece al deşertăciunii,/ 

prin timpul cald al proniei divine (!)

(!) un rost în care taina-şi face cuibul/ pe loc steril, 

dar şi pe loc arabil,/ indiferenţă şi sacralitate/ în ritm 

exact, banal şi repetabil (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



15 DEC 2017 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Gălăţenii de la blocul F 
vor avea, în sfârşit, 
căldură
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 După ce au stat o lună şi 

jumătate în frig, din cauza 

unor avarii în lanţ la reţeaua de 

distribuţie a energiei termice, 

„păstorită“ de Calorgal, gălăţenii 

care locuiesc la blocul F (imobil 

ce aparţine Primăriei Galaţi) vor 

benefi cia, în sfârşit, de căldură. 

Pentru că repararea conductei 
avariate presupune decopertarea 
asfaltului şi săpături pe bulevar-
dul 1 Decembrie 1918, ceea ce ar 
însemna ca trafi cul să fi e dat pes-
te cap zile în şir, în condiţiile în 

care Calorgal nu are echipamen-
tul necesar derulării unor aseme-
nea lucrări, autorităţile au decis 
să cupleze imobilul, printr-o con-
ductă supraterană, la reţeaua ali-
mentată cu agent termic de către 
Electrocentrale (CET) în zonă.

Primarul Ionuţ Pucheanu ne-a 
declarat că municipalitatea a pri-
mit avizul CET, iar, începând de 
ieri, angajaţii Calorgal au dema-
rat lucrările. Conform estimări-
lor autorităţilor, furnizarea de 
agent termic va fi  reluată pentru 
chiriaşii Primăriei până la înce-
putul săptămânii viitoare. "Este 
vorba despre un bypass pe care îl 
vom face în reţeaua din sistemul 

centralizat, care, în prezent, este 
afectat de o avarie destul de mare. 
Va fi  o reţea aeriană, pe care cei de 
la Calorgal au propus-o, cu lungi-
mea de nu mai mult de 35 de me-
tri. Ar trebui să ne înţepăm direct 
în magistrala Electrocentrale“, a 
declarat primarul Galaţiului.

Reamintim că zeci de chiriaşi 
ai Primăriei, care locuiesc la blo-
cul F, de pe strada Aurel Vlaicu, 
printre care copii de grădiniţă şi 
de şcoală generală, dar şi vârst-
nici trecuţi de 70-80 de ani, se 
chinuie, de mai bine de o lună, să 
supravieţuiască frigului din locu-
inţe, în condiţiile în care, de la re-
luarea furnizării de agent termic 

în sistem centralizat, au avut par-
te de căldură doar două nopţi: la 
începutul lunii noiembrie, când a 
fost repornit sistemul, şi în noap-
tea de 4 spre 5 decembrie. De vină 
pentru frigul din locuinţele celor 
39 de familii şi persoane singure 
sunt două avarii consecutive la 
reţelele Calorgal. Pentru a repa-
ra prima conductă avariată, re-
prezentanţilor Calorgal le-a luat 
aproape o lună, iar furnizarea de 
căldură a fost reluată abia în seara 
de 4 decembrie. Nici bine nu s-au 
încălzit caloriferele oamenilor, 
că energia termică a fost sistată 
din nou, la nici o zi, din cauza 
unei alte avarii majore.

AU ÎNCEPUT LUCRĂRILE  .  SOLUŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Aproximativ 370 de aparta-
mente (din 41 de asociaţii de pro-
prietari) din municipiul Galaţi nu 
benefi ciază, în prezent, de apă 
rece, din cauza datoriilor, arată 
statistica actualizată a Apă Canal. 
Debitul restant al asociaţiilor pen-
tru care apa potabilă a fost sistată 
este de 10.230.931 de lei, ceea ce 

reprezintă 75 la sută din totalul 
soldului asociaţiilor de proprie-
tari existent la 31 octombrie 2017. 
Cei mai mulţi gălăţeni care nu be-
nefi ciază de apă rece locuiesc în 
cartierele Micro 38, 39 şi 40. .

A scăzut numărul 
apartamentelor fără apă

 ELEVI BĂTUŢI 

ŞI JEFUIŢI                         

DE TELEFOANE 

PE STRADĂ
AGRESIUNE. Incident 

grav petrecut pe o stradă din 

Tecuci, în urma căruia trei 

adolescenţi au fost bătuţi şi tâlhăriţi, 

de un individ abia trecut de pragul 

majoratului. S-a întâmplat pe o 

stradă din municipiu, loc unde 

victimele, elevi de liceu, au dat nas 

în nas cu agresorul, în vârstă de 18 

ani. Fără un motiv aparent, acesta 

din urmă i-ar fi  lovit pe doi dintre 

minori, ambii de 17 ani, iar celui 

de-al treilea i-ar fi  luat din buzunar 

două telefoane mobile, după ce 

l-ar fi  ameninţat şi pe el cu bătaia. 

Elevii agresaţi s-au plâns la poliţie, 

oamenii legii reuşind să dea de 

urma suspectului în mai puţin de 

24 de ore. Acesta este cercetat 

pentru tâlhărie şi lovire sau alte 

violenţe, anchetatorii urmând să 

decidă dacă iau, împotriva sa, vreo 

măsură privativă de libertate.  . 

M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor şi Dru-

mul Viilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25 în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Drăgăneşti, pe DE 24 D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. .

M. Constandache
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 RETRO-               

CRĂCIUN                 

INTIM
CECCAR. Colinde 

tradiţionale, muzică folk de 

inimă, vizita lui Moş Crăciun 

la copii şi alte surprize, astăzi, 

15 decembrie, la ediţia a 

doua a evenimentului „Magia 

Crăciunului“. Astfel, un „Crăciun 

vintage“ se va desfăşura, de 

la ora 16,00, la sediul Filialei 

CECCAR (Corpul Experţilor 

Contabili şi Contabililor Autorizaţi 

din România) din Galaţi, str. 

Maior Iancu Fotea nr. 3 - Bloc 

L, care organizează astfel un 

eveniment aparte, coordonat 

de  preşedinta fi lialei, Elena-

Ecaterina Chivu, şi directorul 

Valeriu - Laurenţiu Onose. 

Amfi trion va fi  scriitoarea Angela 

Baciu, implicată până acum şi 

în organizarea altor evenimente 

cu parfum de epocă. Invitaţii: 

„Estrada Copiilor“ by Andreea 

Ignat şi Săndel Spînu. Intrarea se 

face numai pe bază de invitaţie.  

. V. Cilincă 

Târg 
caritabil         
de Crăciun

HANDMADE. Spiriduşii 

clasei a III-a B, de la Şcoala Nr. 22 

din Galaţi, fac din nou fapte bune. Din 

15 decembrie, de la ora 16,30, vă aş-

teaptă la Auchan, la un Târg caritabil 

de Crăciun, unde veţi putea admira şi 

cumpăra produse handmade fabrica-

te în căsuţele lor, alături de familie. Vor 

fi  decoraţiuni, dulciuri şi bijuterii ieşite 

din mâna copiilor, iar banii câştigaţi 

astfel vor fi  folosiţi pentru a ajuta alţi 

micuţi nevoiaşi. Târgul va fi  deschis şi 

mâine, până la prânz.                            

. Daniela Bogdan

Faleza Dunării va fi 
monitorizată timp de trei ani
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În 2017, Galaţiul a reuşit să scape 

de celebra Falezogaură, care 

i-a adus o jenantă notorietate 

naţională, iar în prezent, se 

fac lucrări ca să scăpăm şi 

de „puiul“ ei, afl at pe Faleza 

Inferioară. Pentru a preîntâmpina 

apariţia unor degradări ce 

ar putea deveni periculoase, 

similare Falezogăurii, Primăria 

Galaţi a achiziţionat servicii de 

monitorizare a Falezei Dunării 

şi a scos la licitaţie o expertiză 

tehnică a scării monumentale, 

care este afectată de caverne. 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, Primăria 
Galaţi a încheiat un contract în 
valoare de 130.000 lei fără TVA cu 
fi rma SC Proexrom SRL Iaşi pen-
tru "Inspecţie tehnică a lucrări-
lor publice - zona Faleză“. De fapt, 
este vorba despre o monitorizare 

şi o analiză aprofundată a tutu-
ror parametrilor privind solul Fa-
lezei Galaţi. Conform Primăriei, 
"achiziţionarea acestor servicii 
ajută la depistarea din timp a 
apariţiei unor stări de degradare 
care ar putea fi  periculoase“ şi 
face posibile luarea măsurilor, 
în timp real, pentru stoparea lor. 
"În felul acesta, ar putea fi  pre-
întâmpinate fenomene precum 
cel care a avut loc la surparea de 
pe Faleza Superioară, zona Elice 
("falezogaura“). De asemenea, 
parametrii unor monitorizări de 
acest gen ar putea permite ulte-
rior municipalităţii să scoată în 
evidenţă necesitatea obţinerii 
unor fonduri importante pentru 
realizarea unor lucrări ample de 
consolidare a amplasamentului“, 
precizează Primăria.

Verifi carea şi monitorizarea 
perimetrului se va face pe o pe-
rioadă de trei ani, conform con-
tractului, din momentul în care 
va fi  dat ordinul de începere a 

lucrărilor. Conform grafi cului 
de lucrări, se vor efectua: studiul 
geotehnic, lucrări de foraj şi echi-
pare piezoînclinometrică, anali-
za de stabilitate şi recomandări 
pentru măsuri de punere în sigu-
ranţă, verifi care şi monitorizare 
a amplasamentului pe o perioada 
de trei ani, cu o frecvenţă a măsu-
rătorilor lunară pentru primele 
şase luni, urmând a se propune 
ritmul măsurătorilor până la trei 
ani în funcţie de rezultatele obţi-
nute în intervalul de şase luni.

"Am fost întrebat în multe si-
tuaţii despre lucrări ce ar putea 
fi  făcute pentru consolidarea şi 
modernizarea Falezei. Este unul 
dintre obiectivele principale pe 
care mi le-am propus şi pentru 
a putea accesa fondurile necesa-
re demarării acestor lucrări este 
foarte important să afl ăm date 
reale privind situaţia solului 
din acest perimetru. Aşa cum 
spuneam şi cu alte ocazii, suma 
necesară este foarte mare şi de-

păşeşte puterea bugetului local, 
motiv pentru care facem tot ce 
este necesar să atragem fonduri şi 
din alte surse“, afi rmă primarul 
Ionuţ Pucheanu.

Într-un interviu acordat zia-
rului nostru, inginerul Gheorghe 
Pascariu, directorul general al SC 
Servland SRL, compania care a 
executat lucrările care ne-au scă-
pat de Falezogaură, atrăgea aten-
ţia că scara monumentală care 
leagă Faleza Superioară de cea 
Inferioară are probleme grave de 
rezistenţă şi, într-un viitor, riscă 
să aibă avarii sau ca umplutura de 
sub scară să plece la vale, din cau-
za cavernelor. Vestea bună este că 
Primăria tocmai a scos la licitaţie 
realizarea unei expertize a scării 
monumentale, iar în caietul de 
sarcini precizează că "structura 
prezintă pericol pentru circula-
ţia pietonală“. Valoarea estimată 
a contractului este de 40.000 de 
lei, iar data-limită de depunere a 
ofertelor este 18 decembrie. .

CA SĂ NU NE MAI TREZIM CU VREO „FALEZOGAURĂ“  .  CONTRACT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zeci de gălăţeni au rămas fără 
maşinile străine cumpărate de la 
diverse persoane, după ce în pri-
vinţa autoturismelor, majoritatea 
de lux, au fost emise alerte de furt 
din mai multe state europene. Poli-
ţiştii din Galaţi au depistat, numai 
în cursul anului 2017, 20 de astfel 
de autoturisme, unele din clasa de 
mijloc, dar cele mai multe, limuzi-

ne de zeci de mii de euro, în privinţa 
cărora existau semnale că fuseseră 
sustrase, aduse în ţară şi înmatri-
culate "prin mijloace frauduloase“, 
aşa cum susţin anchetatorii. Italia, 
Germania, Spania, Suedia, Dane-
marca şi Norvegia sunt statele de 
pe teritoriul cărora au fost, se pare, 
sustrase maşinile care au ajuns ul-
terior în România, unde au fost mai 
apoi vândute amatorilor de maşini 
bune, second-hand, care nu le cu-
noşteau, cel puţin la nivel declara-

tiv, adevărata provenienţă. Numai 
în ultimele două săptămâni, două 
astfel de limuzine au fost recupera-
te de poliţiştii de la Furturi Auto.

"În luna decembrie, poliţiştii gă-
lăţeni au recuperat două astfel de 
autoturisme,  în valoare de 27.000 
euro şi 18.000 euro, reclamate ca fi -
ind sustrase, primul din Germania, 
cel de-al doilea din Italia. Maşinile 
au fost ridicate din posesia deţină-
torilor şi indisponibilizate, urmând 
ca autorităţile din cele două state să 

fi e informate despre identifi carea 
acestora, prin intermediul canale-
lor de comunicare internaţională“, 
precizează cms. Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Poliţiştii le recomandă celor 
care vor să cumpere maşini aduse 
din străinătate să le verifi ce situaţia 
la RAR, pentru a evita situaţia în 
care autoturismele date în urmă-
rire internaţională să le fi e ridicate 
şi indisponibilizate de organele ju-
diciare. .

Maşini de lux furate, vândute „de bune“ la Galaţi
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Bani cu ţârâita 
pentru angajaţii Calorgal, 
de sărbători

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Cei 460 de salariaţi ai societăţii 

de distribuţie a energiei 

termice, care se confruntă, 

din nou, cu restanţe la plata 

salariilor, nu-şi vor primi 

integral lefurile înainte de 

sărbători, aşa cum speră cei 

mai mulţi dintre ei. Totuşi, 

potrivit primarului Ionuţ 

Pucheanu, oamenilor le va fi  

virată o parte din banii care li 

se cuvin, în aşa fel încât să nu 

rămână cu buzunarele goale de 

sărbători.

“Am avut discuţii cu reprezen-
tanţii sindicatului Calorgal. Avem 
o dată la două-trei zile, iar când 
nu reuşim să ne vedem, discutăm 

la telefon. Cunosc problemele de 
acolo. Abia acum ne-au venit ba-
nii din partea Guvernului care să 
acopere cheltuielile cu căldura, 
ceea ce înseamnă că vom degreva 
bugetul local şi vom găsi o formulă 
cât de curând de a transmite în 
conturile Calorgal ceva sume de 
bani, care să acopere nevoile de 
moment ale oamenilor. Nu vă pot 
promite că vom reuşi să ajungem 

cu plăţile la zi, dar mare parte din 
drepturile lor salariale va fi  acope-
rită”, ne-a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. Potrivit informaţiilor 
noastre, muncitorii societăţii au 
de încasat, în acest moment, avan-
sul şi lichidarea aferente lunii 
noiembrie, iar personalul TESA 
- o parte din lichidarea pe luna 
octombrie şi avansul şi lichidarea 
pe luna noiembrie. .
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PENTRU                

ALINA
“CHRISTMAS RUN”. O                                                      

nouă ediţie a tradiţionalului cros 

caritabil “Christmas Run”, în 

organizarea lui Cristi Onofrei, 

va avea loc sâmbătă, 16 

decembrie, de la ora 10,00, în 

Grădina Publică. Cauza pentru 

care doritorii pot alerga zece 

ture de Grădină şi dona este a 

unei fetiţe de 8 ani, Alina Iacob, 

care suferă de o formă gravă de 

epilepsie - epilepsie mioclonică. 

Pentru a se stabili cauza bolii 

şi tratamentul corect, Alina 

are nevoie de un test genetic, 

într-o clinică din Germania, care 

costă în jur de 1.000 de euro. 

Donaţiile se vor putea face la 

locul desfăşurării evenimentului,                       

într-o urnă special amenajată, 

fi ecare participant având 

posibilitatea să doneze 

cât poate. Având în vedere 

că “tema” este Crăciunul, 

participanţii sunt rugaţi să poarte 

cel puţin o căciuliţă de Moş 

Crăciun. . S.B.

RESTANŢE SALARIALE . PROMISIUNE

T
impul are răbdare odată ce pă-

şeşti pragul Cofetăriei „Vera”, 

de pe strada Traian nr.29, foar-

te aproape de Full House, în clădirea 

fostei şcoli de canto. Încep poveştile 

copilăriei, începe curiozitatea pentru 

splendorile delicat aromate închise 

din cleştarul vitrinei. Şi acea privire 

ridicată, privirea aceea imposibil de 

uitat - sau de refuzat! - a copilului 

care ştie că timpul lui cu tine, tată 

sau mamă, poate fi  binecuvântat de 

răgazul de a privi împreună cu tine 

lumea din împărăţia dulce a prăjitu-

rilor. Căci dincoace de geam sunteţi 

doar voi, familia mică şi bucuria de 

a împărtăşi creaţii suave. Prăjituri 

desprinse din reţete vechi, în care 

zahărul este folosit cu economie, 

ca doar să mângâie, nu să creeze 

dependenţă. Prăjituri în care arome-

le zidesc amintire de timp de demult, 

de acum şi de peste ani. Îmbrăcate în 

ciocolată albă sau neagră, umplute 

cu creme uşoare, spumoase, făcute 

cu smântână bătută şi ascunse în-

tre blaturi pufoase în care miresmele 

de unt se răsfaţă, torturile, prăjiturile, 

glazurile şi umpluturile marca „Vera” 

ne însoţesc în pauza din cofetărie. 

Ne însoţesc la nunţi, când se înalţă în 

etaje spectaculoase. Ne însoţesc la 

aniversări, printre fi gurine şi fotogra-

fi i imprimate în fotografi i dulci. 

„Mi-a plăcut ideea de a fi  ceva 

mai aproape de conceptul de casă 

– şi cofetăria, dar şi spaţiul în sine”, 

spune Veronica Mazilu, cea care dă 

identitatea – şi sufl etul – Cofetăriei 

„Vera”. „După ce timp de doi ani 

ne-am specializat în amenajarea 

celor mai frumoase şi gustoase 

mese pentru candy bar, am 

realizat torturi de nuntă, bo-

tez şi aniversare la comanda 

clienţilor, acum am deschis, 

pentru cei ce vor să ne calce 

pragul, cofetărie de casă, cu 

dulciuri diverse făcute după 

reţetele mamei şi bunicii. Vă 

aşteptăm cu nuci, faguri, albă ca 

zăpada, prăjituri cu miere, caramel, 

ciocolată şi gem, cozonac cu nucă 

şi nu numai, cu fursecuri cu unt. Pe 

lângă prăjiturile tradiţionale, cele de 

cofetărie, veţi găsi torturi care conţin 

smântână, unt, nuci, caramel, alune 

şi pe care le veţi putea cumpăra mai 

ales în preajma sărbătorilor: tort cu 

nuci, diplomat, rafaelo, bailey’s, por-

tocale, trio mousse. Torturile casei 

sunt cele pe care le facem cu înveliş 

de ciocolată albă sau neagră făcu-

tă de noi chiar în laboratorul care 

se afl ă în aceeaşi incintă ca şi co-

fetăria. La noi, până şi mirosul este 

autentic, cel al prăjiturilor de casă”.

„Vera” este locul unde dulcele este 

mai aproape de natural şi mai gus-

tos, unde poţi da deoparte fără pă-

rere de rău decorul fandosit făcut 

din coloranţi concentraţi uneori la 

modul exagerat şi care este doar... 

decor. 

Ca orice poveste care se respec-

tă şi care e în ton cu vremurile, „Vera” 

are pagină de Facebook şi onorează 

şi comenzile primite prin telefon, la 

numărul 0740.066.320. 

Ascunşi în spatele geamurilor 

Cofetăriei „Vera”, ne savurăm fi e-

care surpriză fi nă din farfuria mică, 

albă, amintind de copilăria care nu 

se termină niciodată. Putem face 

asta de luni până sâmbătă, între 

orele zece dimineaţa şi opt seara, şi 

duminica, de la ora zece până la 

două după-amiaza. .

O prăjitură este doar o prăjitură? Cofetăria este doar cofetărie? 

Alegem, cumpărăm, plecăm şi mâncăm în fugă, pe colţul mesei 

din bucătărie? Amintirile copilăriei ne spun că se poate şi altfel.

P

Cofetăria „VERA”

POVEŞTILE DIN VITRINA DE CLEŞTAR

Cofetăria „VERA”

ceva 

casă 

sine”,

are dă

etăriei

oi ani 
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Ciocan luptă 
pentru a fi challenger              
la titlul mondial
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Pugilistul gălăţean Cristian 

Ciocan va lupta, în această 

seară, cu rusul Alexander 

Povetkin, controversatul fost 

campion mondial al versiunii 

WBA, în Rusia, la Ekaterinburg, 

miza fi ind uriaşă: învingătorul 

va deveni challenger obligatoriu 

la centura mondială WBO, 

categoria grea. Televizarea 

galei în direct va fi  preluată în 

România de postul DigiSport 2, 

începând de la ora 18,00. Meciul 

lui Ciocan va începe cel mai 

probabil după ora 19,30. 

Cristian Ciocan spune de 
mulţi ani că obiectivul său este 
centura de campion mondial, iar 
pentru a şi-l îndeplini a acceptat 
din nou, fără teamă, drumul cel 
mai scurt, chiar dacă este şi cel 
mai difi cil. Este vorba de ultima 
etapă ce o are de trecut pentru a 
ajunge la mult visatul meci pen-
tru titlul mondial: o luptă ca un 
fel de „semifi nală“ cu un adver-
sar puternic, foarte bine cotat, 
chiar „acasă“ la acesta.

 Povetkin, care la amatori a 
fost campion olimpic în 2004, are 
38 de ani, 32 de victorii şi o sin-
gură înfrângere la profesionişti. 
A deţinut centura de campion al 
lumii în versiunea WBA din 2011 
până în 2013, cu cinci meciuri 
câştigate care au avut ca miză ti-
tlul mondial al acestei versiuni. 
Al şaselea, în octombrie 2013, l-a 

pierdut în faţa celebrului Vladi-
mir Kliciko. De atunci, a mai avut 
doar şase meciuri, toate câştiga-
te. Ultimul a fost în iulie 2017, cu 
Andrei Rudenko (Rusia), pentru 
centura WBO International.

 Rusul, iertat 
pentru dopaj repetat 

Trecutul apropiat al carierei 
lui Povetkin este unul controver-
sat, cu aspecte care generează 

temeri în tabăra lui Ciocan, în 
ceea ce priveşte arbitrajul din 
această seară. În decembrie 2016, 
la testul antidoping ce preceda 
partida cu canadianul Bermane 
Stiverne, pentru titlul WBC inte-
rimar, Alexander Povetkin a fost 
depistat pozitiv cu ostarină. Sur-

prinzător, rusul a fost, ulterior, 
iertat de mai toate organizaţiile 
mondiale de box şi reintrodus 
în clasamente, deşi era pentru a 
doua oară într-o astfel de culpă. 
Tot în 2016, în luna mai, fusese 
depistat pozitiv la meldonium şi 
a scăpat de suspendare, invocând 
că luase această substanţă înain-
te de 1 ianuarie 2016, când a fost 
introdusă pe lista celor interzise.
În aceste condiţii, Cristian Cio-

can va trebui să-şi asume riscuri 
pentru a forţa o victorie prin KO. 
„În condiţiile în care meciul e 
pe terenul rusului, în cazul unei 
dispute echilibrate şi cu un mic 
avantaj de partea noastră nu cred 
că este posibil să ne fi e dată deci-
zie la puncte. Avem doar varianta 

victoriei prin KO, Cristi este pre-
gătit să facă asta. Teoretic, ar mai 
fi  varianta ca Cristi să domine 
categoric lupta“, ne-a spus Felix 
Păun, antrenorul lui Ciocan.

 La graniţa Europei 
cu Asia 

Pugilistul gălăţean a făcut 
prima etapă a pregătirilor acasă, 
la Pechea, iar din 20 noiembrie 
a plecat în Germania, pentru 
meciuri de antrenament (spar-
ringuri) şi pregătire în regim de 
cantonament. 

„În Rusia suntem de dumini-
că, am dat peste minus 22 de gra-
de Celsius aici. Cristi este foarte 
bine pregătit, aici am făcut doar 
antrenamente uşoare, de menţi-
nere, pentru a avea prospeţime 
la meci“, a mai spus Felix Păun. 
De altfel, pentru a reduce din 
stresul premergător unui astfel 
de meci, pugilistul gălăţean şi o 
parte din stafful său s-au relaxat 
miercuri la o plimbare în zona 
liniei de graniţă dintre Europa 
şi Asia.

 Nici după „cântarul ofi cial“, 
care a avut loc ieri, Cristi Ciocan 
nu părea „apăsat“ de miza me-
ciului. „Ştiu ce pot, ştiu ce vreau, 
încrederea este la cote maxime, 
motivaţia la fel. Totul este bine, 
încă nu am intrat în transă.

 Mai am o mişcare uşoară, di-
seară (n.r. - aseară),  apoi aştept 
meciul. Acum am ieşit de la cân-
tar, eu am 116 kilograme, sunt 
în grafi cul nostru, iar rusul 101“, 
ne-a  spus,  telefonic, Ciocan. >

ÎN ACEASTĂ SEARĂ, ÎN RUSIA, MECI CU MIZĂ URIAŞĂ  .  BOX

din sportul 
gălăţean

 
HOCHEI. Trecerea lui Cristi 

Munteanu în conducerea tehnică a 

echipei de seniori a dus la schimbări 

şi la formaţiile de  juniori ale CSM 

Dunărea. Echipele Under 16 şi Under 

18 au fost  încredinţate antrenorului 

Cornel Chiriţă, care este, totodată, 

şi antrenorul „naţionalei“ de juniori. 

Totuşi, Cristian Munteanu va continua 

să-i conducă pe juniori în turneele din 

cadrul „Charpatian Juniors Hockey 

League“, mai ales că în acest sezon 

Galaţiul va fi , în premieră, gazda unui 

astfel de turneu, care se va desfăşura 

în perioada 23-25 martie (Under 18). 

Până atunci, CSM Dunărea va participa 

la etapele de la Debrecen (Under 16), 

respectiv, Sanok (Under 18).

TENIS. Rezultate ale 

tenismanilor gălăţeni de la Clubul 

Dacia la „Cupa Roman Muşat“, de la 

Roman: la categoria Under 12, Sabina 

Pintea a învins-o pe Anastasia Bertea 

(Dinamo Bucureşti), scor 6-0, 6-1, 

apoi pe Alesia Ispir (Coresi Iaşi) cu 

6-4, 7-5 şi a pierdut, scor 3-6, 2-6, 

în faţa Alinei Stan (Coreco); Ioana 

Coman a câştigat, scor 6-0, 6-0 cu 

Ioana Lupu (Coreco) şi a pierdut, scor 

4-6, 1-6, cu Smaranda Săvulescu 

(Winner Braşov); la masculin, Răzvan 

Andrei a câştigat trei partide, 6-1, 6-2 

cu Tudorel Safi r (TC Vaslui), 7-5, 6-3 

cu David Macovei (CSM Moineşti) 

şi 6-3, 6-1 cu Andrei Dascălu (CSM 

Paşcani) şi a pierdut, scor 1-6, 1-6, 

cu Radu Ursu (Coreco). ,

Juniorii  
CSM 
Dunărea    
au un nou 
antrenor

United,  
de la o 
amânare          
la alta

FUTSAL. Verdictul în dosarul 

controversatei partide dintre Infor-

matica Timişoara şi United Galaţi, 

contând pentru etapa a noua din Liga I 

de futsal, a fost din nou amânat, până 

pe 21 decembrie. Meciul, care trebuia 

să se dispute iniţial pe 7 noiembrie, la 

Timişoara, a fost amânat de gazde, 

din motive medicale contestate de 

conducerea clubului gălăţean. Jocul a 

fost reprogramat pentru 23 noiembrie, 

în contextul în care FRF nu dăduse 

încă o hotărâre, astfel că United nu s-a 

prezentat.  . S.B.

Povetkin şi Ciocan, la festivitatea „cântarului”u

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu „A
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 ISTORIA 

TROFEELOR, 

EXPUSĂ              

LA PATINOAR
HOCHEI. Patinoarul 

„Dunărea“ din Galaţi a intrat 

în rândul lumii bune, afi şând 

din această săptămână patru 

bannere care reprezintă trofeele 

obţinute de echipa de hochei 

CSM Dunărea de-a lungul istoriei. 

După o pauză de 27 de ani de la 

primul trofeu, „Cupa României“, 

echipa gălăţeană obţinea în 

sezonul 2014-2015 primul său 

titlu de campioană naţională, 

după ce a învins Steaua, cu 4-1 

la general. În sezonul 2015-2016, 

CSM Dunărea şi-a păstrat trofeul, 

după ce a câştigat fi nala în faţa 

braşovenilor de la Corona, ca 

apoi, în sezonul 2016-2017, să 

câştige „Cupa României“, după 

un meci nebun, în faţa celor 

de la Miercurea Ciuc, după o 

revenire de senzaţie, de la 0-3 

la 6-5, cu golul de aur marcat 

de Rusnak. Săptămâna viitoare, 

la Galaţi va avea loc o nouă 

ediţie a „Cupei României“, CSM 

Dunărea evoluând în grupă 

alături de Sportul Studenţesc 

şi SC Miercurea Ciuc, astfel că 

miza este una foarte mare, atât 

pentru gălăţeni, cât şi pentru 

ciucani. Cele patru bannere 

au putut fi  expuse cu ajutorul 

unui grup de suporteri gălăţeni, 

care au susţinut atât ideea, 

cât şi partea fi nanciară, şi care 

au considerat că „istoria şi 

rezultatele nu trebuie să rămână 

într-un con de umbră. Tot efortul 

trebuie menţinut viu“, a precizat 

unul dintre suporteri. De altfel, 

la Tichy, unde CSM Dunărea a 

evoluat în „Cupa Continentală“, 

există bannere similare care 

reprezintă tricourile unor foşti 

jucători, care au marcat istoria 

hocheiului polonez.  . S.B. 

Programul 
etapei a 22-a 
din Liga I

FOTBAL. Runda a 22-a din 

prima ligă fotbalistică are programa-

tă astăzi partida dintre Astra şi FC 

Botoşani (ora 20,00). Celelalte jocuri se 

vor disputa, astfel: sâmbătă, Concordia 

Chiajna - Gaz Metan Mediaş (ora 15,00), 

CS ”U” Craiova - CFR Cluj (ora 20,30); 

duminică, Politehnica Iaşi - Juventus 

Bucureşti (ora 17,30), FCSB - FC Viitorul 

(ora 20,00); luni, FC Voluntari - Sepsi Sf. 

Gheorghe (ora 17,00) şi Poli Timişoara 

- Dinamo (ora 20,00). Toate meciurile 

vor fi  transmise pe DigiSport și Telekom 

Sport. . S.B.

Câştigătorul luptei dintre 
Povetkin şi Ciocan va primi cen-
tura de campion internaţional 
la versiunea WBO. Totodată va 
deveni challenger obligatoriu la 
titlul mondial, ceea ce înseamnă 
că deţinătorul acestuia, Joseph 
Parker, va trebui să-şi pună în 
joc centura de campion al lumii 
într-o luptă cu cel care va triumfa 
la Ekaterinburg.

 Anunţ-şoc: Fury, dopat 
la meciul cu Ciocan 

Cristian Ciocan se afl ă pentru 
a doua oară în carieră la o victorie 
distanţă de mult dorita luptă pen-
tru un titlu mondial. Precedenta 
partidă care a avut această miză, 
de a deveni challenger obligato-
riu la centura supremă, a fost în 
Anglia, în februarie 2015, când 
a fost învins de Tyson Fury, prin 
KO tehnic, Ciocan abandonând 
în repriza a opta. În urma acelei 
victorii, Fury a primit dreptul de 
a boxa cu celebrul Kliciko pen-
tru titlul mondial şi l-a învins pe 
ucrainean.

Stupoare, însă, Agenţia Brita-
nică Anti-Doping (UKAD) a făcut 
public - abia în această săptămână, 
la aproape trei ani distanţă! - că 
Fury a fost dopat la meciul cu Cio-
can şi că victoria îi este anulată! 

„Toate titlurile, premiile şi punc-
tele de clasament pe care (Fury 
- n.r.) le-a dobândit ca urmare a 
victoriei sale în acest meci sunt 
anulate“, a anunţat, acum, UKAD. 
Testul a fost făcut după partidă, 
în februarie 2015, conform pre-
sei britanice, substanţa la care a 
ieşit pozitiv este nandrolon, dar 
cu toate acestea UKAD nu l-a pus 
sub acuzare pe Fury până în iu-
nie 2016 - iar atunci nu s-a spus 
nimic de testul de după meciul cu 
Ciocan - timp în care britanicul 
l-a învins pe Vladimir Kliciko.

Astfel, se poate spune că lui 
Ciocan i-a fost furată, prin tri-
şarea (dopingul) adversarului, 
ocazia unui meci uriaş cu Klici-
ko pentru a deveni campionul 
unifi cat al lumii.

Erol Ceylan, promotorul lui 
Ciocan, şi-a exprimat indigna-
rea că, până la recentul anunţ 
al UKAD, nu i s-a comunicat ni-
mic pe această temă. „Nimeni 
nu ne-a contactat cu privire la 
această decizie, nici de la British 
Anti-Doping, nici de la British 
Boxing Board of Control, sunt 
foarte dezamăgit de modul în 
care ne-au tratat. Cristian a avut 
suspiciuni pentru că a fost şocat 
de forţa loviturilor lui Fury şi de 
agilitatea acestuia în acea luptă“, 

a declarat Erol Ceylan, pentru 
„The Independent“.

În condiţiile în care Tyson Fury 
a spus că intenţionează să revină 
în ring şi că vrea cinci meciuri 
în 2018, Erol Ceylan a precizat 
că doreşte ca unul dintre acestea 

să fi e cu Ciocan, „pentru a afl a 
cine este cu adevărat cel mai bun 
dintre ei“.

 Revenire cu cinci victorii 
După episodul cu Fury, de la 

Londra, Ciocan a revenit cu o soli-
dă serie de cinci victorii: la punc-
te cu Sherman Williams şi Erkan 
Teper, prin KO cu Michael Sprott 
şi medaliatul olimpic cu bronz 
David Price, şi apoi la puncte cu 
Zine Eddine Benmakhlouf. Ulti-
mele trei meciuri ale lui Ciocan 
au fost pentru centura de campi-
on european WBO.

 Cel mai difi cil şi mai impor-
tant meci dintre acestea a fost 
cu englezul David Price, când 
Ciocan a acceptat cu încredere să 
lupte din nou pe terenul adversa-
rului, la Londra. Gălăţeanul a fost 
trimis la podea în runda a cincea, 
s-a ridicat şi apoi l-a făcut KO pe 
britanic, în runda a şaptea.

Palmaresul lui Ciocan (30 de 
ani) la profesionişti cuprinde 
22 de victorii şi trei înfrângeri. 
În condiţiile în care rezultatul 
disputei cu Fury a fost anulat, 
gălăţeanul şi-a câştigat ultime-
le 15 partide, fi ind neînvins din 
2010.

În clasamentul mondial al 
versiunii WBO, Ciocan este pe 
locul al doilea, imediat după de-
ţinătorul centurii, neo-zeelan-
dezul Joseph Parker, iar Povetkin 
ocupă locul al şaselea. .

Cristian Ciocan, ieri, la “cântar” u

CÂŞTIGĂTORUL 

LUPTEI DINTRE 

POVETKIN ŞI 

CIOCAN VA 

PRIMI CENTURA 

DE CAMPION 

INTERNAŢIONAL LA 

VERSIUNEA WBO
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Proiectul de buget 
se află în analiză 
la preşedinţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a declarat, ieri, la Bruxelles, 

că proiectul de buget de stat 

pe anul 2018 este în analiza 

Administraţiei prezidenţiale, iar 

atunci când va fi  aprobat 

de Parlament, se va exprima. 

„Bugetul în forma de proiect - 
că altceva nu avem - se afl ă la noi 
în analiză şi în acest moment nu 
m-aş exprima asupra lui, dar în 
momentul în care vom avea un 
buget aprobat de Parlament, mă 
voi referi la această chestiune“, a 
declarat preşedintele Iohannis, 
întrebat ce părere are despre bu-
getul pentru 2018.

Comisiile parlamentare au 
început marţi dezbaterile asupra 
bugetului de stat pe 2018, votul 
fi nal fi ind programat într-o şe-
dinţă comună a Legislativului, pe 
21 decembrie.

Guvernul a adoptat în şedinţa 
de săptămâna trecută proiectul 
de buget pe 2018, în care sănăta-
tea, educaţia şi investiţiile sunt 
anunţate ca domenii prioritare.

Cabinetul Tudose estimează o 
creştere a Produsului Intern Brut 
(PIB) de 5,5 la sută anul viitor, 
până la 907,85 miliarde de lei (196 
miliarde de euro), ritm în scădere 
faţă de estimarea Comisiei Naţi-
onale de Prognoză (CNP) pentru 
acest an, de 6,1 la sută.

Veniturile bugetare proiectate 
pentru 2018 sunt estimate la 287,5 

miliarde de lei, respectiv 31,7 la 
sută din PIB. Cheltuielile bugeta-
re pentru 2018 sunt estimate la 
314,5 miliarde de lei, ceea ce re-
prezintă 34,6 la sută din PIB.

Totodată, cheltuielile de perso-
nal sunt estimate la 81,2 miliarde 
lei, o creştere cu 11,6 miliarde de 
lei faţă de 2017, pe fondul aplicării 
Legii-cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice. Cheltuielile cu asistenţa 
socială ajung în 2018 la 98,6 mili-
arde de lei, respectiv, 10,9 la sută 
din PIB. Cheltuielile cu bunurile 
şi serviciile vor fi  de 39,9 miliarde 
de lei (4,4 la sută din PIB), în timp 
ce cheltuielile cu datoria publică 
sunt estimate la 12,1 miliarde de 
lei (1,3  la sută din PIB), potrivit 
proiectului. Cheltuielile cu inves-

tiţiile în anul 2018 vor fi  de 38,5 
miliarde de lei (4,2 la sută din PIB), 
în creştere cu 13 miliarde de lei 
faţă de 2017, potrivit estimărilor 
Guvernului.

Guvernul vrea să aloce mai 
mulţi bani anul viitor în special 
pentru Ministerul Economiei, 
Ministerul Culturii, Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Ministe-
rul Educaţiei, dar vrea să taie din 
bugetele Ministerului Muncii, Mi-
nisterului Justiţiei, Ministerului 
Muncii şi Ministerului Justiţiei. 
Totodată, Serviciul Român de In-
formaţii (SRI), Serviciul de Infor-
maţii Externe (SIE), Serviciul de 
Protecţie şi Pază (SPP) şi Serviciul 
de Telecomunicaţii Speciale (STS) 
vor avea bugetele majorate anul 
viitor. .

KLAUS IOHANNIS NU VREA SĂ SE PRONUNŢE  .  BANI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor, 
Ionuţ Stroe, a declarat, ieri, la 
începutul şedinţei de Guvern, că 
ministerul este pregătit pentru 
iarnă, fi ind încheiate contracte 
de deszăpezire pentru toate au-
tostrăzile şi drumurile naţiona-
le. "Ministerul Transporturilor 
a acţionat în ultimele două luni 
pentru pregătirea pentru iarnă. 

Sunt încheiate 57 de contracte 
de deszăpezire, adică toate con-

tractele de care este nevoie. Sunt 
acoperite integral toate autostră-
zile şi toate drumurile naţionale 
şi suntem în măsură să acordăm 
sprijin şi consiliilor judeţene pen-
tru celelalte categorii de drumuri, 
în situaţii deosebite. Se va acţiona 
cu 2.872 de utilaje, din care 512 
sunt ale companiei naţionale şi ale 
direcţiilor regionale, iar 2.270 de 
utilaje sunt închiriate. Direcţiile 
regionale au fost aprovizionate 
cu 300.000 de tone de sare. Este 

o cantitate rezonabilă. Dacă va 
fi  nevoie, suntem pregătiţi să ne 
aprovizionăm rapid. Au fost insta-
laţi peste 500.000 de metri liniari 
de parazăpezi. Şi avem încheiate 
protocoale cu organele de poliţie, 
la toate nivelele“, a precizat minis-
trul. În ceea ce priveşte circulaţia 
trenurilor, Ionuţ Stroe a precizat 
că au avut loc câteva exerciţii de 
alarmare pentru situaţii de nin-
soare şi viscol, iar plugurile sunt 
pregătite să acţioneze. .

Ministerul Transporturilor 
este pregătit pentru iarnă

Anchete          
după tentativa             
de omor          
de la metrou

SESIZĂRI. Ministrul de Interne 

cere o anchetă după tentativa de crimă 

de la metrou. Tatăl fetei care a reuşit să 

scape spune că i-a anunţat pe poli-

ţişti, cu ore bune înainte, că o femeie 

a încercat să-i omoare copilul. A fost 

timp pierdut, pentru că ucigaşa avea să 

lovească doar câteva ore mai târziu. De 

asemenea, Serviciul de Telecomunicaţii 

Speciale a sesizat Parchetul Militar pri-

vind eventuale încălcări ale legii de către 

operatoarea 112 care a preluat apelul 

telefonic privind tentativa de omor de la 

staţia Costin Georgian. . T.M.

 PUNCTUL                   

DE PENSIE 

VA AJUNGE                      

LA 1.100 DE LEI
ERATĂ. În articolul intitulat 

„De la 1 iulie 2018/ Senatul a 

aprobat majorarea punctului de 

pensie“, apărut în ziarul nostru din 

14 decembrie, a apărut o eroare, în 

sensul că punctul de pensie se va 

majora, de la 1 iulie 2018,  la 1.100 

de lei şi nu la 1.250 de lei, cum s-a 

scris. Eroarea nu ne aparţine, ştirea 

fi ind preluată de pe site-ul Agerpres, 

care a modifi cat informaţia după 

închiderea ediţiei noastre. „În ştirea 

cu titlul «Senat: OUG 82/2017 prin 

care se majorează punctul de pensie 

începând cu 1 iulie 2018, adoptată», 

transmisă pe site-ul Agerpres, în lead 

se va citi corect «de la 1.000 de lei 

la 1.100 de lei», în loc de «de la 1.100 

de lei la 1.250 de lei»’“ a precizat 

Agerpres.  . T. M. 

 ROMÂNIA                     

A ACHITAT PRIMUL 

SISTEM „PATRIOT“
APĂRARE. România a 

achitat deja primul sistem „Patriot“, 

iar săptămâna viitoare urmează o 

altă plată importantă, cea pentru 

transportoarele blindate. Anunţul a 

fost făcut de ministrul Apărării, Mihai 

Fifor, în cadrul comisiei de buget din 

Senat. România vrea să achiziţioneze 

în total şapte sisteme „Patriot“, în 

valoare de aproximativ 3,9 miliarde 

de euro. De asemenea, în prima fază 

vor fi  achiziţionate şi peste 200 de 

transportoare blindate „Piranha 5“.  

. T. M. 

PREŞEDINTELE 

VA VORBI             

DESPRE BUGET 

DUPĂ CE                                       

VA FI VOTAT                   

ÎN PARLAMENT
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 COLINDĂTORII 

ŞI URĂTORII 

VOR COTROPI 

GALAŢIUL 
TRADIŢII. Festivalul de 

Datini şi Obiceiuri de Crăciun 

şi Anul Nou „Tudor Pamfi le” se 

va desfăşura pe 17 decembrie, 

aducând iar la Galaţi cete de 

colindători şi urători care păstrează 

tradiţii româneşti nealterate de 

trecerea veacurilor. Ajuns la a 

XXVII-a ediţie, festivalul reuneşte 

ansambluri folclorice din ţară, din 

judeţul Galaţi, dar şi din Republica 

Moldova, şi îşi propune să aducă 

gălăţenilor obiceiurile specifi ce 

sărbătorilor de iarnă, cu Pluguşor, 

cu măşti, urşi şi capre, cu snoave, 

urături şi colinde de altădată. 

Partenerul Consiliului Judeţean 

Galaţi şi al Centrului Cultural 

“Dunărea de Jos” în organizarea 

Festivalului de Datini şi Obiceiuri 

de Crăciun şi Anul Nou “Tudor 

Pamfi le” sunt Arhiepiscopia Dunării 

de Jos şi Primăria municipiului 

Galaţi.  Evenimentul va debuta 

pe 17 decembrie, de la ora 11,00, 

cu o reprezentaţie în faţa sediului 

Consiliului Judeţean Galaţi şi va 

continua pe esplanada Catedralei 

Arhiepiscopale. De la ora 15,30, 

festivalul va continua cu un alai 

stradal de la Parcul Eminescu, 

până la esplanada Casei de 

Cultură a Sindicatelor, unde va 

avea loc, începând cu ora 17,00, 

un spectacol cu obiceiuri şi tradiţii 

autentice de Crăciun şi Anul Nou.  

. R.A.P.

  STAND UP 

COMEDY 

CU CRISTI 

MANOLESCU             

ŞI ADI BOBO
UMOR. Cristi Manolescu 

şi Adi Bodo îi invită pe gălăţeni, 

astăzi, de la ora 20,00, în  55  Pub, 

la  o porţie de râs. Adi Bodo (fi nalist 

iUmor) a susţinut spectacole în 

toată ţara şi este un comediant şi 

un povestitor  care cucereşte prin 

naturaleţea sa. Cristi Manolescu s-a 

lansat tot la iUmor şi este apreciat 

pentru glume inteligente, atitudine, 

siguranţă pe scenă. A câştigat 

majoritatea festivalurilor de umor 

din ţară, în 2016 fi ind câştigătorul 

locului I al festivalului de umor 

Otopeniul Vesel, secţiunea 

stand up comedy.  . R.A.P. 

Suflu britanic, 
joc meticulos, 
text de Oscar
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Duminică, 17 decembrie, de 

la ora 19,00, în Sala Mare 

a Teatrului „Fani Tardini”, 

„spectacolul eveniment” 

„Cabinierul” – de sir Ronald 

Harwood! Regia: Cătălin Vasiliu. 

Scenografi a şi costumele sunt 

create cu artă de plasticianul 

bucureştean Daniel Divrician, 

care a lucrat cu acelaşi regizor 

şi la „Pelicanul”, de Strindberg, 

în care muzica a fost semnată, 

ca şi acum, de gălăţeanul Costas 

Ivanov. 

Teatrul se poate lăuda deci cu 
o mini-serie „britanică”, alături 
de „Visul unei nopţi de vară”, de 
Shakespeare, şi „Cursa de şoareci”, 
de Agatha Christie.  „Cabinierul”, 
scrisă în 1980 de un prestigios dra-
maturg britanic, care chiar a fost 
cabinierul personal al unui mare 
actor de teatru elisabetan, celebru 
în rolul Lear, ca personajul din 
piesă. Acţiunea se petrece în Al 
Doilea Război Mondial, în Londra 
bombardată – o ţară fără tineri, 

plecaţi pe front în Europa! Pe sce-
nele teatrelor se încăpăţânează să 
joace, în roluri masculine, femei în 
travesti, ori actori rechemaţi după 
sfârşit de carieră, aşa cum e şi Sir 
(interpretat de Stelian Stancu), eva-
dat din spital, pentru a juca Lear, 
deşi uită mereu şi se tot grimează în 
Othello. Rol principal, de compozi-
ţie: portretul unui fost mare artist, 
infatuat, meschin, dar admirat. Ca-
binierul Norman (Vlad Vasiliu, al 
doilea rol titular) are sarcina grea 
de a pune în lumină rolul lui Sir: 
tandemul Sir – Norman susţine în-
tregul spectacol gălăţean, pe replici 
excelente, amândoi actorii constru-
ind cu migală personaje cu aparen-
ţe şi ascunzişuri. „Doamna lui Sir” 
(Oana Preda), încearcă să anuleze 
spectacolul, căci există riscul ca 
decrepitul Sir să-şi compromită ru-
şinos frumoasa şi lunga carieră. Ca-
binierul suportă dictatura fostului 
mare actor şi îl manipulează ca pe 
un copil care trebuie să se mai des-
curce o dată pe scenă. Foarte caldă 
Liliana Lupan, în rolul Madge, cea 
care îşi ascunde iubirea de-o viaţă, 
nemărturisită, pentru Sir. Geoffrey  
(Gheorghe V. Gheorghe) uită o clipă 

teama pentru viaţa fi ului plecat pe 
front, atunci când Sir îl „mituieşte” 
cu aprecieri pentru rolul cu totul 
episodic şi ilar. Irene (Elena Ghi-
nea) e debutanta care  ar face orice 
sacrifi ciu… sexual pentru un rol. 
Oxenby (Petre Păpuşă) este un per-
sonaj orgolios, puternic conturat.  

Pe scena gălăţeană joacă acum 
doi foşti manageri de teatru: Vlad 
Vasiliu, director al Dramaticului, 
şi Stelian Stancu, la Teatrul “Gul-
liver“. Regizorul mărturisea că şi-a 
propus de mult timp să monteze 
spectacolul. Cătălin Vasiliu, fi ul 
actorului din rolul titular, a fost 
unul dintre copiii teatrului, culi-
sele fi indu-i loc de joacă. A crescut 
surprinzând aici şi bucurii, şi dra-
me, şi, desigur, rivalităţi şi glorii. 
Cu experienţă britanică proaspătă, 
actorul Stelian Stancu, distribu-
it în rolul Sir, s-a întors recent pe 
scena gălăţeană, după o perioadă 
petrecută la Manchester – port, ca 
şi Galaţiul nostru. În fi lmul „The 
Dresser”, regizat în 2015 de către Ri-
chard Eyre, rolul era interpretat de 
Anthony Hopkins; fi lm nominali-
zat la Oscar chiar pentru scenariul 
lui Harwood. .

feerie
Spectacol de balet şi dans pentru copii 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Şcolile "Artistique Balet“ şi 
"Elite Dance“ organizează cu toţi 
cursanţii un spectacol de Crăciun, 
mâine, începând cu ora 10,00, la  
Teatrul Dramatic "Fani Tardini“. 

"Şcoala «Artistique Balet» a fost 
înfi inţată acum cinci ani. Ceea ce 
m-a determinat să mă implic în 
acest proiect a fost momentul în 
care am văzut o fetiţă dansând la 
liber în sala de spectacol. Am fost 

fascinată şi mi-am dorit ca frumu-
seţea acestor momente să fi e văzute 
de un public cât mai larg. Am parti-
cipat la concursuri naţionale desfă-
şurate în Galaţi, Brăila, Constanţa, 
Bucureşti şi Buşteni, concursuri de 
la care balerinele s-au întors meda-
liate, de cele mai multe ori, cu aur. Îi 
aşteptăm cu emoţie la spectacolul 
nostru pe toţi iubitorii de muzică, 
mişcare şi culoare“, ne-a declarat 
iniţiatoarea proiectului, Florentina 
Ştefan, solistă a Teatrului Muzical 
"N. Leonard“. .

DUMINICĂ, LA TEATRUL DRAMATIC  .  TRAGI-COMEDIE divertisment

Seară 
cu Florin 
Chiriac şi 
Hippie Band

MUZICĂ. Florin Chiri-

ac şi The Hippie Band vor fi 

protagoniştii unei seri muzi-

cale, astăzi, în Amber Cafe, 

de la  ora 20,30. The Hippie 

Band a luat fiinţă în 2013 şi 

din componenţa ei fac parte 

Ciprian Dincă (chitară bas), 

Răzvan Gheorghiu (tobe) şi 

Florin Chiriac, zis Hippie (chi-

tară, voce). Băieţii abordează 

diferite genuri, cum ar fi rock, 

funk-rock, progressive şi indie. 

Intrarea este liberă. . R.A.P.

Actorul  u

Stelian Stancu, 

jucându-l 

pe Lear,

în “Cabinierul”
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 e Modificările codurilor 
penale, pericol pentru 
actul de justiţie

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comisia specială comună a 

Camerei Deputaţilor şi Senatului 

s-a întrunit ieri pentru a dezbate 

propunerile de modifi care 

şi completare a dispoziţiilor 

Codului de procedură penală 

şi Codului penal, prin raportare 

la transpunerea Directivei 

(UE) 2016/343 a Parlamentului 

European şi a Consiliului din 

9 martie 2016, privind consolidarea 

anumitor aspecte ale prezumţiei 

de nevinovăţie şi ale dreptului de 

a fi  prezent la proces în cadrul 

procedurilor penale. 

După ce a văzut ordinea de zi a 
Comisiei, Direcţia Naţională An-
ticorupţie (DNA) a formulat un 
punct de vedere conform căruia 
aceste „modifi cări vor avea un 
efect devastator asupra anchete-
lor penale, deoarece elimină in-
strumentele legale indispensabi-
le prin care organele de anchetă 
pot investiga infracţiunile“, se 
arată pe site-ul DNA, unde este 
menţionat şi faptul că, în reali-
tate, toate garanţiile pe care le 
implică Directiva (UE) 2016/343 
a Parlamentului European şi a 
Consiliului din 9 martie 2016 
sunt deja prevăzute în legislaţia 
internă. Procurorii DNA consi-
deră faptul că Directiva UE este 
folosită doar ca pretext pentru a 

elimina capacitatea organelor de 
urmărire penală de a descoperi 
şi de a dovedi infracţiuni, iar 
scopul acestor modifi cări nu are 
nicio legătură cu prezumţia de 
nevinovăţie.

 Modifi cările, pas cu pas 
Parlamentarii urmăresc mo-

difi carea art. 307 alin. 2 Cod 
procedură penală şi vor obliga 
astfel procurorii ca imediat după 
înregistrarea unei sesizări care 
priveşte o persoană determinată 
să o anunţe pe aceasta şi să îi per-
mită să asiste la actele efectuate. 
„În acest mod, nu vor mai putea 
fi  administrate mijloace de probă 
care presupun confi denţialitate, 
precum înregistrările telefonice 
sau ambientale, percheziţii domi-
ciliare sau informatice ori prin-
deri în fl agrant“, explică procu-
rorii DNA.

 De asemenea, modifi cările 
vizează şi art. 83 Cod procedu-
ră penală. Conform proiectului, 
suspectul şi inculpatul vor avea 
dreptul să asiste la audierile mar-
torilor, fapt ce va îngreuna efec-
tuarea urmăririi penale, „având 
în vedere că, în numeroase situ-
aţii, martorii vor fi  intimidaţi de 
prezenţa autorului infracţiunii, 
mai ales în situaţiile în care se 
afl ă în relaţie de subordonare 
faţă de acesta, cum se întâmplă 
în situaţia infracţiunilor de abuz 
în serviciu şi corupţie“. În pre-

zent, legea dă dreptul avocatului 
să asiste la aceste audieri, ga-
ranţie absolut sufi cientă pentru 
dreptul la apărare al persoanei 
cercetate.

 Magistraţii, 
vizaţi de proiect 

Modifi carea art. 542 Cod pro-
cedură penală introduce o răs-
pundere obiectivă a magistratu-
lui, în toate situaţiile, pentru că 
acţiunea în regres nu mai este 
condiţionată de dovedirea relei- 
credinţe sau a gravei neglijenţe, 
aşa cum este în reglementarea 
actuală.

 Totodată, parlamentarii vor 
să introducă şi o nouă formă a 
infracţiunii de abuz în serviciu, 
doar pentru magistraţi, prin art. 
542 alin 1.1, care  incriminează 
inclusiv săvârşirea faptei din cul-
pă indiferent de natura obligaţiei 
încălcate. "Această formă a infrac-
ţiunii de abuz în serviciu repre-
zintă o discriminare evidentă faţă 
de toate celelalte categorii sociale 
care sunt sancţionate doar dacă 
acţionează cu intenţie şi doar dacă 
încalcă prevederi dintr-o lege“, se 
mai arată pe site-ul DNA.

 Aleşii doresc să modifi ce şi 
art. 335 Cod procedură penală şi 
să legifereze faptul că o soluţie 
iniţială de clasare nu mai poate 
fi  infi rmată după şase luni, chiar 
dacă ar apărea probe noi care ar 
dovedi că persoana a săvârşit în 

realitate infracţiunea pentru care 
a fost cercetată. "Există numeroa-
se situaţii în care sunt descoperite 
noi mijloace de probă după dispu-
nerea unei soluţii de clasare, în 
cauze care vizează infracţiuni 
dintre cele mai grave, însă autorii 
acestor fapte nu vor mai putea fi  
traşi la răspundere penală“, expli-
că procurorii.

 În punctul de vedere al DNA 
se mai arată şi faptul că prin mo-
difi carea art. 223 alin. 2 Cod pro-
cedură penală nu vor mai putea fi  
arestaţi preventiv autorii infrac-
ţiunilor de corupţie, evaziune fi s-
cală, spălare de bani, chiar dacă 
lăsarea lor în libertate ar prezenta 
pericol pentru ordinea publică. 
Mai mult, nu vor mai putea fi  ares-
taţi preventiv autorii infracţiuni-
lor contra capacităţii de apărare a 
României, infracţiunilor de geno-
cid, contra umanităţii şi de război, 
dacă comit aceste infracţiuni fără 
violenţă. Prin această modifi care 
se realizează o discriminare evi-
dentă între autorii acestor fapte şi 
cei ai unor infracţiuni mai puţin 
grave (falsifi care de monedă) şi se 
poate da naştere unei stări de in-
securitate în societate.

 Mai mult, parlamentarii ur-
măresc eliminarea, dintre mij-
loacele de probă, a  înregistrări-
lor realizate cu respectarea legii, 
dar şi imposibilitatea de a folosi, 
într-o altă cauză, rezultatele unei 
percheziţii informatice. .

DEZBATERI LA COMISIA COMUNĂ DIN PARLAMENT  .  ALARMANT

Procurorii DNA explică modul în care  u

se va face justiţie după modifi carea codurilor 

Nu va exista 
mărturia 
mincinoasă 

ANCHETĂ. Parlamentarii 

doresc modifi carea art. 273 Cod 

procedură penală şi vor să dezincri-

mineze astel infracţiunea de mărturie 

mincinoasă, cu efect inclusiv asupra 

tuturor cauzelor afl ate pe rol având 

ca obiect această infracţiune, prin 

aplicarea principiului legii penale mai 

favorabile. „Va fi  extrem de difi cilă, 

chiar imposibilă afl area adevărului, 

în condiţiile în care martorii vor şti că 

pot minţi fără să aibă nicio consecin-

ţă, având imunitate“, susţin procurorii 

DNA.  . T.M.

 SE DOREŞTE 

ÎNGRĂDIREA 

DREPTULUI           

LA INFORMAŢII
ABERANT. Parlamentarii 

urmăresc modifi carea art. 267 

alin. 2 Cod procedură penală 

(CPP), iar procurorii vor fi  privaţi 

de accesul rapid la informaţii, 

pentru a putea acţiona efi cient 

pentru descoperirea faptelor 

penale. Trebuie menţionat că orice 

instituţie este obligată să comunice 

organelor de urmărire penală 

orice informaţii necesare în cadrul 

unei anchete, iar prin accesul la 

bazele de date creşte doar viteza 

de reacţie pentru identifi carea 

rapidă a autorilor unei infracţiuni. 

De asemenea, prin introducerea 

art. 4 alin. 3 şi 4 CPP se realizează 

o evidentă discriminare între autorii 

unor infracţiuni şi dreptul publicului 

de a avea acces la informaţii de 

interes public. Aceste reglementări 

contravin jurisprudenţei constante 

a Curţii Europene a Drepturilor 

Omului (CEDO), Recomandării 

(2003) 13  a Comitetului Miniştrilor  

al Consiliului Europei, Rezoluţiei  nr. 

428/1970 adoptată de Adunarea 

Parlamentară a Consiliului 

Europei privind obligaţia statelor 

de a asigura accesul oricărei 

persoane interesate şi mass-

mediei la informaţii de interes 

public. Cercetările efectuate în 

cauze de corupţie, spălare de 

bani, evaziune fi scală, cauze de 

violenţă etc. reprezintă informaţii de 

interes public, aşa încât restricţia 

echivalează cu încălcarea dreptului 

publicului de a avea acces la 

informaţii publice.  .  T.M.

’
Prin modifi carea art. 

364 Cod procedură 

penală devine 

practic imposibilă 

condamnarea 

în lipsă a unei 

persoane

DIRECŢIA NAŢIONALĂ 

ANTICORUPŢIE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

  VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Viaduct, et. 4, simplu, 

35.000 lei. 0754594949. (221703) 

 • Garsonieră, Micro 40, et. 3/3, îm-

bunătăţită, 54.000 lei. 0754594949. 

(221705) 

 • Vând garsonieră, parter+ balcon, 

Micro 40, bl.I2, vizavi de Şcoala 

Generală 30. Tel. 0741383504 

(221715) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră 28.000 euro, 

0755.296.335. (221655) 

 • 1 cameră, et.1, mobilată, 16.200 

euro, 0752.627.723. (221657) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament cu îmbunătăţiri, etaj 

intermediar. 0742005072 (221517) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semimo-

bilat, liber. Preţ neg. 33000E. Tel. 

0748646381 (221568) 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (221579) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro negocia-

bil. 0725.945.942 (221592) 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandate şi garaj, 8/10, Micro 18. Tel. 

0745272214 (221612) 

 • 2 camere, decomandat, 41.000 

euro, 0755.296.335. (221658) 

 • 2 camere centru, 36.000 euro, 

0752.627.723. (221659) 

 • 2 camere, 60 mp,centrală termică, 

mobilat şi utilat lux, 54.500 euro, 

0755.296.335. (221660) 

 • 2 camere, 28.000 euro, 

0752.627.723. (221663) 

 • Vând apartament 2 camere, parter, 

Sid. Vest, 43000E. Tel. 0749918325, 

0747697810 (221699) 

 • 2 camere, Micro 19, et. 4/4, sd., 

preţ 30.000 euro neg. 0754594949. 

(221706) 

 • 2 camere Micro 20, et.4/4, cu pod. 

0742177300 (221762) 

 • Vând apartament 2 camere 

Francezi, staţia E6, etaj 1, 48 mp, 

îmbunătăţi, 40000E, negociabil. Tel. 

0726926054 (221769) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere bloc Nou, 60.000 

euro,0755.296.335. (221665) 

 • 3 camere decomandat, 46.500 

euro, 0752.627.723. (221666) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, te-

rase aprox. 100 mp, fără fi nisa-

je, Complex Privilege. 190000 

Euro. 0752334334 (221015) 

 • 4 camere, decomandat, 55.000 

euro, 0752.627.723. (221667) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (221163) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Particular cumpăr apartament fără 

intermediar. 0758115454 (221516) 

 • Cumpar apartament bani cash. 

Persoana fi zica 0745637013 

(221529) 

 • URGENT! Cumpăr apartament 

1-2 camere, parter. 0742582049 

(221692) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Persoană fi zică, casă cărămi-

dă, Centru, 33000E. 0748565625 

(220210) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, utilităţi: 

apă, gaze, iluminat. 0752393464 

(221417) 

 • Vând imobil situat pe str. Al.I.Cuza, 

în Galaţi, 1000 mp cu construcţie. 

0766705550 (221509) 

 • Casă nouă P+M, Mazepa, liberă, 

mobilată. 109000E, rate. 0743760067 

(221541) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- Poiana 

Sărată, mobilată; 48000E. Variante, 

rate. 0743760067 (221545) 

 • Vând casă Zefi rului 12, Galaţi. 

0743822232 (221573) 

 • Casă 193 mp, Domnească, conve-

nabil. 0745361207 (221578) 

 • Casă Galaţi,45.000 euro, 

0755.296.335. (221668) 

 • Vând casă în Tudor Vladimirescu, 

negociabil. Telefon 0753120453 

(221669) 

 • Casă 2010- Galaţi, zona Cinema 

City. 0743910201 (221680) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, posi-

bilitate gaz. 0740028092 (221772) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, Mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobi-

late. 0725945942 (221022) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Închiriez apartament complet utilat 

2 camere ICFrimu. Tel. 0741061560 

(221380) 

 • Închiriez (vând) ap. 3 camere, 

parter, cu extindere pentru birouri. 

0760275353 (221431) 

 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 CAMERE DEC., 

MOBILAT ŞI UTILAT LUX. OFERTĂ, 

250E. 0746114928 (221561) 

 • PF închiriez duplex, bloc nou, 5 

camere, sau vilă, orice activitate. 

0745361207 (221577) 

 • Închiriez apartament o cameră 

ICFrimu, CT, AC, et.1, nemobilat sau 

mobilat. 0729769436 (221600) 

 • Primesc în gazdă o doamnă 

sau domnişoară, 150 lei lună. Tel. 

0753573888 (221610) 

 • Primesc în gazdă 2 elevi de liceu. 

0758330372 (221629) 

 • Italian Residence inchiriaza aparta-

mente telefon 0722245260 (221634) 

 • 1 cameră mobilat şi utilat, 200 euro, 

0755.296.335. (221653) 

 • 2 camere mobilat, centrală termică, 

250 euro, 0752.627.723. (221654) 

 • Primesc în gazdă. 0755741316 

(221673) 

 • Închiriez apartament o cameră 

(fată). 0751926811 (221677) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez/ vând 2 hale producţie, 

depozitare, apă+ 380V, Tuluceşti. 

Tel. 0747122732 (221424) 

 • Închiriez spaţiu comercial Micro 

19, parter, ieftin. Tel. 0766697048 

(221540) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 170 mp, 

str. Tecuci. 0728235636 (221580) 

 • Ofer închiriez garaj zona Piaţa 

Centrală (lumină şi beci). Telefon 

0747481044 (221633) 

 • Predau magazin alimentar+ mixt, în 

funcţiune, vad excelent. 0751552502, 

0744421804 (221691) 

 • Închiriez spaţiu comercial str. 

Brăilei- Ţiglina 1, aferent bloc A1. Tel. 

0752140180 (221734) 

 • Spaţiu de închiriat, str. Oţelarilor, 

la capătul troleului, Micro 19. 

0744343659 (221760) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Persoană fi zică- teren intravi-

lan Barboşi- Schela. 0748565625 

(220212) 

 • Vând loturi casă în Tuluceşti, uti-

lităţi în zonă. Preţ negociabil. Tel. 

0747122732 (221423) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (221562) 

 • Vând loc de casă 2200 mp în co-

muna Tudor Vladimirescu. Telefon 

0754466557 (221565) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 45.000 

euro. 0751167540 (221325) 

 • PF cabinet medical, autorizat, in-

tabulat, 53 mp, Centru. 0745361207 

(221576) 

 • Vând 2 spaţii comerciale împreună 

sau separat, funcţioneaza ca coafor. 

0743203148 (221736) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 

în Braşov, angajează dulgheri, fi erari, 

zidari-fi nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • Angajăm electricieni cu experienţă 

domeniul construcţii montaj şi auto-

matizări. Cerinţe: profesionalism şi 

viteză în execuţie. Salariu 1700- 2500 

lei. Relaţii 0747096217 (220449) 

 • Recrutăm şoferi categoria B pentru 

Anglia. 0040770518652 (220453) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- servire, 

bucătărie, pizza cu/ fără experienţă. 

Telefon 0747622174 (220665) 

 • Angajez ASISTENTI FARMACIE 

pentru Plafar şi Drogherie. Salariu 

atractiv. CV: antract.trading@

yahoo.com, 0741022974 

(220686) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Prosim Publicitate anga-

jează GRAFICIAN având cu-

noştinţe Corel Draw. Telefon 

0744756764 (221406) 

 • SC BIDEPA EXPERT SRL anga-

jează agenţi de securitate pentru 

obiectivele ROMPORTMET şi 

ADMET. CV-urile se vor depune 

la Poarta principală ArcelorMittal 

Galaţi, str. Smârdan nr.1, Galaţi. 

(221410) 

 • APAN Automobile angajează spă-

lător auto. Salariu şi program atracti-

ve. Tel: +40.742.076.242 (221437) 

 • Angajez persoană spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (221442) 

 • SC angajează electricieni. Relaţii la 

telefon 0753622631 (221455) 

 • Angajez mecanic auto. 0745994745 

(221457) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lă-

cătuşi hidraulişti, instalatori indus-

triali, rectifi catori/ strungari, electri-

cieni întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (221459) 

 • SC angajează inginer energetician. 

Telefon 0744569046 (221460) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ CORP 

NAVE, LACATUSI NAVALI BUNI SI 

FOARTE BUNI CUNOSCATORI DE 

PLAN, SUDORI CO2 SI AUTOGENI. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (221461) 

 • Angajez urgent personal spălăto-

rie auto. 0746480866, 0742432199 

(221482) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi profesionişti, cu atestat 

distribuţie marfă şi card taho-

graf, şi manipulanţi. 0722228829 

(221488) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (221496) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc non-

stop. Salariu+ bonuri masă. Tel. 

0742795630 (221505) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0756697254 (221506) 

 • Pescărie- magazin angajează per-

sonal pentru curăţat şi porţionat 

peşte. Tel. 0744390324 (221513) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza per-

sonal pentru Irlanda si UK in horeca, 

agricultura, depozite. Contract di-

rect cu angajatorii. Tel: 0724082270. 

(220717) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securitate. 

0755124301, 0755124302 (220859) 

 • Societate Comercială angajează: 

Bucătar, Grataragiu, Spălător vase. 

Telefon 0767874832 (220898) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, Secretară, 

Ssistent manager, Magazionier cu 

sau fără experienţă, Sudor CO2, 

Tinichigiu auto, Pregătitor auto, 

Lăcătuş metal, Tâmplar, Tapiter, 

Lucrători cu cunostinte în amenajări 

interioare, Electrician auto, Mecanic 

auto, Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.com 

(220958) 

 • Restaurant Magic angajează ajutor 

de bucătar şi bucătari. Salariu moti-

vant. 0752487268 (221102) 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(221133) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, tu-

bulatori, cunostinte plan, sudori 

TIG, CO2 si sudori in teava (elec-

trod). Relatii la tel. 0742129188. 

(221239) 

 • S.C. angajeaza coordonator lu-

crari vopsitorie, sablaj, vopsitori, 

pistolari, sablatori. Relatii la tel. 

0745157796. (221242) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, rigipsar. 

Relaţii: 0766475543, 0740052830 

după ora 8.00. (221284) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor me-

canic. Tel. 0754390020 (221285) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pen-

tru Mittal. Tel. 0757463905 (221286) 

 • Societatea SC CITADINA 98 SA an-

gajează de urgenţă în condiţii avan-

tajoase mecanic pentru buldoexca-

vator şi încărcător frontal pe pneuri. 

CV-urile se vor trimite la adresa de 

e-mail: offi ce@citadina98.ro sau se 

vor depune la sediul societăţii de pe 

Bulevardul Siderurgiştilor nr.7 me-

zanin 1, spaţiul comercial nr.2, Bloc 

PS1B, scara 4, Galaţi. (221326) 

 • Burger Factory o nouă locaţie în 

Ţiglina 1, bloc A7-A8, angajează per-

sonal: barman, ospătar, bucătar, aju-

tor bucătar. 0740657946 (221329) 

 • Restaurant Cajou angajează Pizzar, 

Bucătar, Barman. Interviu zilnic ora 

17.00. Tel. 0236416722. (221335) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- în-

gheţată Algida/ Napoca. Telefon 

0735234744 (221361) 

 • Angajez sezonieri încărcători 

fi er vechi 70 ron/zi. Plata la zi. Tel. 

0758786469 (221368) 

 • Angajăm şoferi categoria D. Relaţii 

la telefon 0728098411 (221376) 

 • Union Jack Pub angajează per-

sonal aprovizionare bucătărie şi 

servire cu sau fără experienţă. 

0752952536 (221377) 

 • Salon în Ţiglina angajează coa-

feză, frizer, cosmeticiană. Tel. 

0745786852 (221384) 

 • Angajam femeie de serviciu, hiper-

market. Relatii la tel: 0747 131 679. 

(221390) 

 • Pescărie- magazin angajează per-

sonal pentru raionul de vânzări. Tel. 

0744390324 (221514) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (221515) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, cu 

şi fără experienţă, muncitori ne-

califi caţi, ucenici, ingineri pentru 

confecţii metalice. 0741785703 

(221558) 

 • Clinică stomatologică angajează 

medic stomatolog cu experienţă. 

Tel. 0744645040 (221572) 

 • Societate comercială angajez ca-

sieri/ consultanţi vânzări, absolvenţi 

liceu. Tel. 0721073541 (221586) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor barman. Relaţii 0752209862 

(221588) 

 • Angajam operator facturare, cofe-

tar, electromecanic, sofer distributie 

si muncitori necalifi cati. Salariu moti-

vant! Telefon 0749223352 (221590) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, ospătari, barmani, 

lucrător vase. 0740169851, orele 

10,00-18,00. (221596) 

 • Angajăm personal: vânzători 

alimentaţie publică. 0740169851, 

orele 10,00-18,00. (221597) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 

PENTRU MAGAZIN ALIMENTAR. 

SALARIU EXCELENT, ZILE 

LIBERE, CONCEDIU ODIHNĂ. 

TELEFON 0749378051 (221605) 

 • BGS angajează în condiţiile Legii: 

Agenţi de Intervenţie cu atestat, 

posesori permis conducere cat.B, 

Agenţi de Securitate cu atestat. 

CV-urile se vor depune la adresa: 

Galaţi, str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, 

parter şi pe email: offi ce.galati@bgs.

ro (221616) 

 • Angajez şofer profesionist Iveco 

Stralis articulată. Salariu 2500 şi 

3500 lei. 0749553090 (221624) 

 • Restaurant COZY angajează ospă-

tari. Tel. 0741209920. (221625) 

 • Service auto angajează cu carte 

de muncă: mecanic şi tinichigiu sau 

începători cu tupeu de muncă. Tel. 

0758776586 (221627) 

 • Societate comercială angajea-

ză menajeră. Tel. 0740648925, 

0236463220 (221630) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează operator control 

nedistructiv cu certifi cări NDT 

conform ISO 9712, nivel 2, pe 

metodele: VT, PT, MT şi UT. Se 

asigură un mediu de lucru pro-

fesionist, stabil, condiţii şi sa-

lariu atractive, timp normal de 

lucru 6 ore/ zi, prima de Paşte 

şi Crăciun, prima de vacanţă, 

tichete de masă, decontare 

transport. CV-urile se depun 

la sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, telefon 

0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (221641) 

 • Societate comercială anga-

jăm sudori şi instalatori -insta-

laţii termice. Relaţii la telefon: 

0236.410.500, C.V. la adresa 

contact@instalterm.ro. (221645) 

 • Angajăm ospătar/ ospătăriţă, cu 

sau fără experienţă. 0746320768. 

(221656) 

 • Societate comercială angajea-

ză stivuitorist cu punct de lucru 

în OLD1, Arcelor Mittal. Telefon 

0723317930 (221682) 

 • SC AS ENERG SERVICE 

SRL angajează: sudori, elec-

tric şi argon. Trimiteţi CV pe: 

as.energ.service@gmail.com. 

Relaţii la telefon 0756035601, 

0751203344 (221683) 

 • Electromontaj SA sucursala 

Galaţi, angajează ingineri în do-

meniul energetic, electricieni şi 

macaragii. CV-ul la adresa de 

email: fi l.bacau@electromontaj.

ro. Tel. 0334405159 (221686) 

 • Angajez contabil cunoscător 

program SAGA. Tel. 0744785205 

(221689) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 

(221697) 

 • Spălătorie auto, hală încălzi-

tă, angajează personal. Salariu 

atractiv. 0756806412 (221713) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ospătar. 

0744505601, 0726926096 

(221722) 

 • Angajez morar, comuna Piscu. 

0740472282 (221731) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez cosmeticiană, cu ex-

perienţă, zonă centrală. Tel. 

0744109508 (221739) 

 • Angajez consilier credite, cu sau 

fără experienţă. Salariu fi x+ comisi-

on+ tichete de masă. Tel. 0786385087 

(221747) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (221753) 

 • Asociaţia de Proprietari nr. 215 

Galaţi angajează îngrijitor sau fi rmă 

de curăţenie pentru 6 scări bloc cu 

4 etaje, Ţig.I. Tel. 0751170104 sau 

0766648901 (221754) 

 • SC AMARILIA angajează şofer pro-

fesionist cu toate categoriile, ates-

tate valabile. Tel. 0720301196, mail: 

nectravel@yahoo.com (221761) 

 • Restaurant Corneliuss angajea-

ză ospătar şi cameristă. Relaţii la 

telefon 0749278177 (221763) 

 • SOCIETATE ANGAJAM INGINER 

MECANIC TEL 0751034370 

(221767) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 

• Vând Microbus Nisan, fabricaţie 

2009, Barcă fi bră+ motor. Telefon 

0729032672 (221146) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

 • Vând Nissan Almera, 2000 

Hatchback, 5 uşi. Preţ 800 euro. Tel. 

0752715137 (221724) 

 • Vând Ford Focus 2006 Break 

Diesel. 0743875792 (221765) 

 • Vând Dacia Logan 2008, Diesel 

Kiss. 0756617865 (221766) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (221271) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând vin roşu, alb nohan, super 

calitate. Merită gustat. 0763661001 

(221197) 

 • Vând porci 80-150 kg, rasa Pic; 

Galaţi. Tel. 0753625885 (221555) 

 • Vând lămâi pe rod. Tel. 0740793021 

(221593) 

 • Vând cocoşi, găini, raţe şi cur-

cani. Asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (221662) 

 • Vând pui porumbaci şi roşii, peste 

2,5 kg. 0757307294 (221664) 

 • Moş Crăciun vă dăruieşte o jucărie 

vie pentru copilaşul dumneavoastră, 

un pisoiaş de 2 luni, alb sau tigrat. 

Tel. 0236415552 (221676) 

 • Vând porc 180 kg. 0743797911 

(221684) 

 • Vând Bioptron Zepter cu set 7 lenti-

le color. Relaţii la telefon 0755738698 

(221687) 

 • Vând porci. Telefon 0755545619 

(221693) 

 • Vând en-gross vin alb 6000L, 1,75 

lei/L. Tel. 0799099206 (221752) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără cărţi, 

antichităţi, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, cărţi poştale, decora-

ţii, ceasuri, 0751.167.540 (221324) 

 • Cumpăr navete PVC 1/12, cu sau 

fără sticle. Telefon 0745230226 

(221522) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc cunoştinţă doamnă 42-50. 

Tel. 0744998096 (221728) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garantie. 

Telefon: 0766327431. (202520) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale KunzleTasin. 0724871337. 

(220425) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (221587) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sani-

tare, electrice, centrale. 0755470221 

(221609) 

 • Executăm instalaţii sanitare, 

electrice şi amenajări interioare. 

Tel. 0769198347, 0762388082 

(221611) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Oferim credite rapide, fără giranţi. 

0753363127 (221581) 

 • Vând afacere la cheie, profi tabi-

lă. Tel. 0744109508 (221740) 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

Consiliul Judeţean Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, organizează în intervalul 
11.01.2018 – 24.01.2018 la sediul precizat mai sus, concurs 
pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante de execuţie de 
INSPECTOR DE SPECIALITATE DEBUTANT în cadrul 
Direcţiei patrimoniu (Serviciul patrimoniu public) din cadrul 
aparatului de specialitate.

- Pentru participare la concurs sunt necesare studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă 
şi cunoştinţe de operare PC nivel mediu (probă practică elimi-
natorie). 

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
04.01.2018, orele 11.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba practică de testare a cunoştinţelor de operare PC – 
11.01.2018, începând cu ora 10.00 sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi
- proba scrisă: 16.01.2018, ora 10.00 la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi;
- interviul: 19.01.2018, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi.
 

Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii 
privind documentele necesare pentru completarea dosarului 
de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele 
de înscriere, bibliografi a pentru concurs, precum şi relaţii su-
plimentare se pot obţine la Avizierul de la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi, pe pagina de internet a Consiliului Judeţean 
Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „posturi vacante”, precum 
şi la Serviciul de management al resurselor umane, sănătate 
şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 
462409 (Secretar al comisiilor de concurs şi de soluţionare a 
contestaţiilor: Sacazof Silvia Maria – consilier, clasa I, grad 
superior)”

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

www.viata-libera.ro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Familia Popa este alături de familia 

îndurerată în aceste momente gre-

le pricinuite de trecerea în nefi inţă 

a lui OROVICEANU GHEORGHE. 

Sincere condoleanţe. (221721) 

 • Un ultim omagiu adus celui 

care a fost ing. OROVICEANU 

GHEORGHE, om de o alea-

să omenie, un coleg blând, 

drept şi sfătos. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihnească 

în pace. Condoleanţe famili-

ei. Colectivul Direcţiei pentru 

Agricultură a judeţului Galaţi. 

(221726) 

 • Colectivul CAR Sidex este ală-

turi de domnul Petrescu Dumitru 

în aceste momente grele pricinui-

te de trecerea la cele veşnice a ta-

tălui său, PETRESCU NICOLAE. 

(221730) 

 • Cu durere în sufl et ne despăr-

ţim de scumpa noastră soră, NUŢI 

ARVANITOPOL. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Sora Coca şi 

familia. (221738) 

 • Însoţesc dispariţia unchiului 

GHEORGHE FELEA, un sufl et 

deosebit şi un om de mare 

valoare. Dumnezeu să-l ierte! 

Fam. prof. Gh. Felea. (221741) 

 • Cu tristeţe în sufl ete familia 

Felea şi familia Starcu anun-

ţă dispariţia lui GHEORGHE 

FELEA, tată, socru şi bu-

nic exemplar. Defunctul 

este depus la Biserica „Sf. 

Stelian” (Orăşelul Copiilor). 

Înmormântarea va fi  sâmbătă, 

16 decembrie 2017, ora 13,00. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (221742) 

 • Regretăm încetarea din viaţă a ce-

lui care a fost AUREL ROŞU. Vom 

păstra amintirea pasiunii şi a dra-

gostei cu care ne-a îndrumat elevii 

în tainele cântului din fl uier, dus une-

ori şi peste hotare. Drumul veşniciei 

fi e-vă în armonii de doină, domnule 

ROŞU! Dorina Lungeanu şi Gelu 

Mihai, Braniştea. (221743) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(221355) 

 LICITAŢII  

 • Primaria comunei Nicoresti, ju-

detul Galati, organizeaza in ziua 

de 28.12.2017, orele 11,00, la sediul 

acesteia, licitatie publica, pentru 

vanzarea suprafetei de 4,36 ha teren 

neproductiv, amplasat in extravilanul 

comunei Nicoresti, T 130, parcela P 

2316. Pretul de pornire a licitatiei este 

de 25.433 RON / ha Ofertele se vor 

depune la sediul Primariei Nicoresti 

pana pe data de 28.12.2017 ore-

le 10,oo Garantia de participare in 

cuantum de 5%, respectiv 5.545 

RON va fi  achitata cu OP in contul 

RO 77 TREZ 3075006 XXX 000105, 

Scrisoare de garantie bancara sau 

fi la CEC vizata de banca. Caietul 

de sarcini poate fi  procurat de la 

Primaria Nicoresti, zilnic intre ore-

le 8,00-16,00 Relatii suplimentare 

la telefon 0236867021, int 103 sau 

0766458588 Persoana de con-

tact ing. GRADINARU GHIORGHI. 

(221751) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică, meditez 

avantajos orice nivel. 0743016243 

(220216) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CARP 

Galaţi, nr. 16517, Palade Vasile. Se 

declară nul. (221737) 

 • Pierdut certifi cat de înmatri-

culare Volkswagen Transporter, 

GL-10-YEG. Ofer recompensă. 

0748122468 (221744) 

 • Pierdut act de concesiune cimitir 

Eternitatea, nr. 7546/ 17.09.2014, 

pe numele Tănasă Elena, parcela 

82, rând 11, loc 10. Se declară nul. 

(221745) 

 • Pierdut certifi cat constatator pentru 

punctul de lucru din com. Barcea, nr. 

1263, jud. Galaţi, pentru SC Dantanis 

94 SRL. Se declară nul. (221755) 

 DECESE  

 • În prag de sărbători, ne 

luăm rămas bun de la omul 

deosebit, plin de genero-

zitate şi bunătate, ŞTEFAN 

ENACHE. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Îi vom 

păstra veşnic amintirea în su-

fl etele noastre. Condoleanţe 

familiei! Colectivul AGROMEC 

Şendreni. (221690) 

 • Vă anunţăm cu regret şi durere că 

a trecut la cele veşnice TEODORESCU 

ŞTEFAN. Trupul neînsufl eţit este de-

pus la capela Bisericii „Sf. Ilie”. 

Înmormântarea va avea loc vineri, 15 

decembrie 2017, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, în jurul orei 12,00. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Familia 

Teodorescu şi familia Eni. (221712) 

 • Profund îndurerată familia anun-

ţă trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost un minunat soţ, tată şi bu-

nic, GHEORGHE OROVICEANU. 

Defunctul este depus la Biserica 

„Sf. Ana”. Înmormântarea va avea 

loc sâmbătă, 16 decembrie 2017, 

ora 12,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(221720) 

 • Familiile Chebac şi Raţă sunt ală-

turi de familiile îndurerate în aceste 

momente grele pricinuite de trece-

rea în nefi inţă a regretatei AFRODITA 

TRUŞAN. Sincere condoleanţe. 

(221746) 

 • Vecinii sunt alături de familia îndure-

rată la trecerea în nefi inţă a celei care a 

fost MUNTEANU MARIŢA. Dumnezeu 

să o odihnească! (221748) 

 • Cu profund regret, fi ica şi familia 

anunţă plecarea dintre noi a bunei 

mame şi bunici, RUSU NETA. Te vom 

plânge mereu. Te voi iubi şi respecta 

toată viaţă, mamă! (221749) 

 • Cu regret anunţăm trecerea în ne-

fi inţă a celei care a fost TRUŞAN 

AFRODITA- 82 ani. Depusă 

la Casa Mortuară Christian. 

Înmormântarea astăzi, 15 de-

cembrie, ora 12,00, la Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”. Familia Truşan 

Alexandru. (221758) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm de-

cesul celei care a fost TRUŞAN 

AFRODITA- 82 ani. Dumnezeu să o 

odihnească! Familia Chebac Mihai. 

(221759) 

 • Anunţăm cu tristeţe trecerea în 

nefi inţă a profesorului şi ziaristului 

MAZILU HORAŢIU DUMITREL. 

Foştii elevi, colegi, prieteni, dar şi 

toţi cei care l-au cunoscut îşi pot 

lua rămas-bun la Biserica 

Cimitirului „Eternitatea”, acolo 

unde este depus trupul neînsufl e-

ţit. Astăzi, la ora 18,00, va avea loc 

cina, iar înmormântarea va avea 

loc sâmbătă, la ora 13,00. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (221768) 

 • În prag de sărbători, ne ple-

căm sufl etele îndurerate în 

faţa celui care ne-a fost coleg 

şi director, profesor DIMA 

DUMITRU. Nu va pleca pe un 

drum fără întoarcere deoarece 

va dăinui, în inimile noastre, 

prin rigoare, profesionalism şi 

iubire faţă de elevi. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Colectivul Şcolii Gimnaziale 

Nr.33 Galaţi. (221774) 

 COMEMORĂRI  

 • Aduc un ultim omagiu bunului 

meu prieten MATEI GRIGORE la 

un an de la trecerea în nefi inţă, 

fost secretar al Primăriei munici-

piului Galaţi. Un prieten adevărat 

e greu de găsit, difi cil de părăsit şi 

imposibil de uitat. Dumnezeu să-l 

aibă-n pază! Telu. (221623) 

 • Acum 40 zile a plecat pe neaştep-

tate dintre noi un om de o inestima-

bilă valoare, profesor OPREA 

ROMEO. Dacă ai putea întreba dacă-

mi este dor, dacă îmi este bine, lacri-

mile n-ar înceta să curgă pentru că 

inima mea nu mai bate, ci urlă mereu. 

A fost frumos, a fost... Te-ai grăbit 

să-i fi i alături unicului nostru fi u, 

ALBERTO, plecat acum 4 ani în lu-

mea tăcerii. Dumnezeu să aibă grijă 

de sufl etele voastre. Soţia. (221462) 

 • Au trecut 9 ani de la dispariţia celei 

care a fost VIORICA BUŞILĂ. Familia. 

(221725) 

 • Au trecut doi ani de lacrimi, sufe-

rinţă şi aşteptare, de când, într-o zi 

tristă de iarnă, ai plecat de lângă noi, 

iubitul şi dragul nostru tătuţ, 

POPOVICI VASILE. Pentru noi ai fost 

şi vei rămâne veşnic în inimile noas-

tre. Soţia şi copiii. (221729) 

• Trist  colind şi rugă de 

iertare, pentru sufl e tul bun al 

celui plecat la Domnul de 21 

de ani, cel mai bun soţ,  tată  

şi  bunic

† LUPU R. GEORGE

Dumnezeu să te odih nească 

printre  aleşii  Săi!         Familia 
(4539)
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15 DEC 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

În conformitate cu prevederile 

art. 39, alin. (1) și (3) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu mo-

difi cările şi completările ulte-

rioare, se convoacă, în ședinţă 

ordinară, Consiliul Local al 

municipiului Galaţi, în data de 

19.12.2017, ora 14.00, sala de 

ședinţe a Primăriei municipiului 

Galaţi, din strada Domnească, 

nr. 54, având următoarea  ordi-

ne de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea Planului Urbanistic de Detaliu, pen-
tru terenul situat în intravilanul munici-
piului Galaţi, U.T.R. 15, str. Basarabiei, 
nr. 45A;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

2. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea Planului Urbanistic de Detaliu, pen-
tru terenul situat în intravilanul munici-
piului Galaţi, U.T.R. 4, Aleea Castanilor, 
nr. 22;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

3. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul mu-
nicipiului Galaţi, U.T.R. 1, str. Cetăţianul 
Ioan, nr. 3K;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

4. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul mu-
nicipiului Galaţi, U.T.R. 37, str. Drumul 
de Centură, nr. 100E;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

5. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul mu-
nicipiului Galaţi, U.T.R. 9, str. Rizer, nr. 
1;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

6. Proiect de hotărâre pentru modifi -
carea H.C.L. nr. 181/2015 privind zo-
narea teritoriului municipiului Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

7. Proiect de hotărâre pentru modifi -
carea anexei 1 la H.C.L. nr. 228/2016 
privind aprobarea programului multia-
nual cu privire la reabilitarea faţadelor 
pentru creșterea calităţii arhitectural 
ambientale a clădirilor în municipiul 
Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

8. Proiect de hotărâre privind apro-
barea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul Centrală termică 
Şcoala Gimnazială „Miron Costin”;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

9. Proiect de hotărâre privind apro-
barea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul Centrală termică 
Şcoala Gimnazială „Grigore Teologu”;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

10. Proiect de hotărâre privind încheie-
rea Convenţiei pe anul 2018 cu ALIAN-
ŢA ROMILOR DIN JUDEŢUL GALAŢI, 
în vederea subvenţionării proiectului 
CENTRUL DE SPRIJIN SOCIAL PEN-
TRU ROMI  din municipiul Galaţi, în 
temeiul Legii 34/1998;

Iniţiator proiect: Picu-Apostol Roman 
- Viceprimarul municipiului Galati

11. Proiect de hotărâre privind încheie-
rea Convenţiei pe anul 2018 cu Asoci-
aţia Filantropică “Sf. Antonie cel Mare” 
în vederea subvenţionării proiectului 
„Sfântul Antonie cel Mare”, în temeiul 
Legii 34/1998;

Iniţiator proiect: Picu-Apostol Roman 
- Viceprimarul municipiului Galati

12. Proiect de hotărâre privind încheie-
rea Convenţiei pe anul 2018 cu ASO-
CIAŢIA PERSOANELOR CU HANDI-
CAP SPORTING CLUB, în vederea 
subvenţionării proiectului Centrul de Zi 
și Sănătate Acces pentru Toţi - Centru 
de Recuperare, Reabilitare, Incluziune 
Socială și Îngrijire la Domiciliu pentru 
Persoanele cu Dizabilităţi Fizice și Aso-
ciate din Municipiul Galaţi, în temeiul 
Legii 34/1998;

Iniţiator proiect: Picu-Apostol Roman 
- Viceprimarul municipiului Galati

13. Proiect de hotărâre privind încheie-
rea Convenţiei pe anul 2018 cu Asoci-
aţia Filantropică Creştin Ortodoxă “Sf. 
Vasile cel Mare”, in vederea subventi-
onarii proiectului „Centrul Multifunc-
tional de Servicii Sociale „Speranta”  
din municipiul Galati, in temeiul Legii 
34/1998;

Iniţiatori proiect: Hristache Bogatu, 
Ion Cordoneanu, Moise-Cornel Oancea, 

Oana-Claudia Iurescu, Cătălin Popa - 
consilieri locali

14. Proiect de hotărâre privind înche-
ierea Convenţiei pe anul 2018 cu Aso-
ciaţia Filantropică Creștin Ortodoxă 
“Sfântul Vasile cel Mare”, în vederea 
subvenţionării proiectului Centrul re-
zidenţial de fete  “Sfântul Vasile Cel 
Mare”  din municipiul Galaţi, în temeiul 
Legii 34/1998;

Iniţiatori proiect: Hristache Bogatu, 
Ion Cordoneanu, Moise-Cornel Oancea, 

Oana-Claudia Iurescu, Cătălin Popa - 
consilieri locali

15. Proiect de hotărâre privind încheie-
rea Convenţiei pe anul 2018 cu Funda-
ţia „Cuvântul Întrupat” Galaţi, în vede-
rea subvenţionării proiectului Centrul 
comunitar „La Vale” din municipiul Ga-
laţi, în temeiul Legii 34/1998;

Iniţiator proiect: Picu-Apostol Roman 
- Viceprimarul municipiului Galati

16. Proiect de hotărâre privind încheie-
rea Convenţiei pe anul 2018 cu Funda-
ţia FAMILIA în vederea subvenţionării 
proiectului “Centrul de zi pentru copii 
afl aţi în difi cultate”, în temeiul Legii 
34/1998;

Iniţiatori proiect: Hristache Bogatu, 
Ion Cordoneanu, Moise-Cornel Oancea, 

Oana-Claudia Iurescu, Cătălin Popa - 
consilieri locali

17. Proiect de hotărâre privind încheie-
rea Convenţiei pe anul 2018 cu Funda-
ţia FAMILIA în vederea subvenţionării 
proiectului “Centru de recuperare pen-
tru victimele violenţei domestice”, în 
temeiul Legii 34/1998;

Iniţiatori proiect: Hristache Bogatu, Ion 
Cordoneanu, Moise-Cornel Oancea, Oana-
Claudia Iurescu, Cătălin Popa - consilieri 

locali

18. Proiect de hotărâre privind încheie-
rea Convenţiei pe anul 2018 cu FUN-
DAŢIA DE SPRIJIN A VÂRSTNICILOR 
GALAŢI, în vederea subvenţionării 
proiectului SERVICII DE ÎNGRIJIRE 
LA DOMICILIU PENTRU PERSOANE 
VÂRSTNICE  din municipiul Galaţi, în 
temeiul Legii 34/1998;

Iniţiatori proiect: Hristache Bogatu, Ion 
Cordoneanu, Moise-Cornel Oancea, Oana-
Claudia Iurescu, Cătălin Popa - consilieri 

locali

19. Proiect de hotărâre privind încheie-
rea Convenţiei pe anul 2018 cu Funda-
ţia „Inimă de copil” Galaţi, în vederea 
subvenţionării proiectului CENTRUL 
DE ZI PENTRU COPII DIN FAMILII ÎN 
DIFICULTATE din municipiul Galaţi, în 
temeiul Legii 34/1998;

Iniţiatori proiect: Hristache Bogatu, Ion 
Cordoneanu, Moise-Cornel Oancea, Oana-
Claudia Iurescu, Cătălin Popa - consilieri 

locali

20. Proiect de hotărâre privind în-
cheierea Convenţiei pe anul 2018 cu 
Asociaţia Multifuncţională Filantropică 
„Sfântul Spiridon” Galaţi, în vederea 
subvenţionării proiectului Centrul de zi 
pentru copii “Sfântul Spiridon”  din mu-
nicipiul Galaţi, în temeiul Legii 34/1998

Iniţiator proiect: Picu-Apostol Roman 
- Viceprimarul municipiului Galati

21. Proiect de hotărâre privind înche-
ierea Convenţiei de parteneriat cu Pa-
rohia Pogorârea Sfântului Duh pe anul 
2018 pentru subvenţionarea serviciilor 
sociale în cadrul Centrului Multifuncţio-
nal de servicii sociale ”Speranţe pentru 
vârsta a III-a”;

Iniţiator proiect: Picu-Apostol Roman 
- Viceprimarul municipiului Galati

22. Proiect de hotărâre privind înche-
ierea Convenţiei de parteneriat  între 
Cantina de Ajutor Social și Fundaţia 
Familia în vederea susţinerii proiectului 
“CENTRUL DE RECUPERARE PEN-
TRU VICTIMELE VIOLENŢEI DOMES-
TICE”;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

23. Proiect de hotărâre privind înche-
ierea Convenţiei de parteneriat  între 
Cantina de Ajutor Social și Fundaţia 
Familia în vederea susţinerii proiectului 
“Centrul de zi pentru copii afl aţi în difi -
cultate”;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

24. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea cheltuielilor necesare plăţii abona-
mentelor pentru transportul in comun, 
pe o linie,  benefi ciarilor serviciilor Can-
tinei de Ajutor Social Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

25. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea Regulamentului privind condiţiile 
de eliberare a licenţelor de ocupare a 
domeniului public în municipiul Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

26. Proiect de hotărâre pentru comple-
tarea H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind 
însușirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al munici-
piului Galati, cu modifi cările și comple-
tările ulterioare;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

27. Proiect de hotărâre privind atribui-
rea numărului de autorizaţii taxi și a nu-
merelor de ordine ale acestora pentru 
desfășurarea transportului de persoa-
ne în regim taxi în municipiul Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

28. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea preţului de regularizare  și a preţu-
lui unitar per km pentru contractul nr. 

49.304/3.05.2016 privind delegarea 
gestiunii serviciului de transport public 
local prin concesiune în municipiul Ga-
laţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

29. Proiect de hotărâre pentru modi-
fi carea și completarea Contractului                          
nr. 49.304/03.05.2016 de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public 
local prin concesiune în Municipiul Ga-
laţi încheiat cu  Transurb S.A.;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

30. Proiect de hotărâre privind insti-
tuirea dreptului de uz și servitute de 
trecere subterană și supraterană în 
favoarea  S.D.E.E. ELECTRICA MUN-
TENIA NORD S.A. – S.D.E.E. GALAŢI 
și ENGIE ROMÂNIA SA, pentru unele 
terenuri în suprafaţă totală de 113,2 
mp - proprietate publică a municipiului 
Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

31. Proiect de hotărâre privind diminu-
area bunurilor afl ate în domeniul public 
al municipiului Galaţi și concesionate 
către Administraţia Pieţelor Agroali-
mentare S.A. Galaţi, cu un spaţiu din 
incinta Pieţei Micro 20 și preluarea 
acestuia în administrarea Consiliului 
Local al Municipiului Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

32. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Studiului de oportunitate pentru 
fundamentarea și stabilirea soluţiei op-
time de delegare a gestiunii serviciului 
de iluminat public din municipiul Galaţi 
și a documentaţiei de atribuire a con-
tractului de delegare a gestiunii servi-
ciului de iluminat public din municipiul 
Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

33. Proiect de hotărâre privind apro-
barea formei de gestiune a activităţii 
de amenajare și întreţinere a spatiilor 
de joacă pentru copii, a Studiului de 
oportunitate pentru fundamentarea și 
stabilirea soluţiei optime de delegare 
a activităţii de amenajare și întreţinere 
a spaţiilor de joacă pentru copii și a 
documentaţiei de delegare a gestiunii 
- caiet de sarcini;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

34. Proiect de hotărâre privind transmi-
terea în folosinţă gratuită,  Teatrului de 
Păpuși Gulliver Galaţi, a spaţiului situat 
pe str. Gării, nr. 28;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

35. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea organigramei și statului de funcţii 
pentru Teatrul de păpuși „Gulliver” Ga-
laţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

36. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea organigramei si statului de funcţii 
pentru Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

37. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea organigramei și statului de funcţii 
pentru Teatrului Muzical „Nae Leonard”  
Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

38. Proiect de hotărâre privind transmi-
terea unor autoutilitare din proprieta-
tea Poliţiei Locale Galaţi în patrimoniul 
Municipiului Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

39. Proiect de hotărâre privind acor-
dul Consiliului Local al municipiului 
Galaţi pentru organizarea Programului 
„Şcoală după școală” în cadrul Semi-
narului Teologic Ortodox „Sfântul An-
drei” Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

40. Proiect de hotărâre privind trans-
miterea în administrarea Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” Galaţi a unui 
apartament proprietate a municipiului 
Galaţi;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache 

- Viceprimarul municipiului Galati;

41. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul mu-
nicipiului Galaţi, U.T.R. 3,  str. Pictor 
Iosif Iser,     nr. 1;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

42. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul mu-
nicipiului Galaţi, U.T.R. 4,  str. Cetăţia-
nul Ioan,    nr. 7;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

43. Proiect de hotărâre privind apro-
barea reluării procedurii de selecţie 
pentru postul vacant de membru în 
Consiliul de administraţie al Regiei 
Autonome „Administraţia Zonei Libere 
Galaţi”;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

44. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Scrisorii de așteptări a autori-
tăţii publice tutelare pentru societatea 
Administraţia Pieţelor Agroalimentare 
S.A. Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

45. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Profi lului Consiliului de admi-
nistraţie al societăţii „Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare S.A. Galaţi și 
a Profi lului candidatului pentru poziţia 
de membru în Consiliul de administra-
ţie al societăţii Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare S.A. Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

46. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Profi lului Consiliului de admi-
nistraţie al societăţii „TRANSURB S.A. 
Galaţi și a Profi lului candidatului pen-
tru poziţia de membru în Consiliul de 
administraţie al societăţii TRANSURB 
S.A. Galaţi”;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

47. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea Planului acţiunilor socio-culturale, 
sportive și civice pentru anul 2018;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

48. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea planului cultural minimal care va fi  
organizat și susţinut de Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” Galaţi în anul 2018;

Iniţiator proiect: 
Cristian-Sorin Enache 

- Viceprimarul municipiului Galati

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DIVERSE  

 • S.C.”CONEX” SRL anunţa publi-

cul interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului de catre 

A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „Modernizare 

imobile (C3, C5) si schimbare de 

destinatie din locuinta in spatiu de 

cazare (C3)” propus a fi  realizat in 

mun.Galati, str.Domneasca, nr.118, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 

incadrare si motivele care o funda-

menteaza pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, din mun.Galaţi, str. 

Regimentul 11 Siret, nr.2 in zilele de 

luni până joi, între orele 08,30-16,00 şi 

vineri între orele 08,30-13,30 precum 

si la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro – reglementari 

- acordul de mediu – drafturi acte de 

reglementare – proiect decizie eta-

pa de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/ observatii 

la proiectul deciziei de incadrare in 

timp de 5 zile de la data publicarii 

prezentului anunt. (221727) 

 • Comuna Munteni, titular al proiec-

tului ,, Infi intare sistem de canalizare 

cu statie de epurare apa uzata in sa-

tele Ungureni si Tiganesti-comuna 

Munteni, jud. Galati’’, anunta publi-

cul interesat asupra luarii deciziei 

etapei deincadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului de ca-

tre APM Galati , in cadrul proce-

durii de evaluare asupra mediului 

pentru proiectul ,,Infi intare sistem 

de canalizare cu statie de epura-

re apa uzata in satele Ungureni si 

Tiganesti-comuna Munteni, jud. 

Galati’’, propus a fi  amplasat in sa-

tele Ungureni si Tiganesti comuna 

Munteni , jud. Galati. Proiectul de-

ciziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la sediul APM Galati, din Galati ,str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2,in zilele de 

luni-joi, intre orele 08.30-16.00 si vi-

neri intre orele 08.30-13.30 precum 

si la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro – reglementari 

– acordul de mediu – proiect decizie 

etapa de incadrare. Publicul intere-

sat poate inainta comentarii/obser-

vatii la proiectul deciziei de incadrare 

in termen de 5 zile de la data publi-

carii prezentului anunt , pana la data 

de 20.12.2017. (221750) 

 • Comuna Vînători anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Racorduri de cana-

lizare imobile, sat Vînători, comuna 

Vînători, judeţul Galaţi”, propus a fi  

realizat pe amplasament situat în 

intravilan comuna Vînători, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul Primăriei 

Vînători din comuna Vînători, jude-

ţul Galaţi, în zilele de luni- joi, între 

orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 

8,30-13,30. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM 

Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2 (221756) 

 • Comuna Vînători anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „Înfi inţarea sistemului 

de canalizare a apelor uzate în Sat 

Costi, comuna Vînători”, propus a 

fi  realizat pe amplasament situat în 

intravilan comuna Vînători, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul Primăriei 

Vînători din comuna Vînători, jude-

ţul Galaţi, în zilele de luni- joi, între 

orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 

8,30-13,30. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM 

Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2 (221757) 

49. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea planului cultural minimal care va fi  
organizat și susţinut de Teatrul Drama-
tic „Fani Tardini” Galaţi în anul 2018;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache 

- Viceprimarul municipiului Galati

50. Proiect de hotărâre pentru mo-
difi carea și completarea H.C.L. nr. 
377 din 27.07.2017 privind solici-
tarea transmiterii imobilelor 302 si 
3006, din domeniul public al statului 
și administrarea Ministerului Apă-
rării Naţionale în domeniul public al 
municipiului Galaţi și administrarea 
Consiliului local Galaţi, în vederea 
realizării de locuinţe prin programe 
ANL;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

51. Proiect de hotărâre pentru mo-
difi carea H.C.L. nr. 156/2008 privind 
stabilirea tarifelor pentru activităţile 
desfășurate de către Serviciul Public 
Ecosal Galaţi, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

52. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
și completarea H.C.L. nr. 244/28.05.2009 
privind aprobarea tarifelor pentru unele 
activităţi specifi ce serviciului de adminis-
trare a domeniului public si privat al Muni-
cipiului Galaţi, realizate de către Serviciul 
Public Ecosal Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 
- Primarul municipiului Galaţi

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
nivelului minim anual al tarifelor și taxe-
lor practicate pentru toate activităţile și 
prestaţiile pe care le efectuează Regia 
Autonomă „Administraţia Zonei Libere 
Galaţi”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 
- Primarul municipiului Galaţi

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
listei cuprinzând solicitanţii îndreptăţiţi să 
primească o locuinţă socială, în condiţi-
ile O.U.G. nr. 74/2007 privind asigurarea 
fondului de locuinţe sociale destinate 
chiriașilor evacuaţi sau care urmează a fi  
evacuaţi din locuinţele retrocedate foștilor 
proprietari;

Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache 
- Viceprimarul municipiului Galati

55. Proiect de hotărâre privind stabili-
rea impozitelor și taxele locale;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

56. Proiect de hotărâre privind apro-
barea schemei de minimis pentru 
acordarea reducerilor și scutirilor de la 
plata impozitului pe clădiri și terenuri 
pentru întreprinderile care activează 
pe raza administrativ-teritorială a mu-
nicipiului Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

57. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Scrisorii de așteptări a auto-
rităţii publice tutelare  pentru  soci-
etatea Gospodărire Urbană S.R.L. 
Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

58. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea Scrisorii de așteptări a autorităţii 
publice tutelare  pentru  societatea In-
dustrial Parc S.R.L. Galaţi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

59. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Profi lului Consiliului de adminis-
traţie al societăţii Gospodărire Urbană 
S.R.L. Galaţi și a Profi lului candidatului 
pentru poziţia de membru în Consiliul 
de administraţie al societăţii Gospo-
dărire Urbană S.R.L. Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Puchea-
nu 

- Primarul municipiului Galaţi

60. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Profi lului Consiliului de admi-
nistraţie al societăţii Industrial Parc 
S.R.L. Galaţi și a Profi lului candidatului 
pentru poziţia de membru în Consiliul 
de administraţie al societăţii Industrial 
Parc S.R.L. Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Puchea-
nu 

- Primarul municipiului Galaţi

61. Proiect de hotărâre privind stabili-
rea chiriilor pentru spaţii cu altă des-
tinaţie decât cea de locuinţă și pentru 
terenuri,  afl ate în proprietatea munici-
piului Galaţi ;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

62. Proiect de hotărâre privind rectifi -
carea bugetului de venituri și cheltu-
ieli al societăţii Gospodărire Urbană 
S.R.L., pe anul 2017;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

63. Proiect de hotărâre privind rectifi -
carea bugetului de venituri și cheltu-
ieli al societăţii Transurb S.A., pe anul 
2017;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

64. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea contului de execuţie al bugetului 
general de venituri și cheltuieli al muni-
cipiului Galaţi pe anul 2017 - trimestrul 
IV;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

65. Proiect de hotărâre privind alege-
rea președintelui de sedinţă;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu 

- Primarul municipiului Galaţi

66.  Interpelări, intervenţii, cereri;
67. Diverse.

Obiective turistice

MICA PUBLICITATE  > MICA PUBLICITATE > MICA PUBLICITATE  
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie
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EXPOZIŢII 

Mu u zeul de Artă Vizuală -  Expoziţia “In 
memoriam Nae Săftoiu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u

Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25) -  închis temporar.
Lapidarium -   u închis temporar.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80) -  închis temporar.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -  u  închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u
Bengescu”(comuna Iveşti) -  închisă 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia “Artă şi Ceremonial. 
Mesele Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, expoziţia de f luturi, expoziţia 
temporară “Rolul albinelor în natură”, 
expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 

Expoziţia permanentă “Cerul în mâinile tale II 
- Planetariu pentru nevăzători”. Cinematograf 
12D, la parterul muzeului, cu program de 
miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în 
weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, 
unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, 
miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi 
joi.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cum să ţii pisica 
departe de bradul 
de Crăciun
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi utile 

pentru creşterea şi îngrijirea 

prietenilor necuvântători. 

Săptămâna trecută v-am 

explicat de ce este important să 

ţineţi câinele şi pisica departe 

de mâncarea tentantă de pe 

mesele de sărbători şi cum 

puteţi face asta. Însă nu doar 

platourile cu bunătăţi devin 

ţinta patrupedelor, ci şi bradul 

împodobit.

Ornamente în pericol!
Circulă pe reţelele de sociali-

zare tot felul de fi lmuleţe haioa-
se, cu pisici care fac acrobaţii în 
bradul de Crăciun sau cu ce-a mai 
rămas din mândreţea de pom 
după ce-a scăpat din ghearele pi-
sicii. Nu lipsesc nici “soluţiile” de 
protejare a copacului: suspenda-
rea lui de tavan, îngrădirea, am-
balarea în folie de protecţie sau 
împodobirea lui doar în partea 
superioară, unde se presupune că 
pisica sau câinele nu pot ajunge.

Stăpânii cu experienţă ştiu că 
e greu, dacă nu chiar imposibil, 
să ţii o pisică tânără şi mai ales 
foarte curioasă departe de bradul 
împodobit. Sau de momentul în 
care pomul este decorat. Beteala, 
mărgelele, globuleţele de tot fe-
lul, instalaţiile cu lumini multi-
colore, acele de brad naturale sau 
artifi ciale, vor constitui tot atâtea 

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

13  77

Cluj

11  44

Bucureşti

12  33

Galaţi

12  66

Constanţa

11 77

Braşov

10  22

Londra

 6  33

Paris

 6  44
Madrid

16  66
Roma

14  1111

Chişinău

 8   33

SENIN. Astăzi, cerul va fi  

predominant senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

12 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a moderat, cu o viteză de până 

la 25 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 757 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 85 la sută.  

. surse online

meteo 15 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:40 am

apune

 54:25 pm

tentaţii pentru mica felină. Dacă 
nu există o încăpere separată, în 
care pisica să nu aibă acces de-
cât în prezenţa dumneavoastră, 
atunci poate că ar fi  mai bine să 
optaţi pentru un brad ecologic, 
bine ancorat! Lăsând gluma la 
o parte, pisica se poate răni în-
cercând să roadă instalaţiile de 
brad sau beteala de orice fel. De 
cele mai multe ori, decoraţiunile 

conţin substanţe toxice, care nu 
trebuie ingerate. Ideal ar fi  să 
optaţi pentru decoraţiuni uşoa-
re, care nu se pot sparge la cea 
mai mică atingere şi pe care v-ar 
părea rău să le pierdeţi. Plasaţi 
instalaţia de brad în zone mai 
puţin accesibile şi, eventual, pe 
ramurile de jos puneţi mai puţi-
ne globuri care să i se pară pisicii 
jucării.  .

1613  u Se naşte FRANCOIS de la 
ROCHEFOUCAULD (m. 1680), 
scriitor şi moralist francez.
1802  u Se naşte JANOS BOLYAI 
(m. 1860), matematician maghiar 
din Transilvania [născut la Cluj]. 
A creat, independent de rusul 
Lobacevski, geometria neeuclidiană.
1832  u Se naşte ALEXANDRE - 
GUSTAVE EIFFEL (m. 1923), inginer 
francez. A construit turnul din Paris 
care-i poartă numele.
1859  u Se naşte LUDWIK 
ZAMENHOF (m. 1917), lingvist 
polonez. A creat limba esperanto.
1860  u Împăratul Austriei, 
Franz Joseph I, hotărăşte alipirea 
Banatului la Ungaria.
1926  u Se naşte, la Galaţi, MIRCEA 
OLTEANU (m. 2011), medic, 
membru de onoare al Academiei 
Române şi al altor societăţi 
ştiinţifice.
1947  u Se naşte GEORGE 
PRUTEANU (m. 2008), lingvist, 
eseist, pedagog, om de televiziune.
1951  u Se naşte ION LUCHIAN 
MIHALEA (m. 1993, asasinat), 
fondatorul şi conducătorul 
grupului vocal “Song”.
1957 u Se naşte, la Galaţi, LILIANA 
JORICĂ - NEGOESCU, pictoriţă, 
pedagog, membră a UAPR - Filiala 
Galaţi.
1965  u Navetele spaţiale americane 
“Gemini 6” şi “Gemini 7” au realizat 
prima întâlnire în spaţiu.
1966  u Încetează din viaţă 
WALTER ELIAS (WALT) DISNEY 
(n. 1901), producător american 
de desene animate, fondatorul 
unui vast imperiu comercial, 
creator al parcurilor de distracţii 
“Disneyland”.
1969  u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
viaductul Cătuşa. Construcţia a 
durat 29 de luni.
2008  u Încetează din viaţă ANGHEL 
RUGINĂ (n. 1913, la Vizureşti, com. 
Buciumeni, jud. Galaţi), doctor 
în ştiinţe economice, pedagog, 
membru de onoare al Academiei 
Române.   V.G.
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În prima parte a zilei este 

posibil să resimţiţi o stare de 

nervozitate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi mai sensibil decât de 

obicei şi aveţi tendinţa de a 

exagera.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu prietenii şi cu familia 

ar trebui să decurgă excelent.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vă confruntaţi cu 

o problemă sentimentală.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Începeţi să aveţi mai multă 

încredere în dumneavoastră şi 

să vă recăpătaţi optimismul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să faceţi cunoştinţă 

cu o persoană care vă captează 

imediat atenţia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa de a vă implica în 

prea multe activităţi în acelaşi 

timp.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Spiritul de aventură şi 

îndrăzneală v-ar putea îndemna 

să vă asumaţi prea multe riscuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu faceţi gesturi 

sau afi rmaţii care riscă să 

provoace gelozia persoanei 

iubite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi nu prea sunteţi în formă, iar 

simţul practic este redus.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil ca o persoană 

apropiată să vă ceară un 

împrumut.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu luaţi decizii în 

grabă. 

horoscop
15 decembrie

fi lmul zilei
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remember
Trygve Haavelmo (1911-1999)

Economistul norvegian 
Trygve Haavelmo s-a născut în 
localitatea Skedsmo, pe 
13 decembrie 1911. După 
absolvirea cursurilor 
universitare, Haavelmo a fost 
cercetător la Institutul Economic 
al Universităţii din Oslo, 
conferenţiar la Universitatea 
din Aarhus, ataşat comercial 
la Washington, ministru de 
Finanţe, profesor de economie la 
Universitatea din Oslo.

 În lucrarea sa de doctorat, 
Haavelmo a arătat că rezultatele 
unor metode folosite în domenii 
economice au fost greşite şi a 
prezentat o nouă abordare a 
estimărilor relaţiilor economice 

în comparaţie cu aplicarea 
metodelor folosite în statisticile 
matematice. Cartea sa „Studiul 
teoriei evoluţiilor economice“, 
din 1954, a fost un studiu de 
pionierat asupra unor  posibile 
motive legate de dezvoltarea 
economică a unei ţări, în 
relaţie cu celelalte. Haavelmo a 
avut şi o valoroasă contribuţie 
la teoria care a condus la 
dezvoltarea investiţiilor în ţară. 
Multe alte studii ale sale au 
constituit sursă de inspiraţie 
pentru alte cercetări.  În 1989, 
Trygve Haavelmo a fost onorat 
cu Premiul Nobel pentru 
Economie.  S-a stins din viaţă la 
26 iulie 1999. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

226  CM

290  CM

312  CM

- 14 cm

- 10 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

305  CM

218  CM

196  CM

- 10 cm

- 7 cm

- 5 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Acest organism a fost înfi in-
ţat pe 14 decembrie 1950, de către 
Adunarea Generală a Naţiunilor 
Unite. Agenţia ONU pentru Refu-
giaţi a apărut în urma celui de-Al 
Doilea Război Mondial, pentru a 
ajuta milioanele de europeni ne-
voiţi să se refugieze.

 În 1950, Înaltul Comisariat 
ONU pentru Refugiaţi [UNHCR] 
a avut iniţial un mandat de trei 
ani, pentru a-şi încheia munca, 
după care ar fi  urmat să se des-
fi inţeze. Problema refugiaţilor 
nu a fost, însă, una temporară. 
În 1956, Înaltul Comisariat ONU 
pentru Refugiaţi s-a confruntat 
cu prima mare urgenţă: infl uxul 
refugiaţilor unguri, în momen-
tul în care Uniunea Sovietică a 
înăbuşit revoluţia maghiară. În 
următorii ani, deplasarea forţată 
a devenit un fenomen persistent 
la nivel mondial. În anii 1960, 
decolonizarea Africii a produs 
prima deplasare a numeroşilor 
refugiaţi ai continentului, nece-
sitând intervenţia UNHCR. În pe-
rioada anilor 1970-1980, UNHCR 

s-a implicat în situaţii similare 
în Asia şi America Latină. Până 
la sfârşitul secolului al XX-lea, 
în Africa apăruseră noi crize 
de refugiaţi, dar şi noi mişcări 
ale refugiaţilor în Europa, ca o 
consecinţă a războaielor din Bal-
cani. La începutul acestui secol, 
UNHCR s-a implicat în crize-
le majore ale refugiaţilor de pe 
continentul african, din Republi-
ca Democrată Congo şi Somalia, 
dar şi din Asia, în special în cauza 
situaţiei refugiaţilor afgani, situ-
aţie care durează deja de 30 de 
ani. Mai puţin vizibil, UNHCR şi-a 
extins şi rolul în ajutorarea per-
soanelor fără cetăţenie [apatrizi], 
grup adesea trecut cu vederea, 
dar care reprezintă milioane de 
persoane afl ate în pericol de a 
le fi  refuzate drepturile de bază, 
pe motiv că nu deţin cetăţenie. 
În unele părţi ale lumii, ca de 
exemplu Africa şi America Lati-
nă, mandatul originar UNHCR 
din 1951 a fost întărit de acorduri 
asupra unor instrumente regio-
nale de protecţie juridică.

 De la doar 34 de angajaţi la 
momentul înfi inţării, UNHCR 
are în prezent peste 9.300 de an-

gajaţi naţionali şi internaţionali, 
dintre care majoritatea lucrează 
pe teren. Agenţia activează în 123 
de ţări, cu angajaţi în 414 birouri, 
majoritatea fi ind în zone izolate 
sau greu de atins. Această Agen-
ţie a ONU este mandatată să con-
ducă şi să coordoneze operaţiuni 
internaţionale pentru protecţia 
refugiaţilor. Scopul său principal 
este cel de a apăra drepturile şi 
bunăstarea refugiaţilor. UNHCR 
luptă pentru a se asigura că toată 
lumea îşi poate exercita dreptul 
de a solicita azil şi de a găsi refu-
giu într-un alt stat, cu opţiunea de 
a se reîntoarce acasă voluntar, de 
a se integra locului sau de a se re-
stabili într-o altă ţară. De aseme-
nea, UNHCR are mandat pentru 
a ajuta oamenii fără cetăţenie. În 
ultimele decenii UNHCR a ajutat 
zeci de milioane de oameni să-şi 
reia viaţa cu demnitate.

 În 1954, Agenţia ONU pentru 
Refugiaţi a primit Premiul Nobel 
pentru Pace, pentru munca sa în 
folosul refugiaţilor din Europa. 
Mai târziu, în 1981, UNHCR a 
primit, din nou, Premiul Nobel 
pentru Pace, pentru asistenţa 
mondială a refugiaţilor. .

 DESPĂRŢIŢI, DAR ÎMPREUNĂ 
TV 1000. ora 21:30

 Comedie, SUA, 2006

Cu: Vince Vaughn, Jennifer Aniston   u „Despărţiţi, dar împreună“ este o 
comedie romantică neconvenţională, care urmăreşte povestea, de cele mai 
multe ori comică, alteori dureroasă, dar întotdeuna antrenantă, a unui 
cuplu care se îndreaptă spre destrămarea a ceea ce era odată o relaţie solidă 
şi plină de dragoste. 

decembrie 1950
Înaltul Comisariat al ONU pentru Refugiaţi
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Prea multă 
moarte…          
şi-o sincopă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

uProcedura ne îngroapă.Procedura ne îngroapă.„Da’ 
vocea aia pe care o auzea în cap 
nu putea să-i spună să se arunce 
ea în faţa metroului, nu să împin-
gă fete nevinovate“, o întreba, la 
ceas de seară, la WowBiz, Victor 
Slav pe doamna psiholog invitată, 
care încerca să explice că e greu 
de înţeles ce-i în mintea unei per-
soane cu probleme psihice. Mai 
cumplită decât crima şi tentativa 
de omor, mi se pare atitudinea au-
torităţilor, aşa cum a fost povesti-
tă de tatăl tinerei care a reuşit să 
se salveze. „Am spus la 112 că fata 
a fost împinsă intenţionat în faţa 
metroului, iar doamna de acolo 
mi-a spus să merg la metrou, că 
au poliţia lor… (...) Poliţistul a 
venit şi ne-a întrebat, i-am spus 
că a fost împinsă în faţa metro-
ului. Nu a crezut din prima“. Şi 
doamna ministru de Interne care 
zicea la Digi24 că a fost „o oare-
care sincopă după apelul pe 112, 
dar de la ora 17.15, când au fost 
sesizaţi şi au început procedura 
de audiere, eu cred că este destul 
de justifi cată această prezentare 
a procedurilor“, a spus ministrul. 
Aha, deci aşa se cheamă când un 
om moare deşi poate că ar fi  putut 
fi  salvat. Sincopă. Şi între crima 
de la metrou şi România îngenun-
cheată la catafalcul Regelui simt 
că e deja prea multă moarte.  .

aaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
de năut 
cu ton

INGREDIENTE. 300 g ton din conservă, 250 g 

boabe năut din conservă, 4-5 tije apio, o ceapă roşie, 2 linguri 

maioneză, 300 ml iaurt grecesc, o lingură muştar, o jumătate 

legătură pătrunjel tocat mărunt, sare, piper.

PREPARARE.  Tonul se scurge bine într-o sită. 

La fel procedăm şi cu năutul: îl scurgem din conservă într-o 

sită şi apoi îl clătim foarte bine sub jet de apă rece, 

îndepărtând teaca boabelor de năut. Tăiem ceapa şi 

tijele de apio cubuleţe. Punem toate ingredientele într-un 

bol şi separat amestecăm ingredientele pentru 

dressing. Amestecăm toate ingredientele şi sosul, apoi 

lăsăm salata la rece 30 minute, înainte de 

servire. . R.C.

Fobiile, uşor de încurcat, 
greu de pronunţat
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Ştiaţi că, potrivit cercetă-
torilor, oamenii au ajuns să se 
teamă la propriu de pierderea 
telefonului mobil, ori de ceea 
ce spun alţii despre ei? Există 
chiar şi fobii legate de numere, 
mirosuri, culori etc. Iar toate 
acestea sunt extrem de uşor de 
încurcat între ele, iar în acelaşi 
timp extrem de greu de pronun-
ţat, pe alocuri.

Să începem, aşadar, cu tea-
ma de a pierde telefonul mobil. 
Se cheamă nomofobie şi este, la 
propriu, frica de a sta departe 
de propriul smartphone. Asta 
ca să înţelegem cu toţii unde a 
ajuns lumea! Unii teoreticieni 
spun că nomofobia se manifes-
tă şi prin teama de a rămâne 

fără semnal la telefon ori fără 
baterie. Nomofobia provine din 

limba engleză şi se traduce prin 
„no-mobile-phone“, adică „fără 
telefon mobil“. Câţi dintre voi 
vă temeţi că, într-o zi, o să vă 
pierdeţi telefoanele?

Allodoxaphobia, sau teama 
imensă de ceea ce cred alţii 
despre ceea ce zici ori faci, 
este o tulburare psihică care îi 
face pe suferinzi să evite până 
şi intrarea într-o discuţie în 
contradictoriu, pentru a nu fi 
neliniştiţi.

Sesquipedalofobie. Un cu-
vânt bun pentru jocul „Spân-
zurătoarea“, acesta exprimă 
teama oamenilor pentru cu-
vintele lungi. Şi, dacă ne gân-
dim că unele dintre ele chiar 
te pot pune în încurcătură, 
atunci este complet justificată. 
La urma urmei, cui i-ar plăcea 
să se fâstâcească atunci când 

spune „PNEUMONOULTRAMI-
CROSCOPICSILICOVOLCANI-
CONIOZA“?

Ce m-a frapat, însă, atunci 
când citeam despre fobii a fost 
că unii oameni au o teamă faţă 
de petreceri. Multe persoane 
devin puţin agitate şi emoţi-
onate înainte de o petrecere, 
gândindu-se mai ales la faptul 
că trebuie să converseze cu 
cei prezenţi, însă cele care au 
această fobie, care se numeşte 
deipnofobie, se tem realmente 
de petreceri şi de conversaţiile 
din timpul lor.

Şi, ca să închei într-o notă ve-
selă, să  nu vă speriaţi dacă aveţi 
o fobie legată de un anumit lu-
cru sau animal. Există oameni 
care suferă de panofobie, care 
înseamnă, la propriu, teama de 
orice. Iar aia nu este viaţă! .

online

CAMPANIE VL  .  SĂ VORBIM CORECT!

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Mai multe exemplare  ale mate-
rialului discografi c pe vinil "Black 
Album“, al lui Prince, au reapărut 
pe piaţă, deşi starul ceruse distru-
gerea tuturor copiilor, în urmă cu 
30 de ani. Recordmecca, un site 
dedicat colecţionarilor, a scos la 

vânzare un exemplar al albumu-
lui, lansat în urmă cu 30 de ani, 
pentru suma de 15.000 de dolari.

 În decembrie 1987, excentri-
cul star dorea să îşi lanseze piese-
le într-un mod inedit, trimiţând 
în secret discuri magazinelor de 
profi l, fără ca numele său să apa-
ră pe copertă. Casa sa de discuri, 
Warner, cu care avea deja mai 

multe confl icte, a încercat iniţi-
al să descurajeze demersul, după 
care a editat materialul discogra-
fi c şi l-a distribuit sub titlul "Black 
Album“, luând în considerare co-
perta sa monocromă sumbră. La 
puţin timp după, Prince a explicat 
că a avut o revelaţie, califi când 
albumul drept "malefi c“, şi a ce-
rut distrugerea tuturor copiilor. 

Warner a reuşit să recupereze şi să 
distrugă o mare parte dintre cele 
500.000 de viniluri deja produse, 
însă multe au dispărut.

 Jeff Gold, proprietarul site-ului 
Recordmecca şi fost şef al Warner, 
a explicat că un fost angajat al ca-
sei de discuri a reuşit să intre în 
posesia a cinci exemplare, din care 
trei au ajuns la el. .

Mai multe discuri de vinil rare cu muzica 
lui Prince, scoase la vânzare

cuvântul 
săptămânii
 

Optofobia u

Probabil aveţi şi voi prieteni 
cărora le vine greu să se trezească 
dimineaţa şi să meargă la 
serviciu. Însă optofobia nu este un 
alint, ci o tulburare psihică care 
îi nelinişteşte teribil pe cei care o 
au, mai ales în timpul dimineţii, 
când trebuie să deschidă ochii. 
Cauzată de multe ori de imaginea 
unui accident teribil ori a unui alt 
eveniment neplăcut, optofobia se 
tratează fie cu psihoterapie, fie cu 
medicamente antidepresive!
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PISICA DEPARTE 

DE BRAD
SFATURI. Iubitorilor de 

animale le spunem, astăzi, de ce 

este important să ţineţi câinele 

şi pisica departe de bradul 

împodobit. Şi, evident, cum puteţi 

face acest lucru, de multe ori 

foarte difi cil.  > pag. 17 

FESTIVAL                   

DE TRADIŢII                

DE CRĂCIUN
COLINDE. Festivalul de 

Datini şi Obiceiuri de Crăciun şi 

Anul Nou „Tudor Pamfi le” se va 

desfăşura duminică şi va aduce 

la Galaţi colindători şi urători care 

păstrează nealterate tradiţiile 

româneşti.  > pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 dec 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 vineri

11 - 16 dec 2017
49

Hoţi deghizaţi în 
comercianţi prietenoşi

METODA „DETERGENTUL“ LOVEŞTE DIN NOU . ESCROCHERIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 15 persoane din Galaţi, Brăila 

şi Tulcea sunt acuzate că, timp 

de un an, au comis jafuri în 

opt judeţe şi în Capitală, sub 

pretextul vânzării de detergenţi. 

Sume importante de bani, aur şi 

maşini de lux au fost ridicate de 

la membrii grupării, arestaţi în 

cadrul unui dosar afl at pe masa 

poliţiştilor de la Constanţa. 

Opt judeţe plus Capitala au 
fost pe lista infractorilor de-
ghizaţi în comercianţi de de-
tergenţi, în ultimul an, aceştia 
dând lovituri în alte localităţi 
decât cele de origine, tocmai 
pentru a nu fi recunoscuţi şi a 
li se pierde cu uşurinţă urma. 
Originari din Galaţi, Brăila 
şi Tulcea, hoţii, „echipaţi“ cu 
detergenţi şi diverse produse 
de igienă, mergeau pe la uşile 
oamenilor din Constanța, Bră-
ila, Vâlcea, Argeş, Cluj, Braşov, 
Sibiu, Prahova şi București şi le 
ofereau spre vânzare, la preţuri 
convenabile. Odată stabilizată 
legătura, intrau în case şi, pro-
fitând de încrederea câştigată 
pe moment, furau din locuin-
ţe bani sau bunuri de valoare, 
după care dispăreau.

Zeci de plângeri au ajuns la 
poliţie, cele mai multe la Con-
stanţa, poliţiştii din judeţul 
de la malul mării ajungând la 
concluzia că au de-a face cu 
aceeaşi grupare de hoţi. Astfel, 
miercuri, 13 decembrie, oame-
nii legii au descins în nu mai 
puţin de 17 locaţii din Galaţi, 
Brăila şi Tulcea, judeţe de unde 
proveneau suspecţii. 

 „În urma percheziţiilor, poli-
ţiştii au ridicat în vederea con-
fiscării 150.000 de lei, 22.000 de 
euro, 1,3 kilograme de bijuterii 
din aur, precum şi alte bunuri 
cu valoare probatorie. De ase-
menea, au fost indisponibili-
zate patru autoturisme, în va-
loare de aproximativ 80.000 de 
euro. Prejudiciul total cauzat 
este de aproximativ 300.000 de 

lei“, se arată în comunicatul 
Poliţiei Române. În urma des-
cinderilor la care au participat 
inclusiv poliţişti de la trupele 
speciale din Galaţi şi celelalte 
judeţe vizate, au fost reţinute 15 
persoane. Acestea au fost duse 
în arestul Poliţiei Constanţa, 
urmând să fie prezentate in-
stanţei cu propunere de aresta-
re preventivă.   .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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săptămâna           
15 - 21 decembrie 2017

VEDETA SUFERĂ DE CARENŢE DE FIER (ANEMIE)  > PAGINA 20

Probabil din pricina suprasolicitării, dar şi a alimentaţiei precare, Anca a ajuns să se confrunte cu serioase probleme de sănătate  u

’
Dacă iau pastile,         
am imediat 
senzaţie de vomă. 
Organismul meu              
nu acceptă pastilele, 
tratamentul               
cu fi er, aşa că 
medicii au decis să 
mi-l facă injectabil, 
prin perfuzie. Merg 
săptămânal la spital, 
de obicei sâmbăta, 
când am programul 
mai lejer, pentru              
a mi se administra 
doza de tratament 

indicată de medic

ANCA SEREA 
vedetă tv

02istoria altfel
Sărmanii soldaţi 
ai lui Hristos și ai 
Templului lui Solomon

07descoperă
Rasa umană 
s-ar afl a la limita 
capacităţilor sale
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

În 1119, un grup de 9 cavaleri 

se formează în Ierusalim cu 

scopul de a proteja pelerinii 

creştini din afara oraşului. 

Templierii erau dedicaţi unei 

vieţi de celibat, sărăcie şi 

muncă militară, iar favorurile 

cavalereşti le erau interzise. 

Mai târziu, în 1200, au devenit 

cunoscuţi ca apărătorii 

unui obiect misterios, 

denumit Sfântul Graal, iar 

în 1307 agenţii regelui Filip 

al-IV-lea i-au arestat şi au 

confi scat proprietăţile tuturor 

templierilor din Franţa. 

Ordinul fraţilor 
În 1187, Ordinul Templierilor 

şi al celor din cadrul Templului 
lui Solomon avea deja 68 de ani 
vechime. Ordinul a fost organizat 
în 1119 în cadrul Bisericii 
Sfântului Mormânt din Ierusalim 
de către un cavaler francez, 
Hugo de Payens. Hugo a călătorit 
către est în perioada Primei 
Cruciade, unde a încercat să-şi 
combine cunoştinţele cavalereşti 
cu dorinţa de apărare a religiei. 
Alături de alţi opt bărbaţi cu 
aceleaşi scopuri, Hugo a stabilit o 
frăţie de luptători ai religiei care 
s-au dedicat apărării pelerinilor 
creştini din zona oraşului sfânt.

La scurt timp, frăţia a început 
să devină cunoscută. Balduin al 
II-lea al Ierusalimului le-a oferit 
moscheea Al-Aqsa pe care ei o 
considerau ca fi ind templul biblic 
construit de Solomon. De aici pro-
venind şi numele de Templieri.

 Scutirea 
de taxele papale 

Pentru a supravieţui, frăţia se 
baza pe donaţii pe care le solicitau 

în mare parte din vestul Europei. 
În 1120, ordinului i-au fost oferite 
reguli quasi-monastice după care 
să trăiască, realizate de stareţul 
Bernard de Clairvaux. 

În 1130, i-a scutit de plata taxe-
lor şi le-a oferit ofi cial uniforme 
albe sau negre pe care era pictată 
o cruce. Din 1140 misiunile tem-
plierilor au început să se extindă, 
în paralel, cu ale Ospitalierilor, 
care ofereau îngrijiri medicale. 
Templierii au asistat la diferite 
raiduri din oraşele musulmane, 
precum Damascul.

„ Niciun om nu trebuie 
să părăsească 
câmpul de luptă“ 

Oamenii lui Saladin au reuşit 
să prindă Templierii şi Ospitalierii 
după bătălia de la Hattin din 1187. 
În jur de 200 de prizonieri au fost 
capturaţi, inclusiv marele maestru 
al templierilor Gerard de Ridefort, 
un bărbat impulsiv şi un  lider care 

şi-a trimis oamenii în lupte impo-
sibile, însă din care a reuşit întot-
deauna să scape cu viaţă. Saladin 
i-a cerut acestuia să predea castelul 
templierilor din Gaza. Însă ceilalţi 
nu au fost atât de norocoşi, Sala-
din a asistat la curajul templierilor 
când comandantul Fortului lui Ia-
cob şi-a întâlnit moartea călărind 
către o zonă incendiată a castelu-
lui. O parte dintre cavaleri au fost 
executaţi rapid, însă alţii au suferit 
o moarte lentă. În urma extermi-
nării, Saladin trimite o scrisoare 
către Bagdad în care susţine că: 
„Nu a supravieţuit niciunul dintre 
templieri.“

 Templierii au ripostat 
Au fost necesari câţiva ani 

pentru ca Ordinul Templieri-
lor să se reconstruiască. Atunci 
când Richard Inimă de Leu a 
ajuns în Ţara Sfântă pentru 
a conduce a Treia Cruciadă în 
1191, s-a asigurat că Templierii 

vor lupta alături de armata sa. 
Atunci când Richard a părăsit 
Ţara Sfântă către Europa, în 
1192, se spune că ar fi  călătorit 
îmbrăcat într-o uniformă de 
templier.

La sfârşitul secolului, când 
creştinii au fost înlăturaţi din 
Ţara Sfântă de către un regim de 
soldaţi-sclavi denumit Mamluk, 
Templierii au reprezentat ulti-
ma linie de apărare.

În 1307, ordinul a fost distrus 
de către regele Franţei Filip al 
IV-lea. Acesta le-a confi scat ave-
rile şi i-a integrat în propria ar-
mată. Ultimul maestru al tem-
plierilor, Jacques de Molay, a fost 
ars pe rug în 1314.

Prăbuşirea templierilor este 
pusă pe seama slăbiciunii ulti-
mului maestru, dar şi din cauza 
faptului că aceştia nu şi-au con-
centrat averile pentru construirea 
unei baze geografi ce pe care să o 
apere. . sursa descopera.ro

Sărmanii soldaţi ai lui 
Hristos şi ai Templului 
lui Solomon  

ASCENSIUNEA ŞI DECĂDEREA CAVALERILOR TEMPLIERI  .  CRUCIADE

exclusiv

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Opulenţa Ordinului şi 
Regulamentul său care conferă 
organizaţiei privilegiile unui 
stat în stat nu sunt pe plac 
Regelui de Fier, Filip cel Frumos, 
un campion al suveranităţii 
naţionale. În ciuda aversiunii 
pe care o avea faţă de templieri, 
Filip cel Frumos se împrumută 
de trei ori de la Ordin, ajungând 
în pragul anului 1307 să fi e 
practic îngropat în datorii.
De asemenea, încercând să 
controleze cât de cât activităţile 
templierilor, regele îşi exprimă 
dorinţa de a intra în Ordin, dar 
este refuzat politicos de către 
Marele Maestru, o ofensă de 
neiertat. Nu în ultimul rând, la 
urechile lui Filip ajung zvonuri 
conform cărora Ordinul ar 
dori să întemeieze în Franţa 
un stat monahal, pe modelul 
celui înfi inţat de teutoni în 
Prusia. Toate aceste aspecte 
fac Ordinul indezirabil în 
ochii regelui.Profi tând de un 
papă-marionetă, Clement al 
V-lea, Filip îl trimite pe omul 
său de încredere, Nogaret, 
să pregătească distrugerea 
templierilor. Maşinaţiunea este 
pusă în mişcare de către Esquieu 
de Floryan, fostul comandant 
al comanderiei Templului de la 
Montfaucon, exclus din Ordin, 
care-i furnizează lui Nogaret 
mărturii scrise din care reiese 
că templierii practică în secret 
scabroase ritualuri profanatoare. 
Prevalându-se de o cerere a 
Marelui Inchizitor al Franţei, 
după ce îşi pregăteşte îndelung 
şi minuţios armata pentru 
această operaţiune, în octombrie 
1307, regele îi arestează pe 
toţi templierii de pe teritoriul 
regatului. Stupefi aţi de ceea 
ce li se întâmpla, foarte puţini 
templieri protestează, şi mai 
puţini luptă. 
Cei mai mulţi Cavaleri ajung pe 
mâna Inchiziţiei, în beciurile 
căreia sunt torturaţi sistematic, 
cu sălbăticie şi mult sadism, şi 
recunosc toate învinuirile aduse. 
. sursa descopera.ro

istorie

Cavalerii 
Templieri,         
de la eroi slăviţi 
la slujitori        
ai Diavolului
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 Moscheea Al-Aqsau

ÎN 1307, ORDINUL 

A FOST DISTRUS 

DE CĂTRE REGELE 

FRANŢEI FILIP           

AL IV-LEA.
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conservare
Roșii uscate, în ulei

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

INGREDIENTE. roșii (circa 
2-3 kilograme); sare de mare; 
ulei de măsline; busuioc uscat; 
usturoi.

PREPARARE. Iei roșiile, 
le speli, le tai felii, dar ai gri-

jă să păstrezi cam aceeași 
dimensiune. 

Feliuțele de roșii le așezi pe 
o foaie de copt, pusă în tavă. Le 
rânduiești frumos, feliuță lân-
gă feliuță, le presari cu sare de 
mare (care nu scoate zeama din 
roșii cum ar făcea-o cea iodată) 
și busuioc uscat. Se bagă în cup-

tor, la foc minim și se lasă circa 
două ore. 

Apoi scoate tava și lasă-le să 
se răcească. După care, le pui în 
borcan, unele peste altele, pui 
printre ele și niște căței de us-
turoi și umpli borcănelul până 
sus cu ulei de măsline, potrivit 
gustos.ro  .

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Supa cremă - cu ţelină, morcovi, 

mazăre sau conopidă - este un 

preparat delicios pentru toate 

vârstele. Și foarte indicat în 

sezonul rece.

Supă-cremă 
de topinambur

INGREDIENTE. 500 g topi-
nambur (se găsește în magazi-
nele cu produse bio); 1 fi r praz; 
2 cartofi  medii; 1 litru supă de 
legume; 100 ml vin alb sec; ulei de 
măsline; sare; piper; 2 crenguțe 
rozmarin; 2 crenguțe cimbru 
proaspăt.

PREPARARE. Cartofi i și to-
pinamburul se spală și se curăță 

de coajă, iar prazul se taie ron-
dele. Se călește apoi prazul în 
puțin ulei, după care se adaugă 
cartofii și topinamburul tăiați 
felii. Se adaugă vinul și se lasă 
la fiert până ce alcoolul se eva-
poră. Se toarnă supa de legume, 
se pun rozmarinul și cimbrul, 
tocate, și se lasă la fiert. După 
ce cartofii s-au fiert, se adaugă 
sare și piper, apoi ingrediente-
le se pasează cu ajutorul unui 
blender.

Supă-cremă de conopidă
INGREDIENTE. 50 g unt; 1 

ceapă medie tocată mărunt; 1 
morcov ras - prin răzătoarea cu 
găuri mici; 1 conopidă mică; 600 
ml supă de pui; 40 g făină; 120 
g smântână de gătit; pătrunjel; 

1 vârf cuțit nucșoară măcinată; 
sare; piper.

PREPARARE. Topim untul 
într-o oală. Adăugăm ceapa și 
morcovul și le călim. Într-o oală, 
punem la fi ert supa de pui cu 
conopida tăiată în buchete mai 
mari, dar nu foarte mari. Adă-
ugăm legumele călite. Lăsăm 
să fi arbă la foc mic timp de 15 
minute. Amestecăm făina cu 
smântâna, astfel încât să nu se 
formeze cocoloașe, apoi o turnăm 
în supă. Asezonăm cu sare, piper 
și nucșoară. Amestecăm bine și 
lăsăm pe foc până compoziția se 
îngroașă puțin. Luăm de pe foc 
oala cu supă de conopidă, pre-
sărăm pătrunjel proaspăt tocat 
și servim, ni se recomandă pe 
gustos.ro.

Supă-cremă de cartofi  
cu crutoane

INGREDIENTE. 500 g cartofi ; 
1 buc. morcov; 1 buc. pătrunjel; 1 
buc. ţelină, 1 buc. păstârnac; sare; 
o lingură de unt (sau un gălbenuş 
de ou); verdeaţă; cuburi de fran-
zelă prăjite.

PREPARARE. Se pun carto-
fii la fiert în 1,5 l de apă rece cu 
sare, împreună cu zarzavaturi-
le, potrivit site-ului apropotv.
ro. Când s-au înmuiat, se dau 
prin sită numai cartofii, zarza-
vaturile se strecoară. Se adăugă 
pătrunjel verde tocat. Se serveş-
te amestecată cu un gălbenuş, 
sau unt pus în farfurie. Supa 
se toarnă peste crutoanele din 
pâine. .

 BUNE, DAR ȘI SĂNĂTOASE  . RECOMANDĂRI

Perișoare 
de dovlecei 
cu sos                     
de smântână 
de soia 
    INGREDIENTE. u dovlecei,
smântână de soia, sare.

PREPARARE.u Dovleceii
spălaţi, raşi fin, la fel şi
morcovul, ceapa tăiată foarte 
mărunt sau rasă şi ea, se pun 
într-un castron, se adaugă o
lingură rasă cu sare, se amestecă
şi se lasă deoparte 20 minute. 
Apoi, se ia din compoziţie câte 
puţin, se stoarce bine şi se pune 
în alt vas. După ce s-a terminat, 
se adaugă piper, orezul fiert,
verdeaţă, cimbru, sare dacă 
mai e nevoie, pesmet şi se 
amestecă totul foarte bine; se
ia cu linguriţa din compoziţie, 
se trece prin făină, se formează
perişoarele, apoi se lasă deoparte 
pe un tocător.
Pentru sos, se pune uleiul în 
vas, se adaugă usturoiul şi se
lasă doar cât îşi lasă aroma,
se adaugă linguriţa de făină,
amestecând bine, se stinge cu 
un pahar cu apă, amestecând să
nu se formeze cocoloaşe. Când 
începe să fiarbă, se adaugă
uşor perişoarele, se lasă la fiert 
câteva minute, apoi se adaugă
smântâna, se potriveşte de
gust, iar după câteva clocote, se 
opreşte focul.

Se serveşte cu mămăliguţă, ne 
recomandă gustos.ro. M.Z.

PRĂJITURĂ 

DE POST                           

CU BANANE          

ŞI NUCI
INGREDIENTE. 1 cană 

de zahăr brun; 2 căni de apă; 2 căni 

de făină; 1 linguriţă scorţișoară; 

6 linguri margarină; 3-4 linguri de 

gem; 1/2 de cană de nuci pisate; 1 

praf de copt; linguriţă de bicarbonat 

stins; 3-4 linguri de cacao; o sticluţă 

de rom; sare. Topingul: 1 cană 

zahăr brun; 100 g margarină; 3 

linguri de sirop; 1/4 pahar miez de 

nuci prăjite, tocate; 4 banane copte, 

tăiate în felii groase. 

PREPARARE. Mai 

întâi, se face topingul, deorece 

această prăjitură se face invers ca 

de obicei și prima dată se așază 

topingul apoi blatul. Se pune mar-

garină într-o cratiţă pe foc mic, se 

adaugă zahărul și se amestecă 

bine. Se toarnă amestecul într-o 

tavă de tort rotundă. Se împrăștie 

peste amestec nucile, apoi bana-

nele, apăsând ușor și să acopere 

toată suprafaţa tăvii. Pentru blat, 

se amestecă făina, praful de copt, 

scorţișoara și sarea. Se bate 

margarina cu zahărul până devin 

cremoase. Se adaugă și vanilia, 

apoi apa, alternativ, și se ames-

tecă bine după fi ecare adăugare. 

Se toarnă peste banane. Se coa-

ce aproximativ o oră. Se folosește 

o spatulă destul de mare pentru 

a lua prăjitura de pe tavă, se lasă 

să se răcească apoi se întoar-

ce invers și se taie bucăţi, ni se 

recomandă pe site-ul apropotv.ro 

. M.Z.

reţeta de 
weekend

Supe-
cremă 
de legume
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 TITAN V,
CEL MAI PUTERNIC 

ACCELERATOR 

GRAFIC           

PENTRU PC 

NVIDIA. Cu preţ de 3.000 de 

dolari, noile acceleratoare NVIDIA 

Titan V folosesc nucleul GV102, 

echipat cu 5120 procesoare CUDA 

şi 320 unităţi de texturare. Însă 

principalul element de noutate 

este adăugarea unor unităţi de 

procesare suplimentare numite 

Tensor Core, proiectate special 

pentru accelerarea algoritmilor 

deep learning folosiţi cu aplicaţii 

de inteligenţă artifi cială. Cele 

640 unităţi Tensor Core pun la 

dispoziţie o putere de procesare 

de până la 110 TFLOPs în aplicaţii 

AI, de 9x mai mult decât putea fi  

obţinut cu generaţia anterioară de 

acceleratoare bazate pe arhitectura 

Pascal.  . V. Chiţu 

 TREI NOI IPHONE-

URI PENTRU 

ANUL 2018
APPLE. A trecut doar o 

lună de când iPhone X a ajuns în 

magazine şi deja încep să apară 

informaţii despre planurile pe care 

Apple le are pentru anul viitor. Se 

pare că pe lângă un nou iPhone 

SE actualizat şi un iPad Pro mai 

puternic, compania americană va 

dezvolta şi două modele de iPhone 

high-end, dedicate celor care 

preferă display-uri mai mari. Astfel, 

conform detaliilor neofi ciale, vom 

primi un iPhone 11 în două variante, 

bazate pe designul lui iPhone X, 

alături de un iPhone mai mare, 

complet nou.  . V. Chiţu 

 KEYLOGGER 

CARE 

INTERCEPTEAZĂ 

CUVINTELE 

TASTATE              

DE VIZITATORI
WORDPRESS. Preferată 

de hackeri datorită numărului 

foarte mare de site-uri care o 

folosesc, multe dintre acestea fi ind 

chiar magazine online, platforma 

WordPress este ţinta unei ample 

campanii de atacuri ce au ca 

mod de operare infi ltrarea prin 

diverse metode a unui script de 

tip Keylogger, folosit apoi pentru 

a intercepta nume de utilizator şi 

parole, respectiv datele cardurilor 

bancare furnizate de clienţii 

magazinelor online. Maximizând 

potenţialul pentru profi t, unele 

atacuri infi ltrează şi scripturi pentru 

minarea de monede virtuale.  .

V. Chiţu 

google maps
Noi facilităţi pentru cei care folosesc mijloacele de transport în comun

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Capabilă să calculeze rute 
ţinând cont de traseele mijloa-
celor de transport în comun, 
aplicaţia Google Maps trebuie 
urmărită îndeaproape pentru 
a nu rata conexiunea cu urmă-
torul mijloc de transport sau 
staţia de coborâre.

 În curând, navetiştii care 
obişnuiesc să mai aţipească în 

traseele mai lungi şi cei care se 
deplasează pe rute din afara tra-
seelor cu care sunt obişnuiţi vor 
avea un ajutor în plus, Google 
Maps emiţând alerte la apropi-
erea staţiei de coborâre.

 Notificările sunt de două 
tipuri, pentru meniul Lock 
Screen şi alertare imediată, de 
exemplu atunci când trebuie 
să coborâm. Notificările pen-
tru meniul Lock Screen pot fi 
inspectate la simpla pornire a 

ecranului, respectiv, activate 
pentru a vedea unde ne aflăm 
pe ruta aleasă.

 Încă la fază de testare, noi-
le facilităţi adresate celor care 
folosesc mijloace de transport 
în comun vor fi introduse cu 
o actualizare adusă aplicaţiei 
Google Maps, apropiind modul 
Transit de funcţionalitatea ce-
lorlalte opţiuni de navigare des-
tinate şoferilor sau pietonilor.  
.sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

AlphaZero, un program 

informatic creat de Google în 

cadrul proiectului DeepMind, 

a învăţat de unul singur să 

joace şah în doar câteva ore 

şi a reuşit să învingă cele mai 

reputate software-uri de şah pe 

computer din lume, informează 

Newsweek. În urma disputării 

a 100 de partide împotriva 

fostului campion mondial al 

şahului computerizat, programul 

Stockfi sh 8, noul software creat 

de Google a ieşit învingător.

 AlphaZero a fost învăţat să 
joace trei jocuri: şah, shogi (un joc 
japonez similar şahului) şi Go.

Noul program şi-a dezvoltat 
capacităţile de la zero, după cum 
au notat oamenii de ştiinţă într-o 
lucrare pretipărită şi încă nerevi-
zuită, şi nu deţinea nicio noţiune 
prestabilită legată de jocul de şah, 
cu excepţia regulilor de bază ale 
acestuia.

 După cum notează Wired, 
AlphaZero nu a avut nevoie de-
cât de patru ore pentru a deve-
ni campion mondial la şah, de 
două ore pentru a atinge o per-
formanţă similară la shogi şi de 
opt ore pentru a învinge progra-
mul computerizat considerat cel 
mai bun din lume în domeniul 
jocului Go.

Jucătorii umani au fost de 
mulţi ani întrecuţi de computere 
la numeroase jocuri, iar aceasta 
este departe de a fi  o premieră în 
istoria recentă când inteligenţa 
artifi cială a învins un campion. 
La începutul anului, programul 
AlphaGo al Google l-a întrecut 

pe cel mai bun jucător uman al 
jocului de strategie Go.

„Din punct de vedere ştiinţifi c, 
este cea mai recentă (performan-
ţă) dintr-o serie de rezultate ulu-
itoare pe care le-a produs Deep- 
Mind (Technologies)“, a declarat 
pentru BBC Michael Wooldridge, 
informatician în cadrul Universi-

tăţii Oxford.  În 1990, marele ma-
estru de şah Garry Kasparov a fost 
învins de supercomputerul Deep 
Blue, creat de compania IBM.

 Potrivit Wired, următoarea 
provocare pentru DeepMind ar 
putea fi  jocul computerizat de 
strategie Starcraft.  . sursa 

agerpres.ro

PROGRAM INFORMATIC CREAT DE GOOGLE  .  DEEPMIND

AlphaZero a făcut mat în 
doar patru ore cele mai 
bune software-uri de şah

online

şahş
 

  Este un joc de strategie întreu

doi jucători 

Forma curentă a jocului a u

apărut în sudul Europei 

 Tradiţia competiţiilor u

organizate de șah a început în 

secolul al 19-lea 
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 ORGASMUL         

TE AJUTĂ                     

SĂ DORMI                

MAI BINE
SFATURI. După o zi 

lungă, grea, nu prea mai aveţi 

chef de nimic. Întrebare: cum 

vă relaxaţi, totuşi? Ce faceţi? 

Staţi la televizor, vă puneţi un 

fi lm sau daţi scroll pe telefon 

până la infi nit? Sexul e probabil 

ultimul lucru la care vă gândiţi, 

când sunteţi epuizaţi. Ei bine, se 

pare însă că sexul este tocmai 

cheia pentru un somn odihnitor. 

460 de adulţi cu vârste cuprinse 

între 18 şi 70 de ani au participat 

la un studiu în cadrul căruia 

întrebările s-au axat pe calitatea 

somnului după sex. 64 la sută 

dintre respondenţi au spus 

că somnul lor este mult mai 

adânc, dacă fac sex înainte 

să adoarmă. Şi asta deoarece 

orgasmul induce un somn mult 

mai profund şi te scoate din 

sfera grijilor zilnice. Mai multe 

cercetări făcute în domeniul 

somnului au scos în evidenţă 

faptul că actul sexual nu doar că 

te extrage din obositoarea rutină 

zilnică, dar şi că te ajută să ai un 

somn mai profund şi, implicit, 

mai odihnitor. 

Oxitocina este sedativul 
natural al omului
Potrivit cercetătorilor, orgasmul 

femeii are calitatea de a induce un 

somn mai bun datorită producţiei 

crescute de oxitocină, care 

îmbunătăţeşte considerabil ciclul 

REM al somnului. La bărbaţi, 

producţia de oxitocină indusă de 

orgasm se traduce prin instalarea 

unui somn mai liniştit. Tocmai de 

aceea, este indicat să înlocuiţi 

timpul pe care-l petreceţi dând 

scroll pe telefoane cu mai multe 

momente prelungite de intimitate. 

Poate că nu e nevoie să fi i 

cercetător în problemele somnului 

pentru a-ţi da seama de efectele 

benefi ce ale sexului descrise de 

oamenii de ştiinţă. . R.B. 

sursa www.entitymag.com

plăcut        
şi util

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un nou studiu vine să confi rme 

faptul că femeile se simt mai 

fericite cu parteneri mai puţin 

atrăgători decât ele. Poate 

părea enervant pentru doamne, 

dar mulţi dintre bărbaţi nu sunt 

la fel de interesaţi dacă mai 

prezintă interes sau nu pentru 

soţiile lor. Un studiu efectuat 

de Universitatea de Stat din 

Florida a constatat că relaţiile 

şi căsătoriile heterosexuale 

tind să aibă mai mult succes 

atunci când femeia este cea mai 

atractivă, scrie ladbible.com. 

Cele peste 110 cupluri analiza-
te timp de patru luni au fost de 
acord să le fi e evaluată activitatea 
zilnic. În plus, ca parte a studiu-
lui, au primit şi un chestionar de 
completat, care a analizat dorinţa 
acestora de a arăta într-un mod 
atrăgător. "Rezultatele au arătat 
că un soţ atrăgător din punct de 
vedere fi zic poate avea consecin-
ţe negative asupra partenerelor, 
mai ales dacă acestea nu sunt 
mai atractive decât partenerii 
lor“, spune cercetătorul Tania 
Reynolds.

Oamenii de ştiinţă au descope-
rit că femeile care aveau soţi mai 
atractivi se supuneau diferitelor 
diete şi tratamente pentru a pier-
de în greutate şi a arăta mai bine, 
lucru care contribuia la scăderea 

nivelului lor de fericire. În cazul 
cuplurilor în care ambii parte-
neri erau peste medie ca nivel 
de atractivitate, aceştia au simţit 
mai puţin nevoia de a-şi schimba 
stilul de viaţă, înregistrând o rată 
mai mare a nivelului de fericire.

Una dintre concluziile la care 
au ajuns cercetătorii poate fi  dez-
armantă mai ales pentru femei. 
Astfel, autorii studiului susţin 
că bărbaţii care au luat parte la 
cercetare nu păreau infl uenţaţi 
de presiunea aspectului partene-
relor. "Motivaţiile bărbaţilor nu 

au fost asociate în mod semnifi -
cativ cu propria lor atractivitate 
în comparaţie cu cea a soţiilor“, 
se arată în studiu. Cu alte cuvinte, 
bărbaţii care au simţit că nu mai 
sunt atractivi pentru partenerele 
lor au fost mai puţin determinaţi 
să-şi schimbe obiceiurile pentru 
a arăta mai bine.

Pe de altă parte, contează din 
ce unghi priveşti lucrurile. Ast-
fel, deşi aspectul fi zic este foarte 
important, mai ales la începutul 
relaţiilor de cuplu, în timp, ambii 
parteneri tind să pună accent pe 

alte aspecte ale relaţiei, astfel în-
cât preocupările legate de aspec-
tul partenerului sau de aspectul 
personal în raport cu cel al par-
tenerului trec pe plan secund. De 
exemplu, un studiu realizat de un 
birou de credit arată că persoane-
le căsătorite pun mai mult accent 
pe responsabilitatea fi nanciară 
decât pe aspectul fi zic. 95 la sută 
dintre subiecţii chestionaţi au de-
clarat ca abilităţile unei persoane 
de a gestiona corect bugetul fa-
miliei sunt esenţiale.    . sursa 

ladbible.com

verdict ştiinţifi c
Motivul pentru care dragostea fără sfârşit nu există

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Psihologul Barbara Fredrickson 
argumentează, într-o carte pe care 
a lansat-o în 2015, că dragostea 
eternă nu există, deci nici sufl etele 
pereche, aşa cum le place multora 
să creadă. Fredrickson, cercetător 
specializat în emoţii pozitive în 
cadrul Universităţii Carolina de 
Nord din SUA, susţine că are do-
vezi ştiinţifi ce pentru a demonta 
mitul conform căruia dragostea ar 
putea să dureze o viaţă. Astfel, psi-
hologul spune că dragostea nu este 
un sentiment de durată, o emoţie 
prezentă permanent care susţine 
un cuplu sau un mariaj, nici măcar 
pasiunea arzândă tipică iubirii ti-

nerilor şi nici legătura între doi oa-
meni care par jumătăţile aceluiaşi 
întreg. Psihologul a ajuns la con-
cluzia că ceea ce numim dragoste 
se poate explica mai degrabă prin 
ceea ce ea numeşte „micro-moment 
de rezonanţă pozitivă“. Mai exact, 
Fredrickson consideră că dragostea 
este o simplă conectare pe care o 

poţi avea cu orice persoană pe care 
se întâmplă să o întâlneşti într-o zi, 
conexiune defi nită de o avalanşă de 
emoţii pozitive.

Aceste micro-momente poziti-
ve le putem avea zilnic, inclusiv 
cu partenerul de viaţă, cu un bun 
amic, cu copilul nostru, dar la fel 
de bine poţi ca într-un astfel de 

moment să ai impresia că te-ai în-
drăgostit de cineva, chiar dacă este 
un străin întâlnit la magazin, la o 
petrecere, pe stradă ori un coleg 
de serviciu.

Mai trist este că, spune Fre-
drickson, această falsă îndrăgosti-
re este doar o senzaţie de moment, 
trecătoare, dar rămânem împreu-
nă cu persoana respectivă mult 
timp după ce "micro-momentul de 
rezonanţă pozitivă“ a trecut, pur 
şi simplu pentru că ne obişnuim 
aşa, pentru că aşa am fost învăţaţi, 
pentru că avem ceva de câştigat de 
pe urma relaţiei sau pentru că ne 
este greu să recunoaştem faţă de 
noi şi mai ales faţă de partener că 
într-un timp atât de scurt simţim 
nevoia "să evadăm“.  .

ASPIRAŢII DIFERITE, ÎN FUNCŢIE DE SEX  .  STUDIU

Femeile, mai fericite 
dacă partenerii sunt mai 
puţin atrăgători decât ele

online

Femeile careu

aveau soţi

mai atractivi

se supuneau

diferitelor 

diete şi

tratamente

pentru a

pierde în

greutate şi a 

arăta mai bine
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T
itlul cronicii de carte de 
mai jos nu are aproape 
nicio legătură cu „Graţia” 

lui Mircea Ţuglea, scriitor covur-
luiano-tecucean prin naştere. Sau 
are cu Adevărul, atât cât rezultă 
din fragmentul de la pagina 83: 
„Prin pieţe, vânzătorii de ziare ur-
lau: Doina Cornea şi Coposu – dan-
sând Lambada! Dacă luai ziarul, 
nu găseai nicio Lambada. Ci doar 
aerul lânced al unei realităţi in-
ventate.” Este drept însă că există 
o mătuşă din Galaţi, care, afl ând 
că scriitorul a luat un premiu li-
terar, îl sună ca să-i spună că este 
mândră de el. Acum, nu rezultă 
dacă este din oraşul Galaţi sau din 
judeţul Galaţi, din Tecuciul natal 
sau din Găneşti-Cavadineşti, unde 
scriitorul avea o bunică sau buni-
cii din partea nu mai ştiu cărui 
părinte. Sau poate avea mai multe 
mătuşi, dintre care una lucra la 
sanatoriul din Găneşti…

 Cert este că Aerul cărţii nu este 
deloc lânced, ci este vorba chiar de 
o tornadă literară… Care „trece” 
nu numai prin România noastră 
cea de toate zilele, ci şi prin loca-
lităţi şi regiuni din restul Europei, 
cu accent pe Toscana, Viena… O 
carte care poate va umple măcar 
o parte din falia deschisă între 
spaţii pline şi timpuri, între go-
lul cu mâna al lui Maradona „şi 
reluarea fazei, între cele patru 
penaltiuri apărate de Duckadam 
şi al cincilea, între cele patru ţo-
păieli ale frumuşicăi (n.a.g.s.: din 
„Pretty Woman”) şi-ai săi 3.000 de 
dolari, între turcii care invadaseră 
Europa şi Statuia Libertăţii, între 
soare şi stele”… Despre soare, sori 
şi stele, via Dante, vor fi  pagini fas-
cinante, hipnotizatoare, de găsit!

 „În sanatoriul acela din Gă-
neşti, mai bine zis, privindu-l din 
vişin, am simţit deodată c-o să-mi 
trebuiască o femeie, că numai ea 
va închide falia – că-i mâna lui 
Dumnezeu.” (P.178)

 Cel care narează poate fi  doar 
personajul, dar poate fi  ghicit şi 
scriitorul, cel care a avut un nefe-
ricit accident în vara anului 2017, 
în marea care i-a fost atât de dragă, 
marea în care personajul şi înoată, 
depăşit pentru prima oară chiar 
de către femeia ideală, cea care îi 
fusese, poate, prorocită în vişinul 
„primordial” de la Găneşti…

 În carte, împărţită în patru 
părţi, toate cu nume de femei-
graţii-muze, nu sunt numai patru, 
dar este drept că în economia ei, 
ele patru sunt cele mai importan-
te… Cherchez la femme este şi 
nu este motorul cărţii! Ba poate 
că este, împreună cu alt cânt de 

muză: cel al lipsei de speranţă, 
poate premonitorie!

 Sfârşitul romanului „Grazia”, 
ca şi… sfârşitul scriitorului, care 

„ne-a părăsit” prematur, ne lasă 
cu gustul amar al lipsei lucide de 
speranţă… Atât ca indivizi, cât şi 
ca naţiune. Dar pe raftul cu iluzii 
se alintă şi se răsfaţă, ca să nu spu-
nem că se dezmiardă (la p.104 ni 
se aduce aminte etimologia verbu-
lui), în continuare, Frumuseţea şi 
Adevărul, Adevărul-Graţie… Fără 
de care (şi fără muzele-graţii), Car-
tea nu s-ar fi  născut, pumn arătat 
Destinului!

 Poate, într-adevăr, suntem vi-
novaţi că am omorât oameni în 
ziua Crăciunului („Hai, s-o facem 
şi p-asta, porcilor, de Crăciun!”, 
p.188), că nu prea facem nimic ca 
să fi m iertaţi pentru o astfel de 
crimă, poate suntem purtătorii 
spiritelor necurate, demonii din 

porcii deloc numai dostoievski-
eni… Poate – eu, de obicei, nu 
sunt aşa prăpăstios! – chiar unii 
dintre noi, câteva milioane bune, 

suntem robii unui blestem care te/
ne va agăţa până la urmă (chiar şi 
în Marea Neagră) deşi, tot poate, 
scăpare poate ar exista, în vreunul 
sau poate în mai multe dintre uni-
versurile paralele la care se face 
apropo de câteva ori (prezenţa lui 
Mişu Eminovici, destul de consis-
tentă în prima parte, m-a dus cu 
gândul şi la „Vieţile paralele” ale 
Florinei Ilis!): „…este probabil, în 
orice caz logic, să stăm la terasă, 
ba chiar în acelaşi univers, dacă 
nu într-unele paralele, sorbind 
din aceleaşi beri. Putem fi  acolo, 
dar şi altundeva. Că, cuantic ( da, 
ştiu că-i o cacofonie), suntem, de 
fapt, într-un cu totul alt loc.  Aici .” 
(p.97)  Aici, poate suntem chiar 
urmăriţi de vreun blestem uriaş 

(cam aşa cum a fost şi nu a fost cel 
al lui Tutankhamon!), care poate fi  
chiar al lui Eminescu (spiritul lui 
uriaş poate chiar vrea linişte), deşi 
într-o lume (chiar şi multivers) a 
lui Dumnezeu, ar fi  greu de înţe-
les blestemele, iar la pagina 147 se 
operează cu un concept de „nevi-
novăţie eternă”! Explicaţia de mai 
sus, p.97, este dată de un profesor 
de fi zică, obsedat de antimaterie, 
Nelu („Ne-Nelu”), coleg de cancela-
rie, care, tot la o bere, mai explică: 
„:.. toate stările fundamentale se 
activează, ca pe o aţă, în funcţie 
de o anumită particulă, abia des-
coperită – cea a lui Dumnezeu. (…) 
Particula asta le atinge pe celelalte 
şi le face să vibreze – cam ca şi cum 
ai cânta la chitară. Fiecare cântec 
este o altă lume, are alte vibraţii, 
tresăriri, corzile sună altfel… În 
funcţie de ce corzi atingi, poţi să 
aprinzi sau să stingi universul – 
sau multiversul. Problema-i cine 
atinge corzile astea, altfel spus: 
cine cântă? Ei bine, aveam sen-
zaţia că eu cântam. Nu la modul 
direct, în sensul că aş fi  manevrat, 
aşa, fără motiv, toate lucrurile. 
Simţeam, însă, că le pot schimba 
efectiv, până la capăt.” (p.103)

 Acum, aici sau aici-acolo, Mir-
cea Ţuglea este un chitarist al lui 
Dumnezeu. Ne-a lăsat cântecul 
Graţiei… aici! Nu o proză: „eu 
nu ştiu ce-i aia o proză.” (p.105) 
O operă demnă de „Jesus Christ 
Superstar”, în care zeul este mai 
mult ascuns şi senzaţia predomi-
nantă este „că nu suntem de aici, 
că nu-i vremea noastră” (p.95): nu 
se strigă după super-eroi sau mă-
car după eroi, dar societatea pare 
să se sufoce cu căuşul Adevărului 
în gură (sau cu cel al minciunii 
acceptate), pe cer nu apare semnul 
lui Batman, poate doar Adevărul 
Iubirii să mai poată salva ceva, dar 
Iubirea pare să fi e precum alcoo-
lul, iubirea pentru femei, este pe 
nisipuri mişcătoare, se năruie, se 
disipează, se consumă („am ştiut 
că nimic nu mă aşteaptă”, în ca-
zul iubirii cu Alina, lipoveanca 
din partea a treia. De altfel, toate 
poveştile de iubire, hopa, ce desco-
perire, până la urmă se termină… 
în acest plan fi zic!), iar când spe-
ranţa pare să capete conturul unei 
sarcini, a unor urmaşi, coşmarul 
îşi reintră în drepturi, „Demonul” 
lui Damien Hirst apare, poate nu 
chiar întâmplător, ca să facem şi 
noi literatură aici, chiar în anul 
2017, la Venezia (în expoziţia 
„Treasures from the Wreck of the 
Unbelievable”), unul dintre oraşe-
le/localităţile-cheie ale cărţii… 
.  a.g.secară 

O carte cu o mătuşă 
din Galaţi, dar nu 
aceasta este importantă!

BLESTEMUL LUI EMINESCU  .  CONSEMNĂRI

. În şedinţa de cenaclu de 

vinerea trecută, am avut parte 

de o surpriză. MiNa Maria, 

o tânără de clasa a XI-a, 

ne-a citit fragmente din cele 

trei volume ale unui roman 

al său în pregătire. Dintr-o 

prezentare succintă, am afl at 

că mai are în computer încă 

zece romane terminate. Cei 

prezenţi, probabil ca mine, s-au 

gândit la parcursul scrisului 

propriu, aşezându-se cumva 

în defensivă. Ce poţi face? Să 

încurajezi pofta scrisului şi, cu 

multă răbdare, mai apoi să vezi 

unde se ajunge? Ei bine, lectura 

a fost una din cele reuşite ale 

cenaclului. Mai ales că ne-

am amintit de unele momente 

trecute în istoria şedinţelor, în 

care cu greu ne-am putut ţine 

în frâu râsul, plânsul sau stiloul 

în bandulieră. Pe un spaţiu 

restrâns nu poţi reda tot ce se 

spune într-o şedinţă de două 

ore, relatarea e un pic seacă, 

dar aşa cum e, iată ce a notat 

cronicarul! Are dialoguri fi reşti 

cu noţiuni de mişcare bine fi xate, 

probabil că vor ieşi multe cărţi, 

captivant, o atmosferă fi lmică 

frumoasă, nimic nu-i forţat. 

(I. Avram) Umor, cursivitate 

fenomenală, nota zece pentru 

poveste, e documentată, are 

instinct. (V. Cilincă) Pune prea 

mare accent pe acţiune, în 

proză trebuie o balanţă între 

acţiune şi meditaţie, meditaţia dă 

profunzime scrisului. (A. Velea) 

Are ingrediente pentru a deveni 

un prozator, are atenţie la detalii 

şi poftă de scris. (Anca Şerban-

Gaiu) Bun venit! Şi-a făcut o 

intrare onorantă în cenaclu. 

Are imaginaţie, urmăreşte 

cursul unei poveşti, de dragul 

acţiunii se pierde substanţa, 

mi-aş fi  dorit mai multe detalii. 

(M. Grama) Stela Iorga a atras 

atenţia că se foloseşte un limbaj 

cu stereotipii şi că ar fi  trebuit, 

adică se impunea ca până la 

această vârstă să fi  parcurs prin 

lectură clasicii literaturii poliţiste. 

Mihaela Brumar, artist plastic, 

îi este profesoară la Cercul de 

pictură de la Palatul Copiilor, 

dumneaei ne-a împărtăşit faptul 

că autoarea e pasionată şi de 

desen, pictură, de poezie (tânăra 

prozatoare are şi un volum de 

poeme publicat anul acesta, 

care este ilustrat cu desenele 

sale). Prin prisma desenelor, 

ne-a mai spus că autoarea ştie 

să construiască un personaj. Eu, 

cronicarul, mai adaug că ştie 

să şi scrie. Astăzi, vom începe 

şedinţa de cenaclu la ora 18,00. 

Ne va citi Marius Grama, tot la 

sediul cotidianului „Viaţa liberă“.  

. Simona Toma 

MIRCEA ŢUGLEA,                                          

GRAZIA, IAŞI, POLIROM, 2017

Cenaclul 
“Noduri         
şi semne”

Stiloul                
în bandulieră, 
vă rog!
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PARAMETRI GENETICI ŞI DE MEDIU  .  STUDIU

Rasa umană s-ar afla 
la limita capacităţilor sale
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Multă vreme s-a crezut că 

dezvoltarea omenirii este 

un îndelungat proces de 

perfecţionare, ce se desfăşoară 

în mod continuu. Însă, în prezent 

ne afl ăm la limita capacităţilor 

noastre şi, cel mai probabil, va 

urma un declin, susţin oamenii 

de ştiinţă care au realizat un 

studiu ce a analizat informaţii din 

ultimii 120 de ani, citat de 

„The Independent“.

 Cercetarea, care a luat în con-
siderare parametri genetici şi de 
mediu, a descoperit că însuşirile 
noastre — precum vârsta la care 
murim, înălţimea pe care o pu-
tem atinge sau puterea de care 
suntem capabili — sunt limitate, 
iar în prezent ne forţăm aceste 
limite. Mai mult, modul în care 
ne modifi căm mediul — inclusiv 
prin încălzirea globală — va co-
borî, probabil, ştacheta acestor 
limite şi va împinge umanitatea 
către un declin, susţin oamenii 
de ştiinţă.

 Vreme îndelungată, umanita-
tea a căutat să se îmbunătăţească. 
Viteze de alergare care păreau 
odată imposibile acum sunt ceva 
obişnuit, de exemplu, iar recordul 
pentru cea mai longevivă persoa-
nă din lume este deseori depăşit. 
Însă noul studiu sugerează că, în 
timp, vom asista, probabil, la mai 
puţine recorduri doborâte şi la o 
diminuare a progreselor semni-
fi cative în ceea ce priveşte vârsta 
pe care o va atinge cel mai bătrân 
om de pe Pământ.

 Din ce în ce mai multe per-
soane ar putea ajunge pe culmile 
performanţei, însă acele culmi 
nu vor fi  mai înalte, a descope-
rit studiul publicat în jurnalul 
„Frontiers in Psychology“. „Aces-
te însuşiri nu vor mai avansa, în 
ciuda progresului continuu la 
nivel nutriţional, medical şi şti-
inţifi c. Acest lucru sugerează că 
societăţile moderne au permis 
speciilor noastre să-şi atingă li-
mitele. Suntem prima generaţie 
care va deveni conştientă de acest 
lucru“, susţine Jean-François To-
ussaint din cadrul Universităţii 
Descartes din Paris, Franţa.

 Ştachetele unora dintre limi-
te par să coboare. Iar acest lucru 
este cauzat, în mare parte, de 
schimbările pe care le aducem 
mediului în care trăim, a explicat 
profesorul Toussaint. „Aceasta va 
fi  una dintre cele mai mari provo-
cări ale secolului, presiunea adă-
ugată ca urmare a activităţilor 
antropogene fi ind responsabilă 
de efectele distrugătoare asupra 
sănătăţii umane şi mediului“, a 

notat acesta într-o declaraţie, ci-
tată de „The Independent“, la 7 
decembrie.

 „Declinul capacităţilor uma-
ne la care asistăm astăzi este un 
semn că schimbările de mediu, 
inclusiv clima, contribuie deja la 
sporirea constrângerilor pe care 
trebuie să le luăm în considerare 
în prezent. Observarea tendinţe-
lor în declin poate oferi un indi-
ciu precoce că ceva s-a schimbat, 
şi nu în bine. Înălţimea omului a 

scăzut în ultimul deceniu în une-
le state africane; acest lucru suge-
rează că unele societăţi nu mai 
sunt capabile să ofere sufi cienţi 
nutrienţi pentru fi ecare dintre 
copiii lor şi să menţină sănătatea 
locuitorilor ei mai tineri“, a men-
ţionat profesorul Toussaint.

 Atenţia politicienilor şi a altor 
factori de decizie importanţi ar 
trebui să se concentreze pe asigu-
rarea capacităţii a tot mai multor 
oameni de a atinge limitele actu-
ale, în loc să sublinieze nevoia de 
a ridica ştacheta tot mai sus, se 
arată în studiu. „Acum, după ce 
limitele speciei umane au deve-
nit cunoscute, acest lucru poate 
acţiona ca un obiectiv clar pen-
tru naţiuni de a se asigura că toa-
te capacităţile umane ating cele 
mai înalte posibile valori pentru 
cea mai mare parte a populaţiei“, 
a declarat profesorul.

 „Pe fondul escaladării con-
strângerilor de mediu ar putea 
fi  nevoie de din ce în ce mai mul-
tă energie şi investiţii pentru a 
echilibra presiunile exercitate 
asupra ecosistemelor. Însă, dacă 
acest lucru va fi  realizat, vom pu-
tea asista la un increment al valo-
rilor medii ale înălţimii, duratei 
de viaţă şi a majorităţii biomar-
kerilor umani“, a concluzionat 
Toussaint. . sursa agerpres.ro

DIN CE ÎN CE                                 

MAI MULTE 

PERSOANE                      

AR PUTEA AJUNGE 

PE CULMILE 

PERFORMANŢEI,  

ÎNSĂ ACELE CULMI 

NU VOR FI MAI ÎNALTE

mai mult
ca SF-ul

 NEGRUL                

E SFÂNT!
. „Mă costă o avere detergenţii, 

şi tot nu iese galbenul de la gât. 

Nevastă-mea-i disperată!“ - 

şopti el. Grefi era şopti şi ea, cu 

aerul că prezintă vreun amănunt 

din dosar: „Încercaţi să purtaţi 

negru, negru´ îi sfânt! Sau… Eu 

spăl cu leşie, dom´ judecător, 

ca acum două sute de ani. E o 

reţetă veche.” „Unde-ai citit-o?” 

Grefi era roşi: „O, mi-o citit-o 

cineva, o prietenă de rit vechi – o 

Cititoare”. Şi ea îşi reluă locul, 

frecând cu un burete vechiul 

dictafonel. Începea judecata 

unui lot acuzat de delapidare 

pernicioasă cu perversiuni. 

Unul dintre acuzaţi fusese chiar 

ministru, altfel un tip despre 

care ai fi  băgat mâna-n foc, 

dar semnase în fals: el fusese 

mândria Guvernului: era dintre cei 

câţiva miniştri care învăţase să 

se semneze, ba chiar pretindea 

că recunoaşte din prima o groază 

de litere mari! Pedeapsa avea să 

fi e pe măsură: ăştia jefuiseră cam 

opt la sută din PIB! Măcar ticăloşii 

vor fi  pedepsiţi, vor suferi! 

„Acuzat Pardailan Popescu, 

eşti găsit vinovat”, anunţă rece 

ca o piatră de mormânt domnul 

judecător Tache Ţăranu. „Eşti 

condamnat să scrii patru romane 

de peste 60 de pagini fi ecare. 

Şi să le promovezi, găsind, pe 

cheltuiala dumitale, cel puţin zece 

cititori dovediţi pentru fi ecare 

carte. De asemenea, vei scrie, 

o nuvelă istorică de peste zece 

pagini, pentru care vei plăti un 

cititor vechi!” Popescu se aşeză, 

galben, înapoi în boxa acuzaţilor: 

va fi  periculos pentru sănătate sa 

să se apuce acum, la maturitate, 

să înveţe alfabetul şi, auzi, să 

mai şi citească! Ceilalţi au primit 

pedepse mai uşurele, dar tot cu 

învăţarea obligatorie a alfabetului: 

lecturi publice în folosul 

comunităţii, poezie şi proză din 

secolul XXI. Desigur, cu toţii ar fi  

preferat să sape mai bine şanţuri, 

să muncească într-o ocnă la 

extras sare sau într-o mină de 

cărbune, în loc să se întoarcă la 

obiceiul cititului, atât de dăunător 

sănătăţii netoţilor din secolele 

trecute, încă de pe vremea când 

nu se inventaseră fi lmele. „Cititul 

dăunează grav sănătăţii!” – o 

inscripţie de pe cărţile care se 

mai puteau găsi prin rafturile 

anticarilor – menţiune cerută 

prin lege, însă inutilă, de vreme 

ce aproape nimeni, cu excepţia 

masochiştilor, nu mai ştia de mult 

să citească. Doar nu vezi inscripţii 

pe tabele la gară sau aeroport, 

auzi glasuri. Ca şi la deschiderea 

uşilor de magazin, care te anunţă: 

„Împinge!”, „Trage!”, „Închis”, 

„Fuck you!”   Judecătorul Ţăranu 

puse cu adevărată satisfacţie 

rezoluţia – o ştampilătură în 

relief, ce-o fi  însemnând nu ştiu, 

iar grefi era scoase hârtia cerată 

din dictafonel şi puse degetul-

semnătură.  . V. Cilincă 
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ORIZONTAL:  u 1) Purtate prin corespondenţă – Mereu în criză de timp! 2) A trece 

pe roşu fără a fi  sancţionat – Face nişte gesturi... de mai mare râsul. 3) Impuls... 

la gimnastică! – Rumegă în voie! – A da... din ochi. 4) Aruncată în bătaia puştilor 

– Facil în manieră rebusistă! 5) E nepotrivit, la modul general! – Sticle... expuse 

la vedere (sing.). 6) Un nesimţit la purtare – Lung de linie executat în adâncime. 

7) Pregătit de zbor – Ieşit cu spatele... dintr-o intersecţie! 8) Acte ce nu au nicio 

valoare! – Dreptul la pământ al celor vii. 9) Dat în clocot... la foc redus! – Mânuită 

cu bine în procesul de producţie. 10) Aparat de aer condiţionat.

VERTICAL:  u 1) Judecată în regim de urgenţă (pl.) – În port la Orşova! 2) Văzută 

cu ochi buni – Alese după ureche. 3) Înscris... la biserică! – Pătruns de un sufl u 

nou. 4) Rămas în urma unor rele tratamente prin pădure – Grup din exterior! – 

Spera... la despăgubiri! 5) Rezultatul operaţiei de adunare – Fac faţă unor limbi 

tăioase. 6) Rădăcină de susai! – Dovezi... ale unor manifestări dramatice – Ursul 

păcălit de vulpe! 7) Tratat la nivel de ţară (fem.). 8) Omul cu mioara lui – Cele ce 

sunt în stare... să se întoarcă! 9) Vânzătoare la modă pe străzile Parisului. 10) A 

plecat să-şi ceară drepturile! – Un anume punct de vedere.

rebus
Meandre

Gând despre frumos
Motto: 

 Despre frumos

 se poate spune

 că bunul simţ

 adesea îl impune!

Frumosul se simte 

atuncea când

nu-i ataşat

de cineva de rând;...

E musai ca să fii 

„vedetă” şi atât

că-ţi stă frumosul

agăţat de gât;...

E mult mai bine

carevasăzică să

te vinzi la lume

ca să creadă că;...

Nu mai contează

în capul lor îngust

că ce-i frumos

înseamnă şi bun gust!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AV, CN, EG, NT, OX, RE; u

 ADI, DIN, ENE, GIN, NOU, OLT, RAI, ROA, ROI, UCI, ZEI; u

 DOAR, ETER, IOTĂ, MARA, OBEZ, ŞIST, TIAR; u

 RABIN, UMILI; u

 CORECT, ENERVA, ONTICE, TETINĂ; u

 AERISIT, CORODAT, CRETINĂ, ENERGIE; u

 ACE DE CUSUT, AERE DE MARE, ERGONOMICE,  u

EXECUTANŢI.
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.

7 9 2
9 2 1 8 4 7
8 5 2 6
6 4 8 3
3 5 9 6

1 3 7 9
8 2 1

9 2 8 6 1
3 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 4 3 10 4 11 1

9 7 11 3 6 2 12

13 14 13 4 3 7 15

13 7 12 4 8 7 16

15 4 5 4 3 7 12

13 2 11 3 17 4 12

6 7 8 5 9 7 10

13 7 12 4 8 7 16

3 7 8 14 12 7 16

8 7 12 7 12 4 2

18 14 14 12 9 7 10

7 12 2 8 4 7 8

15 2 3 4 12 7 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, CA, CE, GA, IŢ, OT, PC, RE, RR; u

AMI, ARS, ART, AŞA, BRE, ETA, ORĂ, OŢI; u

ADAM, APTĂ, LILA, MALA, RAMĂ, TASA; u

ASCET, ATAŞA, BASTA, ETATE, INTIM, ORAŞE, TRONA; u

AMÂNAT, DICTAT, OSTAŞI; u

CANOTOR, OSPĂTAR; u

APĂ LA CANAL, COAMĂ DE CAL, COATE GOALE, LITERE  u

MARI.

ACARET, ANDIVE, ANDREI, ANONIM, CANALE, CARÂMB, DILEMĂ,  u

EMISAR, ETILEN, FUDULĂ, GENUNE, HALITĂ, ÎNTREG, LUMINĂ, 

OCOLIŞ, PÂRÂŢI, PLEBEU, ROCADĂ, SCATIU, STATIV, TRASEU, 

TRIŞAT, TUTOVA, UMERAŞ.
online

COT… LA COT 

ORIZONTAL: u

T, U, O, AROMATA, ACARET, I, 
ADORATA, ANIMAL, TIS, AVUT, 
CATA, OMIS, COR, R, OT, SUTIME, 
GREIERI, O, A, LIBERAT, STRA, 
ARACI, EURI, AMAR.  

ARMA SECRETĂ

ORIZONTAL:    u

STIINTA, FR, OIERI, PURE, SC, 
ESTETIC, IACATA, AGI, LALELE, IT, 
HORA, EGIDA, EST, FRANAT, LIOTA, 
LO, O, I, FORFETAR, UZITAT, AZI.

SUDOKU

2  u 6 7 1 8 3 9 4 5
1 5 3 4 2 9 8 6 7
9 8 4 7 5 6 3 2 1
3 7 9 5 6 4 2 1 8
8 2 6 3 1 7 5 9 4
4 1 5 2 9 8 7 3 6
7 4 8 9 3 1 6 5 2
5 3 1 6 7 2 4 8 9
6 9 2 8 4 5 1 7 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7 u  8 5 1 4 2 3 6 9
9 6 1 8 7 3 5 2 4
2 3 4 6 9 5 7 8 1
5 7 6 9 3 1 2 4 8
1 9 3 2 8 4 6 7 5
4 2 8 7 5 6 9 1 3
8 5 7 4 2 9 1 3 6
3 1 2 5 6 8 4 9 7
6 4 9 3 1 7 8 5 2

Culoare de mai

Din cauză

Ceas de ceas

Cuvânt de 
extracţie

Pune capăt

…

Crâncenă

Redate!

Stinsă cu apă

Şters

Pus la vânzare

Plusul chimic

Nume de fată

Un fel de şarpe

Câine de 
vânătoare

Străvechi

Grasat

Duşmănie

Viclene

Pari în vie

Urmat de un 
lălăit

Ban vechi

Oină!

A da în judecată

În seră!

Un fel de beton

Nuanţă

Talent

Pistă!

Stat

Drum de fi er

Tăiată!

Urmă de 
îndoială

Se aude că 
merge ceas

Loc de odihnă

Boltă

Tors!

State 
centrale!

Strigăt

Decis

Grav

Cutie!

Stă de vorbă

Laici!

De una 
singură

Afl at în 
pierdere Indicat
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6 3 9 7 2

3 6

9 8 6 4 3

2 6 7

2

2 9 1 8 4

9 3

5 4 9 7

7 6 9 2 3 1

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

cântăreaţă română

ORIZONTAL: 1) Stil italian de muzică uşoară. 2) Cu har într-ale celor  u

sfi nte – Sufl ă… la teologie! 3) Operaţie făcută la putere. 4) A patra 

dublă – Oful croitorului cu vederi înguste (pl.) – Centru de înot pentru 

minori! 5) Urlă în centru la Berlin! – Avută la picior de cal. 6) Spărtură 

în zid – Apreciat pentru zicerile sale. 7) Încercări reuşite… în scris – 

Te trec într-o situaţie de criză (sing.). 8) Oferă sprijin de stat la ţară 

– Ridicat din drum. 9) Trecută prin proba de foc – O tragi la rece (pl.). 

10) Însemn de demnitar! – CASE DE BANI.

VERTICAL: 1) Revenire pe marea scenă a muzicii italiene. 2) Bătutul  u

în lemn de frică! – Călcatul în dungi. 3) Alesul miresei pentru noaptea 

nunţii – Datul de pământ cu forţă. 4) O fată, în etate fi ind – A face tot 

posibilul să dea de necunoscut. 5) Urmărit de poliţişti în mare viteză 

– Scoase din praf! 6) Te duc în nesimţire – Unsă pentru un salariu 

de ambasador! 7) Una după care plângi la masă (pl.) – Trasul la faţă, 

da’ nu cu lama. 8) Albul care se topeşte de căldură – A merge la 

agăţat. 9) Se înfi ge la bătaie marcând un gol – Luminiţa de la capătul 

tunelului. 10) Imitaţie picturală în ulei. 
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DIASPORA
 „ASTA-I SARA, 

SARA MARE”
TORINO. Parohia „Sfânta 

Cuvioasă Parascheva“ din Torino a 

găzduit, weekendul trecut, cea de-a 

doua ediţie a festivalului-concurs 

de colinde „Asta-i sara, sara mare”, 

afl at sub patronajul Mitropoliei 

Ortodoxe Române a Europei 

Occidentale şi Meridionale. Nu mai 

puţin de opt coruri din Torino, Paris, 

Viena, Villeneuve Saint Georges, 

Alba, Saarbrucken şi Chivasso au 

oferit momente minunate. Potrivit 

Romanian Global News, pe locul I s-a 

clasat corul „Cântăm Domnului“ din 

Parohia Torino 1.  . A.M. 

 “TRADIŢII PRIN 

OCHI DE COPII”
ROMA. Teatro Serafi co din 

Roma a găzduit, recent, cea de-a 

II-a ediţie a evenimentului „Tradiţii 

prin ochi de copii”. Potrivit Romanian 

Global News, „Tradiţii prin ochi de 

copii” este un spectacol realizat de 

Clubul prichindeilor de la Roma, 

în cadrul căruia au fost prezentate 

obiceiurile şi tradiţiile din perioada 

Crăciunului şi a Anului Nou din ţara 

noastră. Toţi copiii acestui Club sunt 

născuţi în Italia şi puţini dintre ei au 

avut prilejul de a descoperi în mod 

direct un Crăciun românesc.  . A.M. 

 „COLINDUL   

SFÂNT ŞI BUN“
TOSCANA. Duminică, 

10 decembrie 2017, biserica parohiei 

„Sf. Antonie cel Mare“ din Lucca a 

fost gazda celei de-a doua ediţii a 

Festivalului „Colindul sfânt şi bun“, 

organizat de parohiile din vestul 

Protopopiatului românesc Toscana, 

transmite Romanian Global News. 

Au urat şi colindat grupuri de adulţi şi 

tineri din parohiile: Carrara, Viareggio, 

Livorno, Pisa şi Lucca. În pofi da ploii 

torenţiale, numeroşi credincioşi au fost 

prezenţi la această întâlnire prezentând 

tradiţiile Crăciunului. Bucuroşi de 

atmosfera minunată a concertului, toţi 

cei prezenţi au colindat la fi nal într-un 

singur glas: „O, ce Veste minunată!“ şi 

„La mulţi ani!“.  . A.M. 

pulsul 
comunităţii

Tricolorul, înălţat în 
cea mai mare comunitate 
românească din Londra

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Drapelul şi Imnul României, 

portul, jocul şi cântul tradiţional 

românesc au reuşit, timp 

de două zile, să stârnească 

emoţii, curiozităţi, mândrie şi 

recunoştinţă în Londra. Şi nu 

oriunde, ci în Brent, unu dintre 

cele 32 de cartiere (boroughs) 

ale Londrei metropolitane 

unde, potrivit statisticilor 

neofi ciale locuieşte cea mai 

mare comunitate din Londra. 

Totul se datorează organizaţiei 

Romanian Women in UK 

(RWinUK). 

”Nu exista un loc mai potrivit 
în Londra pentru a înălţa steagul 
nostru decât Brent, casa departe 
de casă pentru mii de români. 
Am fost onorată de acceptul au-
torităţilor din Brent faţă de pro-
punerea noastră şi am privit cu 
emoţie deosebită cum drapelul 
se înalţă fl uturând, în acordurile 
Imnului naţional, pentru a arăta 
tuturor că «acum ori niciodată 
(…) în aste mâini mai curge un 
sânge de roman»“, mărturiseşte, 
într-un comunicat de presă remis 
redacţiei, Alina Balaţchi, co-fon-
datoare Romanian Women in 
UK.

Aşa cum v-am informat, Alina 
este antreprenor, cea care a înfi -
inţat myRO Aplicaţia Diasporei, 
aplicaţie dedicată în a oferi supor-
tul comunitar necesar oricărui 
român afl at departe de casă: in-
formaţii practice, servicii, anun-
ţuri, invitaţii la evenimente, pe 
orice telefon. 

La iniţiativa organizaţiei Ro-
manian Women in UK, despre 
ale cărei evenimente aţi mai 
putut citi în pagina de Diaspora 
a ziarului „Viaţa liberă”, vineri, 
1 decembrie 2017, steagul Româ-
niei a fost arborat în prezenţa 
primarului din Brent şi a ofi cia-
lităţilor locale britanice, a amba-
sadorului României, autorităţilor 

din Maramureş, a românilor şi 
britanicilor deopotrivă prezenţi 
la eveniment. Sărbătorirea Zilei 
Naţionale a României la primă-
ria uneia dintre zonele cele mai 
populate de români a reprezentat 
o importantă recunoaştere ofi ci-
ală a comunităţii româneşti din 
Londra.

 Momente 
de autenticitate 

O zi mai târziu, pe 2 decem-
brie 2017, alături de Ansamblul 
Transilvania şi solişti de seamă 
din Maramureş, dar şi de copiii 
de la şcoala AlexZ Româneşte de 
la A la Z, trupa Aleni Dance din 
Londra şi grupul ”Sufl et de copil” 
din Borehamwood, comunitatea 
a vibrat româneşte. 

”Momente de autenticitate ro-
mânească au emoţionat pentru 
câteva ore inimile sutelor de ro-
mâni prezenţi sâmbătă la eveni-
mentul oferit de oaspeţii din Ma-
ramureş şi de copiii din Londra. 
Portul, cântul şi jocul tradiţional 
răscolesc amintiri şi trezesc sen-
timente minunate faţă de locuri-
le natale, de familie, de prieteni, 
de ţară. Suntem cu atât mai mult 
copleşiţi, în asemenea clipe fes-
tive, când alături de noi sărbăto-
resc prietenii britanici şi de alte 
naţionalităţi, fascinaţi de bogăţia 
culturală şi gastronomică cu care 
suntem înzestraţi”, ne-a declarat 
Veronica Costache, co-fondatoa-
re RWinUK. 

Concluzia acestor manifestări 
nu poate fi  decât una singură: 
„România este parte vibrantă din 
tot ceea ce-i înconjoară şi-i defi -
neşte pe români, iar tradiţiile şi 
portul sunt cele care îi identifi că 
cu originile şi prin intermediul 
cărora îşi trag seva şi energia mo-
bilizatoare. Evenimentele festive 
în cadrul cărora se sărbătoreşte 
apartenenţa sunt benefi ce comu-
nităţilor din afara graniţelor ţă-
rii, păstrând vie identitatea aces-
tora”, afi rmă cu tărie Romanian 
Women in UK.  .

BRENT A VIBRAT ROMÂNEŞTE  .  SĂRBĂTOARE

Drapelul românesc, Drapelul românesc,   uu

arborat în cea mai arborat în cea mai 

mare comunitate mare comunitate 

româneascăromânească

Petrecere Petrecere uu

românească românească 

în Brentîn Brent

’
Nu exista un loc mai 

potrivit în Londra 

pentru a înălţa 

steagul nostru decât 

Brent, casa departe 

de casă pentru mii  

de români

 ALINA BALAŢCHI  
co-fondatoare Romanian Women in UK

cine este RWinUK
 

RWinUK are ca obiectiv “susţinerea şi promovarea femeilor din u

diverse comunităţi, prin intermediul unei game variate de servicii, 

cu scopul de a le inspira şi determina să fi e împlinite personal şi 

profesional, în domenii de interes: dezvoltare personală, educaţie 

şi business”. Organizaţia îşi propune, în primul rând, informarea şi 

sprijinirea femeii în procesul de integrare socială, educaţională şi 

economică, integrarea femeilor în societatea britanică, dar şi să 

inspire dezvoltarea personală. Pe lângă susţinerea şi promovarea 

femeii antreprenor, promovarea femeilor de succes, organizaţia 

este implicată în prevenirea izolării sociale, în combaterea 

discriminării şi agresivităţii de vârstă şi naţiune şi în sprijinirea 

proiectelor organizaţiilor caritabile din România.  
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai populare 

trenduri în materie de urbanism 

este transformarea ruinelor 

industriale din marile oraşe în 

spaţii pietonale şi parcuri uriaşe. 

Aşa au apărut unele dintre cele 

mai faimoase parcuri din New 

York, Paris sau Tel Aviv.

 High Line, New York 
Unul dintre cele mai cunoscute 

astfel de proiecte, High Line este o 
oază de verdeaţă în mijlocul jun-
glei urbane din New York. La un 
pas să fi e demolată, fosta cale fe-
rată suspendată deservea odinioa-
ră cartierul Meatpacking District 
din Manhattan, fi ind legătura 
principală între abatoare, fabrici 
de procesare şi depozitele de car-
ne.  Astăzi, High Line înseamnă 
peluze îngrijite, artă publică, şez-
longuri şi peisaje fenomenale cu 
râul Hudson, ce atrag peste 7 mi-
lioane de vizitatori în fi ecare an. 
Inaugurat în 2009, acest proiect 
urbanistic a dat startul redezvol-
tării cartierelor din vecinătate şi 
a încurajat şi alte oraşe americane 
să transforme ruine industriale în 
zone verzi.

 La Coulée Verte 
René-Dumont, Paris 

Totuşi, Paris a fost oraşul care 
a început acest trend, transfor-

mând foste căi ferate în spaţii 
verzi. Creat în 1993 pe locul unei 
foste linii de navetişti, scoasă din 
folosinţă cu două decenii înainte, 
La Coulée Verte René-Dumont, 
cunoscută şi sub numele de Pro-
menade Plantée, se întinde pe 
aproape 5 kilometri, de la Bastille 
până la centura de ocolire a Pari-
sului, traversând arondismentul 
12. Cea mai populară secţiune 
este Viaduc des Arts, format din 
64 de arcuri sub care se adăpos-
tesc ateliere ale artizanilor şi ar-
tiştilor locali.

 Landschaftspark, 
Duisburg 

În mijlocul unei foste zone in-
dustriale, o fabrică de oţel şi fon-
tă a fost regândită drept spaţiu 
pentru evenimente şi sporturi de 
aventură. Este vorba despre Land-

schaftspark în oraşul Duisburg. 
Aici turnurile şi cuptoarele înalte 
au primit o nouă viaţă ca pereţi de 
alpinism, în timp ce un bazin în 
care înainte se ţinea combustibil 
acum este cel mai mare centru de 
scufundări acoperit din Europa, 
având până şi un recif de corali 
artifi cial şi o epavă. 

Deşi parcul a fost amenajat de 
o întreagă echipă de experţi în 
peisagistică, plantele care au cres-
cut în mod natural au fost lăsate 
să se dezvolte, astfel încât acum 
abia dacă mai recunoşti bătrâna 
fabrică.

 Parcul Ariel Sharon, 
Tel Aviv 

În Parcul Ariel Sharon din Tel 
Aviv vizitatorii se pot plimba prin-
tre sculpturi uriaşe realizate din 

gunoaie, ce reprezintă trecutul 
acestui parc, acela de groapă de 
gunoi. După cinci decenii de folo-
sinţă, halda avea peste 60 de metri 
înălţime, punând în pericol bazi-
nele de recepţie ale zonei, precum 
şi avioanele de la Aeroportul Inter-
naţional Ben Gurion, din apropie-
re, din cauza stolurilor de păsări 
care îşi făceau veacul aici.

 În 1998 groapa de gunoi a fost 
închisă, iar acum halda, acoperită 
cu o folie de plastic şi vegetaţie, le 
oferă vizitatorilor privelişti super-
be cu oraşul israelian oglindit în 
valurile mării. În continuare, zona 
se va transforma într-un adevărat 
Central Park de peste 8 kilometri 
pătraţi, cu grădini, lacuri artifi ci-
ale, un sistem complex de alei şi 
piste de bicicletă, precum şi cu un 
amfi teatru cu 50.000 de locuri.

 Seoullo 7017, Seul 
În centrul oraşului Seul, un fost 

pasaj de 800 de metri lungime este 
acum o „grădină din cer“, o arteră 
pietonală mărginită de 24.000 de 
plante şi zeci de cafenele. Numele 
Seoullo 7017 aminteşte de anul în 
care vechea autostradă a fost inau-
gurată, 1970, şi anul în care a fost 
transformată, 2017.

 Seul este şi unul dintre puţi-
nele oraşe din lume care au în-
ceput o practică cunoscută drept 
 „daylighting“, redeschiderea ca-
nalelor care au fost acoperite cu 
asfalt. Cel mai important proiect 
de acest fel a fost eliminarea unei 
autostrăzi suspendate pentru a re-
descoperi canalul Cheonggyeche-
on, în 2005, care va face parte din-
tr-un uriaş parc urban.  . sursa 

www.ghiduri-turistice.info

ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI 

SEUL,    UN FOST 

PASAJ DE 800 DE 

METRI LUNGIME                      

ESTE ACUM                      

O „GRĂDINĂ                  

DIN CER“

Ruine industriale 
transformate în parcuri

LECŢII DE URBANISM  .  TRANSFORMARE

La Coulée Verte René-Dumont u Landschaftspark u Seoullo 7017 u

Ariel SharonuHigh Line u
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Cred că s-a cam

terminat cu villainii 

CGI. Gândiţi-vă la cei

pe care ni-i amintim:

Loki, Luthor al lui 

[Gene] Hackman,

Joker-ul lui Ledger şi 

Nicholson. Instinctiv,

în a cea de-a treia 

parte a fi lmului nu 

mai suntem atât de

ataşaţi de poveste, 

deoarece avem doar

eroul în luptă cu un

desen creat digital

MARK MILLAR
autor benzi desenate

UN NOU SERIAL MARCA HISTORY  .  SPECTACOL

o uu

declaraţie
Prea multe personaje negative digitalizate                  
în fi lmele cu supereroi 

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Autor al unor benzi desenate po-
pulare precum Civil War, Old Logan, 
Superman Adventures, Kick-Ass, 
Wanted, Kingsman: The Secret Ser-
vice (titluri cu adaptări cinematogra-
fi ce de succes), Mark Millar a declarat 
că nu agreează faptul că în fi lmele cu 
supereroi se folosesc din ce în ce mai 

mulţi antagonişti creaţi cu ajutorul 
grafi cii computerizate . El a criticat pe 
contul său de Twitter folosirea în exces 
a unor personaje precum Doomsday, 
Ultron şi chiar Thanos din Avengers 
şi a fost apreciativ la adresa celor cu 
faţă umană, precum Joker, Lex Luthor 
sau Loki. „Cred că s-a cam terminat 
cu villainii CGI. Gândiţi-vă la cei pe 
care ni-i amintim: Loki, Luthor al lui 
[Gene] Hackman, Joker-ul lui Ledger şi 

Nicholson. Instinctiv, în a cea de-a tre-
ia parte a fi lmului nu mai suntem atât 
de ataşaţi de poveste, deoarece avem 
doar eroul în luptă cu un desen creat 
digital”, a explicat el. Millarwold, com-
pania de benzi desenate a lui Millar, a 
fost achiziţionată de Netfl ix în această 
vară. „Au cumpărat 17 francize când 
au achiziționat compania noastră şi 
mi-ar plăcea să creez încă pe atât”, a 
declarat artistul..

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Cel mai cunoscut şi infl uent ordin 

militar din Evul Mediu, inventatori ai unui 

sistem bancar de care au benefi ciat 

marile case regale ale Europei şi 

vajnici apărători ai creştinătăţii în 

timpul Cruciadelor, Cavalerii Templieri 

benefi ciază de o aură de mister ce i-a 

poziţionat întotdeauna la graniţa dintre 

realitate şi legendă. 

Spectatorii din România pot ex-
plora o istorie romanţată a faptelor de 
vitejie şi a preocupărilor Ordinului în 
Templierii/Knightfall, serial difuzat 
din 7 decembrie pe HBO. Iată mai 
jos cu ce te-ar putea atrage acesta. 
Dacă ţi-a plăcut Vikings, este foarte 
posibil să îţi placă şi Knightfall, deşi 
serialul creat de Don Handfi eld şi 
Richard Rayner History parcă nu 
are tot ce-i trebuie pentru a atrage 
publicul larg şi nu doar pe pasionaţii 
de fi cţiuni inspirate de cele mai 
încercate perioade ale istoriei. Sce-
nariul foloseşte, totuşi, sufi ciente 
elemente reale pentru a nu fi  privit 
doar ca o succesiune de confruntări 
armate, aspect la care, până la 
urmă, nici măcar nu excelează. 

Povestea înce pe în 1291 în timpul 
asediului oraşului Acra, ultimul 
bastion al cruciaţilor în ţara Sfântă, 
adică teritoriul ocupat azi de Israel, 
Iordania şi Palestina. Aici îl vedem 
pe Landry (Tom Cullen, cunoscut 
din excelentul "Weekend“, fi lmul 
LGBT regizat de Andrew Haigh, dar 
şi din mult mai cunoscutul serial 
"Downton Abbey“), un templier 
gata de orice pentru a proteja Acra, 
mai ales că aici se afl ă Sfântul Graal, 
potirul despre care se crede că ar fi  
fost folosit de Hristos la Cina cea de 
taină. Asediul oraşului, căderea lui 
şi pierderea Sfântului Graal vor fi  o 
lovitură cumplită pentru Landry, a 
cărui poveste continuă 15 ani mai 
târziu, în Franţa condusă de Filip 
al IV-lea cel Frumos. Knightfall nu 
este un serial revizionist precum 
captivantul Da Vinci’s Demons, care 
face harcea-parcea biografi a marelui 
Leonardo de-a lungul a trei sezoane. 
Implicarea canalului History face 
ca povestea să îmbine fi cţiunea cu 
evenimente reale, prin urmare nu 
întârziem prea mult înainte de a 
afl a cum banii şi mânuirea lor au 
împins ordinul spre pierzanie. Afl aţi 
în Franţa, templierii vor deveni 
fi nanţatorii politicilor lui Filip al IV-

lea, iar acesta, dator vândut, nu va 
întârzia prea mult înainte de a unelti 
împotriva lor. Înconjurat de actori 
mai puţin cunoscuţi, Tom Cullen se 
achită cu succes de rolul ataşantului şi 
neînfricatului Landry, pe care traiul 
liniştit din Franţa îl face să viseze 
la misiunea de inimă a templierilor, 
aceea de a proteja pelerinii creştini 
ce merg spre ţara Sfântă. Climatul 
politic volativ al epocii îl va face 
curând pe Landry să-şi ascută sabia 
şi să alerge în apărarea celor mai 
neputincioşi membri ai societăţii. 
Evident, din viaţa eroului nu putea 
lipsi nicio poveste de dragoste, nu-
mai că scenariul dă aici dovadă de 
o lene cumplită. Chiar este nevoie 
ca de fi ecare dată într-un serial de 
epocă iubita protagonistului să se 
dovedească a avea o poziţie extrem 
de privilegiată în elita vremurilor? 
Ceea ce serialul pune pe tavă ca o 
mare revelaţie la sfârşitul primului 
episod se vede, din păcate, de foarte 
departe. Fără a fi  lipsit de calităţi, 
Knightfall nu reuşeşte nici să devină 
un serial obligatoriu. Presimţim 
că nu urmează sezonul doi şi că 
publicul său se va restrânge la 
suspecţii de serviciu ai genului. .
sursa cinemagia.ro
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Templierii,             
o violentă incursiune în Evul Mediu
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Tricolorul, înălţat 
în comunitatea 
românească din Londra

11turism
Ruine industriale 
transformate 
în parcuri 

Anca Serea se confruntă 

cu probleme de sănătate 

ce o fac să ajungă 

săptămânal la spital. 

Iată ce s-a întâmplat cu 

frumoasa vedetă.

Anca Serea este 
cunoscută ca o vedetă 

foarte activă. Mamă a 
cinci copii, ea reuşeşte să se 
împartă uimitor între viaţa 

de familie şi carieră, fi ind 
implicată în multe proiecte 
şi prezentă la evenimente 
mondene importante.

Probabil din pricina 
suprasolicitării, dar şi a 
alimentaţiei precare, Anca 

a ajuns să se confrunte 
cu serioase probleme 
de sănătate care o fac 

să ajungă la spital aproape 
săptămânal. Mai exact, vedeta 
suferă de carenţe de fi er 
(anemie) şi, pentru că nu poate 
ingera pastile, trebuie să facă 
perfuzii la spital.

“Dacă iau pastile am imediat 
senzaţie de vomă. Organismul 
meu nu acceptă pastilele, 
tratamentul cu fi er, aşa că 
medicii au decis să mi-l facă 
injectabil, prin perfuzie. Merg 
săptămânal la spital, de obicei 
sâmbăta când am programul 
mai lejer, pentru a mi se 
administra doza de tratament 
indicată de medic.

Ultima oară când mi-am 
făcut analizele, atunci când 
nu m-am simţit bine şi am 
ajuns la spital, aveam valorile 
hemoglobinei foarte mici. 

Erau de 0,7 şi în mod normal 
ar trebui să fi e peste 0,10- 
0,11. Indiferent ce mănânc 
valorile acestea nu se schimbă, 
aşa că s-a ajuns la tratament 
injectabil, intravenos. Când 
merg la spital stau două ore. 

Este singura soluţie de a 
remedia anemia, de a ridica 
valorile fi erului. Sper să dea 
rezultate. Oricum, mă simt 
mult mai bine acum”, a declarat 
Anca Serea pentru WOWbiz.  
. sursa agentiadepresamondena.ro

Smiley a sărbătorit 
anul acesta 10 ani de 
carieră solo, de când 
s-a despărţit de tru-
pa Simplu, în care s-a 
lansat la începutul 
anilor 2000. Cu ocazia 
aniversării, artistul a 
lansat 10 clipuri sub 
umbrela #Smiley10. O 
performanţă cu totul 
spectaculoasă pentru 
un artist român, de a 
avea, într-un timp atât 

de scurt, piese hituri 
şi videoclipuri care 
presupun, bineînţeles, 
un buget consistent de 
producţie. Cel mai re-
cent clip lansat se nu-
meşte “O poveste”.

    „O poveste este 
despre dragoste, dra-
gostea faţă de tot ce 
ne înconjoară şi despre 
cum acest sentiment te 
poate salva. Tot ceea ce 
fac este pentru şi din 

iubire. Adevărul meu 
este iubirea. Atât!”, 
spune Smiley.

    Odată încheiată 
această lungă serie de 
lansări, Smiley va scoa-
te pe piaţă pe 18 decem-
brie un album nou, al 
patrulea din carieră, 
ce include toate cele 
10 piese lansate anul 
acesta. Albumul va fi 
disponibil atât pe CD, 
cât şi digital.  . 

performanţă
Smiley a lansat anul acesta 10 clipuri sub umbrela “#Smiley10” 

’
Ultima oară când           
mi-am făcut analizele, 
atunci când nu m-am 
simţit bine şi am ajuns 
la spital, aveam valorile 
hemoglobinei foarte 
mici. Erau de 0,7 şi în 
mod normal ar trebui 
să fi e peste 0,10- 0,11. 
Indiferent ce mănânc 
valorile acestea nu 
se schimbă, aşa că 
s-a ajuns la tratament 

injectabil, intravenos
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